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Tuščias debesys 
“Garbės ordenas” 
Akys prastos — a? 
Rinkiniams praėjus

Egipto policijai suėmus Musulmonų Brolijos narį Mah
moud Abdel Latif (vienmarškinis), paaiškino, kad pasi
kėsinimas nužudyti premjerą Nasser esąs įveltas prezi
dentas Naguib (kampe). Todėl prezidentas Naguib pa
šalintas ir dabar jis yra namų arešte.
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Vokiečių 
koplyčia te-

Puikiausia mada Floridoje 
skrybėlė ir skėtis.

.. • Kancleris Adenąueris pra 
našauja, kad Prancūzijos par
lamentas ratifikuos Paryžiaus 
sutartis. Anot jo, “Vakarų Vo
kietija taip pat *turi ratifikuo
ti, nes mes neteksime draugų 
pasaulyje.” ’

Manhatteano dangoražių kaimynystėje, Ntw lorao uosto vanuenyse, gulinčioje Gu
bernatorių saloje (Governors Island) neseniai įvyko kariški manevrai, kuriuose 
dalyvavo pirmosios Armijos kariai, daug urnoje Korėjos veteranai.

• Iš Tokijo pranešama, kad 
narkotikai ir komunistai ken
kia Japonijos ginklavimosi pa
stangoms. ■ _ " f

įsikūrusi ru- 
įgula, buv,

premjeras Yoshida. Manoma, 
kad lapkričio 30 d. specialioje 
parlamento sesijoje kilsią 
karšti debatai, kurių pasėkoje 
Yoshida gali atsistatydinti.

Po nuotykingų išgyvenimų 
Vak. Europą pasiekė du mūsų 
tautiečiai, dkrbininkas Myko
las Bakanas ir tarnautojas VIa 
das Mironas. Abu pačiame am
žiaus stiprume vyrai. Bėgo, 
kaip pažymi, negalėdami iš
tverti sovietinio teroro ir te
nykščių gyvenimo sąlygų. At
vykusieji iš Lietuvos jaučiasi 
laimingi ištrūkę į laisvę ir čia 
galėdami pradėti žmonišką gy 
venimą kurti iš naujo. Džiau
giasi nusikratę sovietiniu tero
ru, skurdu ir nuolatine baime, 
kurie persekioja pavergtuosius 
kiekviename žingsnyj e.

žvilgiu per tuos daugiau kaip 
14 metų?

1940 m. birželio 15 d. rusai 
okupavo Lietuvą. Pirmas tos 
okupacijos atgarsis buvo pa
reikštas Amerikos Valst. De-

Ateinantį birželio mėnesį 
sukaks 15 metų kai Lietuvos 
žmonės, kurie dar likę gyvi, 
kenčia komunistinę vergiją.

Kokia buvo Amerikos val
džios laikysena, Lietuvos at-

Bet apie vadinamą taikingą 
sambūvį (peaceful coexistence) 
kiek kitaip išsireiškė Valstybės 
sekretorius Dulles. Jis sako, 
kad “taikingas sambūvis” Wa
shingtone nereiškia tą patį, ką 
jis reiškia Maskvoje. Faktinai, 
Valstybės sekretorius sako,

Atrodo, kad iš didelio debe
sio nebus lietaus.

Senatorius Bridges sako, kad 
debatai dėl McCarthy ardo ša
lies vienybę, kuri, girdi, mums 
taip reikalinga.

Siūloma kompromisas po 
kompromiso.

Anot senatoriaus Case, 
“žmonės yra linkę kalbėti taip, 
lyg jie ištikrųjų taip manytų,”

Kitais žodžiais, dangus virš 
Kapitelio blaivosi ir šventoji 
Dvasia nusileidžia senatoriams 
ant gaivų.

Kiek tai liečia republikonus, 
atrodo, kad McCarthy atveju 
jiems turėjo įtakos ir šie rin
kimai.

“Taikingas sambūvis”
Prez. Eisenhpweris spaudos 

atstovams pareiškė, kad prin
cipe Jungtinės Valstybės turė
tų j ieškoti taikos su Sovietų 
Sąjunga. Ypač jei tuo būdu 
būtų galima išvengti pasauli
nės katastrofos.

pyktelėti ant Roose velto ir nei
ti į pagalbą prieš Hitlerį. Jei
gu drįsai pasisakyti prieš ko
munistus, tave pavadindavo 
fašistu. Girdi, sabotuoja Ame
rikos karo pastangas... Ameri
kos visuomenė buvo taip pa
veikta, kad į Lietuvos Nepri
klausomybės sukakties minėji
mus buvo sunku gauti bet ku
rį kongresmaną, O Valst. De
partamento pareigūnas —gink 
Dieve,— ištolo nedrįso rodytis.

Tame laikotarpyje įvyko slap 
tos mūsų atžvilgiu nelaimin
gos Teherano ir Jaltos konfe
rencijos. Teherano konferenci
ja 1943, o Jaltos konferencija 
vasario mėn. 1945 metais, ka
da Rooseveltas buvo visiškas 
ligonis, nes balandžio mėn. jis 
mirė. Kas tošė konferencijose 
buvo sutarta, nei Amerikos vi
suomenė, nei kongresas iki 
šiol dar nežino, bet kad Lietu
vos ir kitų mažųjų tautų sąs- 
kaiton Stalinas daug laimėjo,

• ' Prancūzijos premjeras 
Mendes-France, kalbėdamas 
Montrealio prancūzams, pa
reiškė, kad Prancūzija yra pa
siryžusi stipriai laikytis Vaka
rų valstybių sąjungos.

prieš kiek 
kad bolševikai 

taisyti palaimintojo 
katedrą, esančią 

aikštėj, netoli Kerm 
esąs puikus architek 

paminklas, puspenkto 
Taigi, ru-

• JAV aviacijos karininkų 
grupė iš Tokijo nuvyko j šiau
rinę Japoniją, kad vietoje ga
lėtų ištirti amerikiečių bom
bonešio nušovimo aplinkybes. 
Japonų spauda rašo, kad “ma
žiausia 50 kartų” sovietų lėk
tuvai paleidę Įspėjamuosius šfi 
vius j japonus, mėginusius tir-

Washingtono slucgsmuose 
vyrauja įsitikinimas, kad so
vietai, kalbėdami ap’ie “taikin
gą sambūvį”, nėra nuoširdūs.

Nežiūrint sovietų kalbų apie 
taiką, subversyvė komunistų 
veikla pasaulyje tebevyksta.

tiltas neatstatytas, yra tik lai
kinis, medinis, siaurąs. Alek
soto tiltas atstatytas, bet kon
strukcija pakeista, ir jis pats 
truputį praplėstas. Panemunės 
tiltas neatstatytas. Ligi šiol 
buvo įtaisyti 2 kabantieji liep
tai, kuriais eidavo žmonės po 
vieną į vieną pusę ir po vieną 
— į kitą. Kadangi lieptai siū
buoja, dėl to senesnio amžiaus 
žmonės ir moterys jais maža 
naudojasi. Kabantieji lieptai 
žmonių buvo vadinami “bež
džionių tiltu.”

žiai/nub Vilniaus katedros sto
go pašalintos statulos, o ji pa
ti uždaryta, senieji jos baldai 
išvežti, jų dalis perduota 
tijos centro komitetui.

Atbėgusieji pareiškė, 
pokariniais metais okup. 
tuvoje nerestauruotos nei 
rinės pilys, nei kiti žymesnieji 
architektūariniai paminklai. 
Palikti be reikalingos globos, 
jie tik nyksta. Dėl tos pačios 
priežasties garsioji Pilis viešai 
naikinama. Paprastai jei kur 
reikia Kauno statybai pama
tams akmenų, > tai pasiunčia 
sunkvežimį į Pilį ir iš jos sie
nų ima sau akmenis. Ir nie-* 
kas sau galvos nelaužo, kad 
taip Pilis' griaunama. Priešin
gai, dar daugiau: užsieniui ir 
per radijus skleidžiama propa-

Geležinkelio tiltas 
tas, bet per jį pėsčių 
eiti. Žmones ir vežimus kelia 
gretimas ‘keltas. Tik per pot- 
vinius, kai eina ledai ir keltas 
negali veikti, žmonės leidžia-

nių Valstybių nusistatymas 
link mažųjų tautų teisių ir jų . 
laisvės staiga' pasikeitė. Jung- 
tinęs Valstybės jau aktyviai į- g 
traukiamos į didžiąsias antro- B 
jo pasaulinio karo liepsnas. 
Prezidentas Rooseveltas ir & 
Valst. Departamentas pirmoje 
vietoje galvojo apie karo lai
mėjimą, o mažųjų tautų Jais- £ 
vės bylos buvo nustumtos. į 
Hitleris taip buvo išgąsdinęs S 
Rooseveltą, kad pastarasis už
miršdamas visus pirmesnių©- ; 
sius kilnius pareiškimus ma- ’j 
žųjų tautų teisių ir laisvės rei- 
kalų, nutarė visaip pataikauti j 
komunistams, . tikėdamas tuo '■£ 
būdu • įtraukti Staliną į karą 
kaip sąjungininką. Išvadoje k 
Jungtinėse Valstybėse susida- 
rė Lietuvos laisvės bylai visiš- įį 
kai nepalanki atmosfera. Tais 
karo metais, būtent 1942, 43, 
44 ir, 1945, jei kas viešai kada 
pakalbėdavo už Lietuvos lais
vės atstatymą, Amerikos val
džios pareigūnai raukydavosi. 
Girdi, komunistai gali interp
retuoti tokias kalbas kaip an-

žmonės kalba, kad iš Kauno 
centrinių kapinių bus padary
tas parkas. Jose nebelaidoja- 
ma jau nuo pereitų metų -A 
mirusius palaidoti veža į Pet
rašiūnus arba į Aleksotą. Da
bar esąs duotas įsakymas: 
kas nori-— teišsikžsa’savo ar
timuosius ar gimines ir tepasi- 
laidoja kitur. Buv. min. pirmi
ninko J. Tūbelio kapas tebe
stovi nesugadintas, 
evengelikų kapų 
Bėra.

ganda, kad “restauruojamos 
pilys”. Tarp sovietiniame pra
nešime neminimos Kauno pi
lies ir pranešime paminėtosios 
Trakų pilies yra nebent tas 
skirtumas, jog Trakų pilis nė
ra taip barbariškai griauna
ma, kaip Kauno pilis. Šiaip bol 
ševikai daug kur giriasi ir pri
siskiria sau nuopelnus dar 
Nepr.' Lietuvos laikais atliktai 
siais darbais ar tada pravestu 
istorinių paminklų restauravi
mu.

masis komitetas (savivaldybė)
Karininkų Ramovėj 
armijos “namai?, 
kadangi buvo^per 
naikinti, tebeveikia

visiems žmonėms ir net vi 
siems mūsų valdžios paregū 
nams”.

Atbėgusieji patvirtino visą 
eilę laisvinimo veiksniams jau 
iš anksčiau žinomų faktų, sa
vo naujausiai atneštomis ži
niomis jų turimą medžiagą pa 
pildydami ir kai kur patiksin- 
dami.

Kaip bolševikai “globoja” 
istorinius paminklus ir lietu
vių tautos šventoves.

Maskvos radijas 
laiko pasigyrė 
pradėję 
Baziliaus 
•Raudonoj 
liaus. Tai 
tūrinis 
šimtmečio senumo 
sai savo paminklus restauruo
ja ir globoja, o Lietuvos kul
tūrinius ir architektinius pa
minklus bei tautos šventoves 
naikina, štai kad ir tik ivena-

Karo Muziejaus Sodelyje 
visi kryžiai pašalinti, nuversti, 
Nežinomam Kariui pastatytas 
paminklas ir Laisvės statula, 
pašalinti okupantui nepatikę 
lietuviškieji N. Lietuvos lai
kais pastatyti paminklai. Vie
toje jų pastatytas 
kruvinajam čekos 
-Dzeržinskiui. Karo 
vidus bolševikiškai 
tas,- pats muziejus pavadintas 
“Karo istoriniu muziejum” ir 
prilaikytas raud. armijos bei 
kompartijos propagandai. Mu
ziejaus laikrodis eina, o kuran
tai subolševikinti. Tebėra ir 
patrankos, tačiau Muziejaus 
sodelyjejokių iškilmių nėra.

raud
Abu keltai
karą nesu-

kia; "Netoli Aures'' nukapotos 
telefono liiftjos ir, atrodo, su
kilėliai koncentruojasi Chela 
apylinkėje. Prancūzų policija 
suėmė septynis teroristus Pas- 
teuro miestelio užpuolime ir 
kitą grupę netoli Orano.

• Izraelio premjeras Sha- 
rett pareiškė, kad jo vyriausy
bė stengiasi susitarti su viso- 

kurios 
Vidu

mis tomis valstybėmis, 
turi specialius interesus 
riniuose Rytuose.

• Iš anapus geležinės 
gos pranešama, kad Kremlius 
stengiasi sudaryti Rytų Euro
pos valstybių gynybos santar
vę, kuri atsvertų NATO. Tuo 
reikalu numatoma šaukti 'kon
ferencija, ypač jeigu Vakarų 
valstybės atmestų Kremliaus 
pasiūlymus šaukti “saugumo” 
konferenciją.

• Penki Kongresinio Atomi
nės Energijos Komiteto nariai, 
priešaky su sen. Bricker, at
skrido į Honolulu kalbėtis dėl 
Eisenhowerio “atominės tai
kos plano” vykdymo.

Britų komisijonierrus Mac- 
Gillivary sako, kad anglų sau-

Prezidentūroje 
su kariuomenės 
Min. Kabineto rūmuose — įsi
taisė kom. partijos Kauno 
miesto komiteto kai kurie sky
riai. Prisikėlimo bažnyčios kry
žius nuimtas, joje pačioje 1952 
1953 ‘metais buvo .popieriaus 
sandėlis, ateity žada įtaisyti 
fabriką. Prekybos ir Pramonės 
rūmuose yra Kauno miesto 
viešoji biblioteka. Buv. Chemi
jos Instituto griuvėsiai baigia
mi valyti. Taupomųjų Kasų rū
muose įsitaisęs miesto vykdo-

.........

• Brig" gen. Lidberghas ga
vo tarnybinį paskyrimą Penta
gone. Be kitų aviacijos tarny
bos pareigų, Lindberghas stu
dijuos naujausią sprausminių 
lėktuvų rūšį.

• Kinijos nacionalistų žinių 
agentūra skelbia, kad 14 Rytų 
Vokietijos armijos karininkų 
atvykę i komunistinę Kiniją 
padėti ruošti Formozos invazi
jai planus. Tuo reikalu komu
nistinės Kinijoj karinė misija 
lankėsi Rytų Vokietijoje.

• JAV pagalbos misijos gal
va, Leland Barrows, sako, kad 
daugiau kaip 515,000 bėgilų iš 
Šiaurės Vietnamo yra prisiglau 
dę Pietų Vietnamy.

• Khartrum, Sudano sosti
nės universiteto studentai su
kėlė riaušes, protestuodami, 
prieš gen. Naguib pašalinimą 
iš Egipto prezidento vietos. 
Naguib yra gimęs Sudane.

Ar tuo norėta pasakyti, kad 
republikotų partija— bedarbių 
partija?

Rinkimams praėjus, galima 
ir atviriau pasikalbėtų-^ar ne, 
A n tanai f

PASAKOJA IŠ LIETUVOS
ATBĖGĘ MŪSŲ TAUTIEČIAI

Neseniai tas pats mūsų laik
raščio skaitytojas gavo laišką 
iš to paties miesto, kur buvęs 
amerikietis siuva drabužius.

“Parašiau atgal ir užklau
siau, kodėl jis man nerašo”,— 
pažymi mūsų skaitytojas.

Netrukus jis gauna atsaky
mą, kuriame pranešama, kad 
buvęs amerikietis “dirba... tai
sydamas.... drabužius”, bet “ra 
Syti negali, nes akys prastos...” 

“Akys prastos rašyti, o į 
adatą siūlą įverti gali”,— iro
niškai pastebi skaitytojas.

*
♦

New Yorko spauda rašo, kad 
milijonieriui Harrimanui ir jo 
šeimai rinkimų agitacija kaš
tavusi 30,000 dolerių.

Ką gi tai reiškia milijonie
riui, kuris New Yorko valsty
bėje tik vieno miško turi 20,- 
000 akrų?

Tiesa, mūsų draugas Anta
nas Varnas, Lietuvių Demokra
tų Komiteto pirmininkas, ra
gindamas lietuvius balsuoti už 
Harrimano kandidatūrą, skel
bė, kad “demokratų partija V- 
ra dirbančiųjų žmonių parti-

jPo garsiosios dekados Mask
voje daugelis Lietuvos meni
ninkų buvo apdovanoti vadi
namais garbės ženklo ordenais.

Pavyzdžiui, Tiesoje praneša
ma: <

“Kubertavičius Petras, And
riaus sūnus, Kauno jaunojo 
žiūrovo dramos teatro akto
rius,- po dekados, apdovanotas 
garbės ženklu ordenu”.

Toliau tas pats trafaretas:
“Vainiūnaitš Kubertavičiene 

Antanina, Juozo duktė, Kauno 
muzikinio" dramos teatro artis
tė, po dekados, apdovanota 
garbės ženklo ordenu.”

;*♦ •”
/'Sovietų okupuotoje Lietuvo
je gyvenimas dabar yra toks 
laimingas, kad žmonės savo 
giminėms Amerikoje net laiš
kų neberašo...

Mat, laimingi žmonės netu
ri istorijos...

Vienas buvęs amerikietis, 
buvęs Laisvės skaitytojas, ku 
ris dabar Lietuvoje siuva dra
bužius, kartą vienam savo 
draugui Amerikoje, šio' laikraš
čio skaitytojui, parašė:

“Prisitaikant prie sąlygų, 
galima gyventi...’

Bet tai buvo pirmaš ir pas
kutinis laiškas.

Vėliau buvęs amerikietis nu
tilo, kaip žado netekęs.

♦ *

MES ESAME TOLI PAŽENGĘ SAVO 
KOVOJE UŽ LIETUVOS LAISVĖ • •

Pareiškė Antanas Oils, kalbėdamas metiniame Amerikos Lietuviu Ta- 
ivykusiame lap kričio 13 d. New Yorke 

partamento proteste (liepos 23 
d., 1940 m.) Under Secretary 
of State Sumner Wells pareiš
kė, kad Jungtinės Valstybės 
niekados nepripažins tokios o- 
kupacijos. Tokios pat aukštos 
moralinės vertės antras diplo
matinis dokumentas, pavadin
tas Atlanto čarterfu, buvo 
paskelbtas apie metus laiko vė 
liau, būtent, 1941 m. rugpiūčio 
mėn., kada 1 Churchillis su 
Rooseveltu kariškame laive At
lanto vandenyne, norėjo pa
demonstruoti pasauliui, kad 
Britanija ir Amerika siekia 
vien tarptautinio teisingumo įr 
mažoms pavergtoms j tautoms 
laisvės. /M

1*
t : *>:
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ČIURLIONIEČIAI PHILADELPHUOJE
Čiurlionio meno sambūris, 

pradėdamas savo veiklos pen
kioliktus metus, laike vieno 
mėnesio jau turėjo penkis 
dainų ir v;eną giesmių koncer
tus. Jų dainas girdėjo Cleve- 
lando, Detroito, Toronto, Phi
ladelphijos, Wilkes Barre ir 
Chicagos lietuviai..

Čiurlioniečių koncertas Phi-f 
ladelphijoje įvyko spalio 3 d., 
Old Opera House rūmuose. 
Koncertą ruošė Lietuvių Bend
ruomenės valdyba, vadovauja
ma veikliojo pirmininko Balio 
Raugo, talkininkaujant gau
siam būriui tautiečių, kurie pa 
sirųpino čiurlioniečių (70 as
menų) globa. Tik suburtomis 
jėgomis ne taip gausi sąmo
ningais nariais Philadelphijos 
bendruomenė pajėgė įvykdyti 
tokį didelį užsimojimą. Prie 
koncerto gražaus pasisekimo 
prisidėjo dar ir ta palanki ap
linkybėj kad jis buvo skiria
mas Lietuviškojo Rašto 50 me
tų minėjimui, o jojo pelno li
kutis aukojamas lietuvių trem 
tinių Vakarų Europoje sušelpi- 
mui. Kilnūs tikslai pasiekė 
jautrias tautiečių širdis: čiur
lioniečių klausyti susirinko per 
2,000 žmonių. Tokiais skaičiais 
nedažnai gali pasigirti Phila
delphijos lietuvių kultūriniai 
parengimai.

čiurlioniečiai, įvertindami 
Philadelphijos tautiečių pas
tangas, patiekė plačią ir turi
ningą programą — 23 dainas 
ir 3 tautinius šokius. Dalį dai
nų žiūrovams karštai'prašant, 
teko kartoti, tuo būdu buvo iš
pildyta apie 30 kūrinių. Kon
certas pradėtas M. K. Čiurlio
nio įspūdinga giesme “Sanc- 
tus” ir baigiant tradicine čiur 
lioniečių daina “Namo”. Visos 
dainos, sudainuotos mišraus, 
vyrų, moterų su kanklėmis bei 
vėl mišraus su kanklėmis cho
ru, dalyvaujant .įvadiniams so
listams — R. Malfimaitei, Pet
rauskienei, Ą. Stempužienei, 
M. Venclauskui, V. Giedraičiui 
ir A. Kavoliūnui, — praskam
bėjo tobulai ir,„įspūdingai, iš
skirtinų pasisekimu praskam
bėjo prof. J. Žilevičiaus įdo
miai sukomponuota ir čiurlio- 
niečiams skirta daina “Lais-

sambūrių liaudies dainų išpil
dyme. Tai nuopelnas sambūrio 
meno vadovų, chorų dirigento 
Alfonso Mikulskio, 
orkestro vadovės Onos 
kienės, tautin.ų šokių 
Aldonos Raulinaitienės
tų darbuotojų. Patraukli pra
nešėja, A. Molcanaitė, graž.ai 
atlieka savo vaidmenį.

kankllų 
Mikuls- 
vadovės 
bei ki-

Koncerto metu ir jam pasi
baigus, scenoje vyko žiūrovų 
nuoširdus bendravimas su mu
zikos ir dainų kūrėjais bei tų 
kūrinių išpildytoj ais. Ciurlio- 
niečiai pagerbė vieną žymiau
sių mūsų muzikos kūrėjų, prof. 
Juozą Žilevičių: jį nuoširdžiai 
sveikino Alfonsas Mikulskis, o 
Čiurlionio sambūrio pirminin
kas, Jaunutis Nasvytis, į vete
rano atlapą įsegė čiurlioniečių 
garbės nario auksinį ženkliu
ką. Koncerto rengėjai sveiki
no visą sambūrį, su jo garbin
gų žygių minėjimu, o jo vado
vą, Alfonsą Mikulskį šiais me
tais minintį lietuviškos muzi
kos veiklos 25 metų sukaktį. 
Ta proga jautrias kalbas pa
sakė prof. J. Žilevičius, LB pir
mininkas B. Raugas, daininkė 

'J. Augaitytė ir kiti asmenys. 
Kalbėtojai iškėlė Čiurlionio 
sambūrio reikšmę Tėvynėje ir 
nūdien po svetimu dangum, 
šių gražių kultūrinių iškilmių 
kaltininkai,
ir solistai buvo gausiai apdo
vanoti gėlėmis 
o čiurlioničiai 
mis rūtomis...

Kaukių balius
WATERBURY, CONN.— Lie

tuvių Skintų rėmėjai, norėda
mi padėtį skautiškam jauni
mu:, ruošia priešadventinį tra
dicinį kaukių balių, kurio vi
sas gautas pelnas bus skiria
mas liet, skautams remti.

Skautų rėmėjai gerai žino, 
kad mūsų jaunimas yra tautos 
pažiba ir jos ateitis. Todėl jie 
deda visas pastangas ir iš anks 
to ruošiasi, kad šis kaukių ba
lius pavyktų kuo sėkmingiau
siai. Bet, be visuomenės para
mas joks gražiausias darbas 
nėra įmanotnas. Todėl mūsų 
visuomenė yra kviečiama at
kreipti dėmesį į šį parengimą 
ir savo atsilankymu, bent kar
tą metuose, palaikyti šiuos 
gražius mūsų lietuviškos bui
ties . tikslus. Todėl lapkričio 
27 d. 6 vai. vak. yra kviečiami 
visi į šv. Juozapo parapijos sa
lę, John St. Orkestras, bufe
tas ir kt.

Įdomiausioms kaukėms bus 
skiriamos premijos. J. V.

Pranešimas Santaros susirinkimas
JAV Lietuvių Bendruomenės 

New Yorko I Apyllnės Valdyba 
praneša, kad Lietuvių Bend
ruomenės nario knygeles gali
ma įsigyti kiekvieną sekma
dienį (pradedant lapkričio 21 
d. sekmadieniu) nuo 12 vai. 
iki 1 vai. po pietų pas budintį 
I Apylinkės valdyboj iždinin- 

^ką Apreiškimo parapijos mo
kyklos patalpose — IV klasėje.

Visi lietuviai kviečiami įsi
registruoti L. Bendruomenėj 
ir nusipirkti nario mokesčio 
ženklelius, kad galėtume kuo 
gausiau dalyvauti ateinan
čiuose rinkimuose į JAV Lietu
vių Bendruomenės Vyriausiąją. 
Tarybą ir organizuotai — vie
ningai vykdytume kitus svar
bius lietuvybei išlaikyti užda
vinius, kuriuos nusako JAV 
Lietuvių Bendruomenės , įsta
tai.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
New Yorko I Apylinkės valdy
ba.

Lapkričio 7 d. įvyko Bostono 
ir Brockton Lietuvių Studentų 
Santaros narių ir pritariančių
jų susirinkimas. Nustatyta su
rengti Lietuviškojo Seminaro 
vardu ciklą aktualių, neforma
lių paskaitų, kuriose dalyvau
tų ir profesūra, ir studentija. 
Seminarui rengti komis: j on iš
rinkti: Vladas Eikinas, Z. Me- 
reckls ir Raimundas Šukys. 
Seminarą pradėti
gruodžio 11 d. su K. Ostraus
ko, studijuojančio Philadelphi- 
joje lituanistiką, paskaita 
“Kartų dvikova.” Visa apylin
kių jaunuomenė bus nuošir
džiai kviečiama dalyvauti.

galvojama

NEŽINOMOJO KALINIO 
DIENOS MINĖJIMAS

VLADAS NAGIUS NAGEVIČIUS TREMTINIO DIENORAŠTIS

meno vadovai

įspūdingu kon-

Vytautas Braziulis

o

414 Broadway

South Boston 21, Mass.

iš Taura- 
duktė ir

tt

bei dovanomis, 
papuošti žalio-

mirė Ona
Velionė ilgai

čiurlioniečių 
certu gėrėjosi ne vien Phlla- 
delphijos tautiečiai. Į koncer
tą atsilankė daug 'žymių mūsų 
veikėjų ir artimesnių ir toli
mesnių vietų. Pirmose garbės 
eilėse matėsi visa Pennsylva- 
nijos Universiteto lietuviškoji 
profesūra: dr. A. Sennas, dr. 
A. Salys, dr. J. Puzinas, prof. 
M. Ražaitis. Be to, Lietuvos 
Generalinis Konsulas J. Bud
rys ir Lietuvos Laisvės Komi
teto pirmininkas V. Sidzikaus
kas su žmona iš New Yorko, 
prof. J. Žilevičius ir biografas 
K. Baltramaitis iš Elizabeth su 
žmona, dr. V. Trumpa iš Wa
shington© bei kiti mūsų moks-

vės Tėvynei numylėtai”, L. ši- lo, meno ir kultūros darbuoto
jai. Garbingų svečių tarpe bu
vo nemažai amerikiečių kultū
rininkų, kitų tautybių įvairių 
sambūrių atstovų, čiurlionie
čių koncertas šiame mieste bu
bo reikšmingas lietuvių tauti
nės kultūros pasirodymas, pra 
skambėjęs net už savos bend
ruomenės ribų.

mučio harmonizuota “Parti
zanų daina” ir kitos, čiurlio
niečiai jau pirmomis savo dai
nomis pavergė klausytojų šir
dis ir su augančia nuotaika 
dainų garsų sparnais jas nešė 
į Tėvynę, kur nūdies “laukai 
nearti, rugiai nesėti...”

Nors čiurlioniečių sąstate 
vyksta normalūs pasikeitimai, 
aukštam koncertų lygiui tie 
pasikeitimai įtakos neturi: 
Čiurlionio sambūris kaip* buvo, 
taip ir tebėra vienas geriausių

Mirusieji
BALTIMORE, MD.— Lapkri

čio 4 d. mirė Veronika Mičiu- 
lienė, buvusi Sipavičiūtė, kilu
si iš Dėkonių kaimo, Šeduvos 
valsč. Velionė Amerikoje išgy
veno 45 metus. Buvo 79 metų 
amžiaus. Liko vyra Juozas, du 
sūnūs, keturios dukterys, 13 
anūkų ir brolis Andrius Sipa
vičius, kuris su šeima buvo at
vykęs iš Pittsburgho į laidotu
ves. Be to, liko daug giminių: 
Bučniai, Urlakiai, Kasarskiai 
ir kiti, kurie prisiuntė gėlių ir 
užsakė mišių. Velionė buvo pa
vyzdinga moteris. Apeigos įvy
ko šv. Alfonso bažnyčioje. Kal
bėjo prelatas Mendelis. Laido
tuvių apeigomis rūpinosi K. B. 
Kačauskas.

Neseniai čia mirė Jadvyga 
Rudavičlenė, kilusi 
gės apylinkės. Liko 
žentas Puišiai.

Taip pat neseniai
Andriušiūnienė. 
sirgo reumatizmu. Liko sūnaus 
žmona ir duktė, neregė Mika
lajūnienė.

Cią rasta ant tilto negyva 14 
metų amžiaus mergaitė Karo
lina Vasiliauskaitė.

Ant. Kurelaitis

Kitą dieną čiurlioniečiai kon 
certavo Wilkes Barre. Ten kon 
certą suruošė nuoširdus lietu
vis, kun. J. K. Miliauskas, šv 
Trejybės parapijos klebonas 
ir jo vargoninkas, B. Rama
nauskas, talkininkaujami kitų 
dvasiškių bei veiklesniųjų pa
rapijiečių. Sename angliakasių 
mieste čiurliosiečiai turėjo 
ypatingus klaustoj us — tik se
nosios kartos ateivius, kurie 
daug metų praleidę Amerikoje 
tebėra nuoširdžiais, lietuviais, 
čiurlioniečių dainos jiems su
teikė didelę paguodą, sutiktą 
džiaugsmo ašaromis...

Alexander’s Ner
vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių ir brangiau
sių šaknų, žiedų, 
žievių ir italių, ir

tas mišinys padeda nuo visokių 
nervų suirimų, galvos skaudė
jimų, kvaišimų, isterijos, rū
pesčio, susikrimtimo, bemie
gės, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių ne
galavimų. Gerdamas tą mišinį 
gauni maistą nervams, šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.

APIE NESENIAI ĮVYKUSĮ BALF 
DEŠIMTMEČIO MINĖJIMO KONCERTĄ

Prof. JUOZAS ŽILEVIČIUS

Spalio 17 d. Webster Hall 
New Yorke įvyko nepaprastas 
koncertas: turėjome progos 
pirmą kartą mūsų padangėje 
girdėti žymius ‘ meinininkus: 
Prudenciją Bičkienę—lyrinį sop 
raaą, Stasę Daugėlienę — me- 
zo sopraną, ir Izidorių Vasy- 
Lūną — smuikininką. Jiejns 
asistavo Aleksas Mrozinskas— 
pianistas. Programą pravedė 
Vitalis Žukauskas, įterpdamas 
sąmojingų pasakojimų apie D-

neįprasta koncertui, bet vis- 
tik vykusiai paįvairino ilgoką 
programą.

Tikrumoje ’koncertų. buvo du 
— - vokalinis įr instrumėntali- 
nis, kurių vięno būtų pakakę 
publikai, daugumoje -nepasiry- 
žusiaF' 3 vat klausytis rimtos 
muzikos. Tačiau programos į- 
vairumas leido klausytojams į- 
dėmiai susikaupti.

Abi dainininkės savo meniš
kus sugebėjimus vykusiai pa
rodė. Jų-balsai puikiai apipa
vidalino kompozitorių mintis. 
Skirtingų būdų dainininkės — 
viena temperamentingesnė, ki
ta ramesnė — pasirinko sau 
atitinkamus kūrinius. Girdėjo
me savo kompozitorių — J. 
Tallat-Kelpšą, J. Gruodis, K. 
Kaveckas, V. Jakubėnas, A. 
Vanagaitis — ir tarptautinių— 
P. Mascagni, F. Mendelssohn,. 
P. Caikovskij, N. Rimskij-Kar- 
sakpv, Ch. Gound, J. Massenet, 
J. Offenbach. Kūriniai buvo į- 
vairūs, skirtingų nuotaikų ir 
dainininkės visus juos savitai 
atliko, įrodydamos savo me
ninį subrendimą ir rimtą po
žiūrį į vykdomąjį dalyką. Sun
ku būtų pasakyti, kas geriau 
pasisekė, ir norint atliktuo
sius dalykus surūšiuoti į pir
muosius ir antruosius, 
pripažinti, kad visi buvo 
mieji”. Ypač duetuose, 
buvo keturi, dainininkės
dė puikų susidalnavimą ir tu
rėjo daug pasisekimo. Jų bal
sai netik nestelbė vienas kito, 
bet net J vienodą tembrą su
siliedavo.

Svetimų kūrinių atlikimas 
lietuvių kalba taip pat sveikin
tinas. nes priartino dalykus 
klausytojams ir nuteikė juos 
lyg koncertas būtų klausomas 
Kaune. Apskritai, šių dviejų 
mielų viešnių pasirodymas pa
liko malonų ir gilų įspūdį ir li
gai išliks neužmirštas.

Antrojoj koncerto daly gir
dėjome smuikininką Izidorių 
Vasyliūną. Apie jį seniai teko 
skaityti spaudoje, kai jis 
tremtyje, vėliau Pietų Ameri
koje ir, pagaliau, JAV pasiro
dydavo, Izidorius Vasyliūnas 
atliko T. Vitali-Ciaconna, F. 
Mendelssohno koncertą e moli 
ir lietuvių — A. Račiūno, K. v. 
Banaičio, J. Gaidelio ir Br

tektų 
“pir- 

kurių 
paro-

t 

mintis. Jo tonas puikus, tech
nika laisva, kūrinio frazės 
skriejo plačiai ir lengvai, ir 
net techniškai komplikuota 
paskutinioji koncerto dalis so
listui neteikė jokių sunkumų. 
Jam netrūko preciziškumo, 
kurio šis kūrinys reikalauja.

Jau kita dvasia vyravo lietu
vių kūrybos atlikime. Čia smui 
kui teko rungtis dissonansinė- 
se harmonijose. ^.Solistas paro
dė, kad lygiai laisvai, kaip kla
sikinę, valdo ir jo mėgiamą 
moderniąją formą. Mūsų kom
pozitorių kūriniai sudarė įdo
mią - ir gražią skirtingų nuotai
kų, pynę. Atrodė, lyg tai būtų 
vientesinė suita.' - Pirmą kartą 
.išgirsti mūsų kompozitorių, .kū
riniai pagavo klausytojus savo 
grožiu, harmonijų, turtingumu 
ir minčių artiiųumu. Ilgai liks 
nepamiršti solisto atlikti daly
kai: pref. V. K. Banaičio ne
paprastai subtili. “Vandens le
lija”, visiškai skirtingos nuo
taikos J. Gaidelio. “Lietuviškas 
šokis Nr. 1” liaudiška* A. Ra- ; 
čiūno “Rymojo mergelė” me- - 
lodija, Br. Budriūno skausmin- ] 
ga “Rauda”. Pastarajam kū- ; 
riny, nors autorius puikiai su- ; 
gebėjo išnaudoti smuiko ypa- J 
tybes mažos apimties veikale, ! 
švelnūs flažoleto nenuskam
bėjo pakankamai pilnai dėl 
blogos akustikos didžiulėje sa
lėje. Tačiau vis dėlto, atrodo, 
smuikininkas privertė įdėmiai 
klausytis ir tuos, kurie atėjo 
smulkiui nenusiteikę, bet la
biau linkę grojimo metu pasi
kalbėti. Mažas instrumentas 
didelio smuikininko rankose 
bus paruošęs ateičiai daug 
naujų klausytojų.

Baigiant reikia prisiminti ir 
Aleksą Mrozinską, visų solistų 
akompaniatorių, o Mendelsso- 
hno koncerte pavadavusį sim
foninį orkestrą ir 
lygiagrečiai solistui, 
atliko sunkią piano 
dideliu susikaupimu,
kant, sunkumų buvo ir palydi
moje dalyje, ypač lietuvių kū
ryboje, bet uždavinys visada 
buvo puikiai atliktas. Neišši- 
šokdamas, sutapdamas su so
listais ir įsijungdamas į jų idė 
jas, Mroziskas leido pilnai iš
kilti dainininkių balsų savy
bėms ir pasirodė tikras akom
panimento meisteris. -

Koncertas buvo rengėjų pa
tiektas be priekaištų. Tūkstan 
tinė klausytojų masė, kurioje 
buvo nemaža ir mūsų žinomų 
jų muzikų, savo pritarimu iš
reiškė didelį pasitenkinimą to
kiu retai girdimu, rimtu kon
certu. -Už tai garbė BALFui.

atsistojusį 
Mroziskas 
partiją su 
Tiesą sa-

PR. STIRBYS...18.
Jau gavome maisto korteles. 

Su“ šeimininke susitariau, kad 
korteles paliksime jai, o’ mais
tą mums duos ir toliau. Kor
telėse sumažinta duona 1 kg., 
atatinkamai sumažinti ir kiti 
produktai, o rūkalų iš viso ne
gauname. Viskas, vietiniu 
tremtiniu tariant, “kaput!” 
Rūkau dar iš kelionės, kažkur 
nuo Neu Brandenburgo atsi
gabentus, supelėjusius tabako 
stagarus. Kvapas baisus. Kris
tina veja laukan, bet kuo aš 
kaltas, kad geresnio aromato 
niekas neduoda? Ir tas pats 
jau baigiasi...

Kovo 29.
Oras vėl atvėso. Ėmė lyti. 

Nežiūrint to, laukuose vyksta 
sėja. Pietvakarių pusėje girdi
si kažkoks dundėjimas. Iš laik
raščių atrodo, kad frontai

Generolo, gydytojo ir visuomenės veikėjo gyvenimas
DR. VLADAS INGELEVIČIUS

50 metu sukaktuvinis leidinys
L1TERA10KUS METRAŠTIS

jau spaudoje ir pasirodys ši rudeni
šioje didžiulėje knygoje su savo naujausia kūryba daly

vauja kėlus dešimtys lietuvių rašytojų. Metraštį redaguoja 
rašytojai Jonas Aistis ir Stepas Zobarskas.

Si knyga — tai kovojančio ir nepasiduodančio lietuvio 
atsparos dokumentas.- ši knyga vaizdžiau už viską kalbės 
apie mūsų tautos teisę turėti savo kalbą, raštą, laisvę ir 
tikėjimą.

Būkite šios knygos garbės prenumeratoriai — padėkite 
leidyklai atlikti sunkų šio didžiulio veikalo išleidimo darbą.

Prenumerata priimama iki š,m. spalio 15 dienos. Pre
numeratorių pavardės bus paskelbtos knygoje.

Metraštis, didelio formato ir įrištas drobėn, kainuos 6 
£ dolerius. Prenumeruojant iš anksto — tik 5 doleriai.

Užsakymai ir pinigai siunčiami šiuo adresu:

| GABIJA, 335 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
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Lapkričio 7 d. New Yorke 
Tarptautinė buv. Politinių Ka
linių Federacija suorganizavo 
Nežinomojo Kalinio Dienos mi 
nė j imą. Nežinomojo Kalinio 
Diena buvo proklamuota per
nai lapkričio 7 d. ši diena kaip 
bolševikinio perversmo diena 
yra sykiu pradžia istorijoj dar 
nebūto politinio teroro, kurio' 

’aukos yra nesuskaitomos ir 
kurio apimtis siekia iki Neži
nomojo. Minėjime žodį tarė 
Europos Laisvės Komiteto di
rektorius F. R. Dolbeare, buv. 
nacių ir 'buv. bolševikų kali
nių atstovai. Minėjimas baig
tas įspūdingu Chopino maršu.

-SS

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR

ŠOKIAI

7-9765

DU ORKESTRAI, “FLOOR 
Vakarais muzika

80 ST. MARKS PLACE.
(8th St. ir 1st Avenue)

Tel.

Matthew Mažeika
Gėlės pr\ įstatomos į bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

Kazys ir Alvina Buividai
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai. *
SHOW” IR
prie baro.

NEW YORK,
GRamercy

Kariuomenės Sveikatos tar
nybai gen. gyd. Nagevičius pa
keltas j generolo laipsnį 1920 
m. gegužės mėn. 21 d. vadova
vo iki pat mūsų nepriklauso
mo gyvenimo galo, t. y. birže
lio mėn. 1940 metų. Mūsų ka
riuomenės sveikatos tarnyba 
buvo tvarkoma pagąl paskati
nius medicinos mokslo reika
lavimus, karo ligoninės turėjo 
visas reikalingas sergančių gy
dymui priemones ir, kaip rodo 
sveikatingumo statistika, mū
sų kariuomenės sveikatingu
mas nebuvo atsilikę nuo kitų 
didesnių ir turtingesnių kraš
tų:

Sovietams 1940 m. birželio 
mėnesį Lietuvą okupavus rusų 
sudalytą ...... vadinama Liaudies 
Vyriausyė su Paleckiu priešą 
kyje atleido gen. gydz Nagevi
čių nuo kariuomenės sanitari
jos viršininko pareigų ir 

. leido į atsargą. Gen. gyd. 
gevičius skaudžiai atjautė 
sų krašto okupaciją, jos 
riuomenės likvidavimą ir
sų sukurtų kariuomenės turė
tos įstaigų ardymą, kurį rusai 
tuojau pradėjo vykdyti.

Kita svarbi gen. gyd. Vlado 
Nagevičiaus veikimo sritis bu
vo karo Muziejus, 
mintis 
jį . iš 

.• Karo 
šus į

pa- 
Na- 
mū- 
ka- 

mū-

Virginia 9-3112

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsirašykite į auto mechr 
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951 7

Jam gimė 
steigti tą muziejų ir jis 

nieko sukūrė. Lietuvos 
Muziejus nebuvo 
kitų kraštų karo

jus. Jame buvo 
kariški dalykai, 
tarpių, ginklai, 
vėliavos, kariški

pana-
muzie-8015 JAMAICA AVE

(Skersai nuo Haven teatro)

L
auto 
repair k

laiko-

pro-

buvo 
mūsų 
Jonu

atsistatyti

rika, Prancūzija, karo invali
dai buvo nepatenkinti mitinga 
vo, net kėlė riaušes. Lietuvoje 
to nebuvo. Lietuva buvo neto- 
kia turtinga, bet mūsų darbš
tūs ūkininkai karo sugriautą 
ūkį skubiai atstatė. Čia daug 
padėjo Lietuvai
Amerikos lietuviai. Atstatyto
je Lietuvoje karo invalidai ne
buvo užmiršti. Generolo gydy
tojo Nagevičiaus iniciatyva, 
1927 m. bal. mėn.. buvo įsteig
tas Karo Invalidams šelp
ti Komitetas, kuriam gen. gyd. 
Nagevičius pirmininkavo. Tas 
komitetas patiekė vyriausybei 
projektus įstatymų ir taisyklių 
dėl karo invalidų pencijos, jų 
gydymo, protesais aprūpinimo 
ir t. t. Vėliau Karo Invalidams 
šelpti Komitetas įsteigė įvai
rias dirbtuves, kur 
mokėsi amatų ir vėl 
savarankiški. Ir nuo 
invalidų globos darbo
tais gen. gyd. Nagevičius buvo 
atleistas.

invalidai 
tapdavo 

šio karo 
1940 me-

Padėsime jums egzaminuose iš- 
r^pinti vairuotoju leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokę gauna diplomus- 

; Padedame gauti darbu. Pamokta 
dienomis, vakarais ir sekznadie-! 
niais. Instruktoriai patyrę savo 
srities žinovai Merkia veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Direktorius į 

Metropolitan Auto School
155 2nd AVENUE i

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
TeL LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
. 15 Trumbull Street

New Haven, Conn.

t I

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSN
OF KEARNY, NEW JERSEY

24 Davis Avenue Kearny, N. J/
Telefonas KE 2-7260
ĮSTEIGTA 1924 M.

DRAUGIJA ATLIEKA ŠIUOS PATARNAVIMUS:
1. Briima taupymo (indėlius)
2. Duoda pirmų morgičių paskolas namams įsigyti
3. Keičia čekius
4. Priima gazo bei elektros bilas (sąskaitas)

Už indėlius moka dividendą 2.5% metams.
Dividendas išmokamas dukart per metus.

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000.00 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation
DRAUGIJA YRA NARYS FEDERAL HOME LOAN 

BANK OF'NEW YORK.
ši lietuvių draugija per savo 30 metų gyvavimą yra 

įsigijusi visuomenės pasitikėjimą.
AKTYVAS $916,000.00DRAUGIJOS

ne tik 
įvairių 
kariuomenės 

trofėjai ir kiti
gyvi kariški eksponatai. Karo 
Muziejus turėtų būti tikrumo
je vadinamas Lietuvių Tautos 
ir laisvės kovų muziejus. Ten 
buvo meno kūriniai — portre
tais, paveikslais, eksponatais 
— atvaizduotos visos lietuvių 
kovos už laisvę nuo seniausių 
iki paskutinių laikų. Ten buvo 
parodytos liekanos Apuolės pi-

Vikingų, buvo atvaizduotos ko
vos su kryžiuočiais, kalavijinin 
kais, su Maskvos kunigaikš-

smarkiai braška. Anglosaksai 
perėję Reiną ir Mainą, paėmė 
Frankfurtą. Baliai Olandijos 
sieną numesti nauji oro desan
tai, kurie jau pradėję veikti.

Ruošiamės Velykų šventėms. 
Kortelėse duona dar sumažin
ta, baltos iš viso nėra. Marma- 
ledo iš karto galima pirktis ne 
daugiau pusę svaro, o vieton 
monų duoda miltus. Rūkalų 
vis dar nėra, o be to ir korte
lių jiems negauname.

Prieš kurį laiką Kristina bu
vo pasiūliusi išvirti lietuviškų 
bulvinių kleckų. Kas tai do vai 
gis, šeimininkė nieko nesupra
to.

jaus ir kitus ten įvairius 
gomis susirinkimus.

Gen. gyd. Nagevičius 
artimai pažįstamas su 
atgimimo patriarchu dr.
Basanavičiūm ir labai jį ger
bė. Jis lankė* dr: Basanavičių 
Vilniuje dar būdamas studen
tu, iš gaudavo patarimų, kaip 
tvarkyti korporaciją Fraterni- 
tas Lithuanica ir su juo apkal
bėdavo Lietuvos archeologijos 
klausimus. Vėliau, kai dr. J. 
Basanavičius liko lenkų užim
tame Vilniuje, gen. gyd.. Nage
vičius su juo palaikė ryšius. 
Kuomet dr. Basanavičius at
vykdavo Kaunan, tai iš gele
žinkelio stoties tiesiai vykda
vo pas gen. gyd. Nagevičių, pas 
jį apsigyvendavo ir jo buvo 
globojamas. Sergantį 1925-26 
metais dr. Basanavičių gen. 
gyd. Nagevičius pasirūpino pa
guldyti gydymui Karo Ligoni
nėje, vėliau parūpino jam va
saros metu poilsį. Pagaliau ka
ro sanatorijoje ir tik pasveiku- 
sį išleido į Vilnių.

Kitas mūsų atgimimo vete
ranas, dr. Vaineikis, gyvenęs 
Palangoje, irgi buvo ypatingo
je gen. gyd. Nagevičiaus glo
boje.

Su savo motina gen. gyd. Na 
gevičius praleido kūdikystę ir 
pirmą. dalį savo jau veiklaus 
gyvenimo. Ir Pirmojo Pasauli
nio karo metu jo motina buvo 
kuriame nors artimiausiame 
jūros uoste ir jis ją lankyda
vo. Su ja jis grįžo Lietuvon. Ji 
mirė 1937 metais. Jai mirus, 
gen. gyd. Nagevičius neliko 
vienas. Likimas jam nusišyp
sojo, jis gavo gerą ištikimą gy
venimo draugę žmoną Veroni
ką Baronaitę-Nagevičienę. Ji
nai išvyko kartu su juo Ameri
kon 1949 m., ir globojo jį iki 
pat mirties.

Vaikų gen. gyd. Nagevičius 
neturėjo, bet jis parsikvietė iš 
Sibiro ten nuo seniai gyvenu
sio savo pusbrolio sūnų Leoną 
Nagevičių, kurį globojo, leido 
į mokslą ir davė sąlygas baig
ti Technikos Fakulteto kursą 

• gauti inžinieriaus laipsnį. Da
bar Leonas Nagevičius gyvena 
Australijoje.

Generolas gyd. Nagevičius, 
kaip Lietuvos kariuomenės kū
rė j ęs savanoris, gavo žemės 
sklypą prie Babtų miestelio 
netoli Kauno anj Nevėžio kran 
to. Prie to sklypo jis dar pri
pirko žemės ir sudarė ūkį, pa
vadintą Žemaitkiemiu. Pelno iš 
to ūkio jis neturėjo, priešin
gai, sudėjo į jį daug savo su
taupą. Tą ūkį sėkmingai ir su
maniai vedė Veronika Nagevi- 
čienė. Iš jo padarė pavyzdingą 
ūkį, kur laukai buvo užsėjami 
rinktinėmis sėklomis, kur buvo 
veisliniai gyvuliai, ir iš to ūkio 
aplinkiniai ūkininkai turėjo 
daug naudos. Be to, Nagevičie- 
nės ir gen. gyd. Nagevičiaus pa 
stangomis, tas ūkis buvo pada
rytas reprezentacine vieta, 
kur buvo kviečiami užsienie
čiai diplomatai, ar šiaip Kau
nan atvykę užsienio žmonės

Vieną kartą imk ir išvirk!
Ji.
išvirė. Net su lašinėliais

Iš kiekvieno kaimo sūri! 
tam tikrą skaičių įvairių t 
tybių pabėgėlių ir, štai a 
pusantro ši/nto žmonių atsl 
rėme kažkur netoli Wesse 
žiočių, Wefssted kaimo mok 
loję. Voliojamės ant patie 
šiaudų ir su nekantrumu 1 
kiame pirmojo davinio 
* Gemeindkuchės”. Pagaliau

Baisiau' vežė. Sriubos skonio nemo: 
čiau paaiškinti. Kažkas pai 
šu į pipirinę ar tabako sun 
be riebalų, be pieno, vietos t 
me “wassersuppė”. Prie to t 
neluptos bulvės ir viena sil 
kuri atsidavė ne silkės kva] 
Išmečiau. Sako, vėliau malsi 
būsiąs pagerintas... Bet ti< 
pasakius, už tokius pietus 
dirbome: vos nesušalome!...

21. Šeštadienis.
Lyja. Sėdime lageryje ir g 

vojame, kada važiuosime i 
mo. Pradžioje savaitės kali 
jo, kad jau šiandien atleis 
Bet... “šiandien” sako pirn 
dienį.

Adolfo “geburtstagas’T 
proga /išrėžė kalbą, paminėt 
mas, kad ir pabėgėliai iš rj 
prisideda prie 
laimėjimo...

— Kad jūs 
mete su savo
—vos balsu nesusikeikiau, kl 
sydamasis jo nesąmonių.

Atsigerindami už mūsų di 
bą, o gal didesniam Ado] 
prisiminimui,. davė po kele 
stiklelių “brantweino”. Kai J 
rie prūsai, sriūbtelėję šio skj 
timėlio nejuokais ėmė garbi 
ti “vadą” ir išgverusiais bi 
sais mėgino sudainuoti “...ub 
alles..” Set nebaigė. Matyt d 
trūko... iki dainas. Kai kui 
tik šaipėsi ir nepritarė.

Fronto padėties nebežinon 
bet kalbama, kad angiai ji 
esą prie Ulženo.

23. Pirmadienis. _
Išsėdėjome išrūkytuose ka

vo šeimos rately, ginčijomės su 
tėvuku dėl karo eigos, skaity
dami dienas iki jo pabaigai, 
kaip, štai, nelauktai, rašau... 
prie apkasų. Taip, prie apka
sų! Tai kažkas šiurpaus, bai
saus. Kažkur sprogsta grana
tos, zvimbia kulkos, girdisi su- 
žeistųjų dejavimai...
už mirtį, sakoma, nėra nieko! 
O mes, Štai, mirčiai esame su
varyti paruošti dirvą, išpuren
ti velėnas, iškirsti krūmus. 
Tartum rugių sėjai ar darželio 
gėlėms... žiauri gyvenimo tik
rovė. Šioje totalistinėje karo 
eigoje kiekvienas protaujantis 
individas paverčiamas maši
nos dalimi. Prieš savo norą 
privalai tarpauti kažkam ne
matomam, nežinomam, bet 
nujaučiamam individui, to
kiam kaip ir tu pats — žmo
gui. Tam nepasotinam garbės 
ir turtų 
amžiaus 
žmogui.

Antrą

sako
Ir 

ir varške. Vien pažiūrėjus, sei
lė varva. Tačiau padažą taisė 
pačios šeimininkės. Matyt, pa
galvojo, kad per daug darbo— 
ir kleckus virti ir padažą da
ryti. Paėmė ,tik arbatinį šaukš 
telį sviesto, keletą didelių 
šaukštų miltų ir, viską atskie- 
dusios... vandeniu, pakaitino 
keptuvėje.

Pietūs buvo paruošti su ne
dovanotinų apsileidimų. Pen
kias su puse minutės pasivėli
no- Mes, pamatę lietuviškus 
“lašinalčius”, apsidžiaugėme ir 
ėmėme juos “šveisti” su Įgim
tu apetitu. Tačiau pagal prū
sišką receptą gamintas pada
žas gadino viską, šeimininkė 
suvalgė 
Kitos 
Reiškia 
ko nuo
liam, pastaly besivoliojančiam 
šuniui, kuris bematant, sutaisė 
visus. Apsilaižė ir vėl įsmeigė

Tie reprezentaciniai priėmi
mai brangiai kaštuodavo ir 
svarbiausia daug darbo' duoda
vo. Dažnai Nagevičienei tekda
vo atidėti skubius ūkio darbus 
ir ruošti priėmimą. *O tų priė
mimų būdavo gana dažnai.

Bolševikmetyje (1940-41 m.) 
gen. gyd. Nagevičius, kaip ir 
didesnė dalis Lietuvos inteli
gentų, neapleido Lietuvos ir 
manė likęs tėvynėje būti jai 
naudingas. Bet, kaip jau buvo 
sakyta, atstatytas nuo visų jo 
vykdomų darbų, jis turėjo sau 
gotis, kad išvengus suėmimo 
ir išvežimo. . •

Antrojo Pasaulinio Karo me
tu, kai gen. Plechavičius pra
dėjo organizuoti lietuvių dali
nius kovai su besiartinančiais 
rusais, gen. gyd. Nagevičius 
vėl stojo savanoriškai darban 
ir pradėjo rūpintis sveikata 
besikuriančių dalinių. -Bet tas 
darbas teko ' •hutraukti, vokie
čių’ okupacinei5 valdžiai likvi
davus lietuvių' dalinius. Tada 
buvo suimta&cft^gen. Plecha- 

:^ViČiUS; ' • • '■ -
Kai 1944 metdŪ’’antrą kartą 

rusai artinosi ■
gen. gyd. Nagevičius nebesiry
žo likti tėvynėje ir 1944 metais 
pasitraukė Vokietijon. Jis gy
veno Austrijoje,5 Vozazlberge 
Schwarzoche, prie Boudeno 
ežero iki 1949 metų. Tų metų 
vasarą jis su žmona atvyko į 
Ameriką ir apsigyveno Wil
loughby, Ohio.. Dar būdamas 
Schwarzache, geri. gyd.. Nage
vičius turėjo širdies priepuo
lius. Amerikoje dėl pasikarto
jančių priepuolių jam teko ke
lis kartus gulti ligoninės.

Jo judriam ir prie gyvo ir 
nuolatinio veikimo pratusiam 
būdui, sunkiai buvo pakelia 
mas neveiklumas. Jis labai il
gėjosi lietuviškos aplinkumos, 
vienuma jį labai slėgė.

Jis visą laiką, tiek Vokieti
joje, tiek čia Amerikoje, sielo
josi Lietuvos vargais, ilgėjosi 
tėvynės ir troško 
Užsitęsusi tremtis 
gė. Bet jis tikėjo, 
išsilaisvins ir kad 
grįž. Jis rūpinosi
Lietuvos atstatymo klausimais 
ir, be kit ko ruošė planą ka
riuomenės sveikatos tarnybos 
sutvarkymo išlaisvintoje Lietu
voje. Tuo klausimu jis net su
sirašinėjo su kai kuriomis įstai 
go mis Washingtone.

Velionis buvo praktikuojąs 
katalikas. Jis su bažnyčia nie
kad nenutraukė Yyšių. Rugsė
jo 5 d. išeidamas iš bažnyčias, 
jis apalpo, krito ir sulaužė 
šonkaulį. Dėl to rugsėjo 10 d. 
buvo operuotas ir, nors po ope 
racijos pradėjo taisytis, bet 
rugsėjo 15 d. mirė.

Kaip ir daugeliui kitų trem
tinių, gen. gyd. Nagevičiui ne
teko pamatyti tėvynės. Jis at
sigulė amžinam poilsiui svetin
goje, bet mums svetimoje A- 
merikos žemėje.

Likę Jo draugai fraternice- 
tal ir jo bendradarbiai Lietu
vos kariuomenės gydytojai liū
di netekę sąy$ vyresniojo drau 
go. Juos ramina tik tai, kad 
velionis didžiausią savo gyve
nimo dalį darbavosi Lietuvos 
labui, atliko , svarbių ir gražių
darbų, kurie ilgai apie R bylos, šia nuotaika leidau šventes sa

rinkėjui, dvidešimtojo
despotui, bet visgi

atėjo 
įteik- 
išdi-

Velykų dieną 
kumpanosis partietis ir, 
damas kažkokį popierių, 
džiai burbtelėjo:

— Muss schanzen!
— Aš dėjausi nesuprantąs 

ir nieko neatsakiau.

Vokietijos ka

kur prasmegl
“laimėjimais

Eidamas medicinos mokslus 
Petrapilyje, Vladas Nagevičius 
lankė ir Archeologijos Institu
tą, kurį baigė 1904 metais. Lie
tuvoje gen. gyd. Nagevičius 
atliko keletą archeologinių 
kasinėjimų, svarbiausias jų 
Apuolės piliakalnio Žemaitijo
je. Tie kasinėjimai, ypač Apuo
lės piliakalnio, buvo svarbūs ir 
įdomūs Lietuvos archeologij ai. 
Kaip Lietuvos atstovas, gen. 
gyd. Nagevičius dalyvavo ar
cheologų suvažiavimuose Ry- 
goj£ 1930 metais, Londone 
1932 metais ir Oslo 1936 me
tais. Jis davė ten pranešimus 
Lietuvos archelogijos klausi
mais.

Gen. gyd. Nagevičius, kaip 
jau sakyta,'augo Kretingoje ir 
Palangoje, mokėsi Palangoje ir 
Rygoje, tarnavo karo laivyne 
gydytoju, atliko eilę jūros ke
lionių, taigi jis pažinojo jūrą 
ir ją mylėjo. JLs suprato jūros 
reikšmę Lietuvai ir aktyviai 
dalyvavo Lietuvos .Jūrininkų 
Sąjungoje, eilę metų buvo tos 
Sąjungos valdyboje.

Gen. gyd. Nagevičius domė
josi ir gyvulių globa. Jis buvo 
Gyvulių Globos Draugijos val
dyboje ir joje pirmininkavo. 
Kartu su kitais gyvulių globa 

xsusirūpinusiais asmenimis, jis 
rūpinosi išleisti tai globai tvar
kyti įstatymus ir taisykles. 
Šiame darbe atsirasdavo daug 
kliūčių ir sunkumų, ypač gy
vulių žudymo klausimu tas 
kliūtis nelengva buvo nugalė
ti.

Gen. gyd. Nagevičius gyvai 
atsiliepdavo į įvairius mūsų gy 
venimo įvykius — linksmus ar 
liūdnus. Jis šiokiu ar tokiu bū
du į juos reaguodavo. Dauge
lis tų įvykių buvo atžymimi iš
kilmingais susirinkimais prie

Visi gyvenę

tik pusę “porcijos 
irgi pastūmė lėkštės.

pietų, atidavė didžiu-

Lietuvos,

—Schuppen!*.. Graben schu- 
ppen! — ir tuoj pat su ranko- 
kom pavaizdavo tų “grabių” 
kasimą.

Man buvo aišku. Kai jau die 
nom buvo skaičiuojama apie 
vakarų fronto artėjimą, kai 
girdėjosi patrankų garsai, tai 
šie dar galvoja apie pergalę 
ir naujus jhriešpuolius. Galvo
ja dar prisistatyti tvirtovių ir 
įvairiausių kliūčių, kuriose 
priešas galų gale visvien su
klupsiąs... Pagaliau užkliuvo 
likimo nuskriausti pabėgėliai, 
nutarė ir juos įjungti į sukle
rusios karo mašinos vežimą, 
pastatyti kur po lėktuvų ugni
mi, po bombų grėsme.

Aplamai, jų skonis savotiš
kas. Jos gardžiuojasi šaltom 
bulvėm su cibuliais, arba cibu
liais. su... bulvėm,, vadinamu 
“.kartpfel JaĮa|% Mes šių “ska
nėstų” negalime nei i' bumą 
imti. Arba prisipjausto lėkštes 
įvairiausios daržo žolės, -užpi
la separuoto pieno, dar pašu
tina su bulvėm ir... skanu.' 
Man tai vien cibuliais atsiduo
da...

Balandžio 1. Velykos.
Ir vėl didžios šventės sveti

moj padangėj Tačiau mus 
džiugina tik gaunamos fronto 
žinios... Keista, kad .frontas 
galėtų dar džiuginti, bet šiuo
kart taip yra ir net pats ne
moku to paaiškinti. Viskas kas 
veda prie greitesnio karo galo, 
tuo pačiu ir mums teikia šio
kios tokios vilties.

Vakaruose sąjungininkai 
prasiveržę pro visas vokiečių 
užtvaras, pro “vakarų pyli
mus”, toli užpakaly palikę net 
vokiečių armijas ir kovavietes 
su šarvuočiais, traukia pirmyn. 
Šiandien jau prie Hannoverio, 
Wuzburgo ir Nunbergo. Nebe- 
sulaikomai' spaudžia autostra
domis ir 
Į dieną 
Rytuose 
dė visas
pusėje. Nors tarp atskirų dali
nių, lygiai kaip ir Kuržemėje, 
kovos tebevyksta, bet tas pa
dėties jau nebegali pakeisti.

Karo galas jau nujaučiamas 
ir jo, lyg kokio išganymo lau
kiame. Laukia jo ir patys vo
kiečiai. Ir kvaifiausias žmogus 
jau mato, kad nacių fanatiz
mas eina galop. Nieko nebepa
deda nej propaganda, nei 
“folksšturmai”, nei jaunimo 
apginklavimas, nei nukajinėti 
laukai ir pilni keliai pristaty
tų prieštankinių kliūčių. “Prieš 
vėją nepapūsi I”... Išdidumas ir

ARTINASI DIDŽIAUSIAS

SEZONO PARENGIMAS,

METINIS

JUČUS SISTERS RESTAURANT

PETRAS W. VELEVAS
Reikalų Vedėjas 

JUOZAS M. BELZA
Kasininkas

JULIUS PAKNIS
Prezidentas

ANDREW SALVEST 
Viceprezidentas

A. Kamenjarm 
Real Estate
Įsteigta 1914 m. Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis) 
Atdara visą naktį.

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL. 
(47th St. ir Ashland Avt>j 

LAfayette 3-9670

TRAUN’S BAR

aplankydavo

Vienybes

Koncertasį ją grįžti, 
labai jį slė- 
kad Lietuva 
jis dar j on 
išlaisvintos

esfaltuotais plentais, 
iki šimto kilometrų... 
balševikai jau užval- 
sritis lytinėje Oderio

Rusijos carus, vėliau kovos su 
bolševikais ir su lenkais. Tie 
visi Lietuvos istorijos laikotar
piai ir su jais susiję žygiai bu
vo taip gerai atvaizduoti, kad 
jie ir svetimšaliui, nežinan
čiam Lietuvos istorijos, duoda
vo pilną vaizdą apie valstybę 
ir tautos kovas už laisvę ir sa
vo vietą prie Baltijos krantų. 
Visi lankę Lietuvą svetimų 
kraštų žmonės — diplomatai, 
ar šiaip veikėjai ar paprasti 
keliautojai
Karo Muziejų ir išeidavo iš jo 
susipažinę su Lietuvos istori
ja ir giliai paveikti mūsų did
vyriškų kovų už laisvę.

Dėlei tokios savo reikšmes 
* Karo Muziejus su savo Nežino

mo kareivio kapu, stovinčiais 
prie jo lietuviškais kryžiais, at
siųstu Anlerikos lietuvių Lais
vės varpu bokšte, karo invali
dais iškilmingai su malda at- ^Karo Muziejaus, 
liekančiais ryte vėliavos pake- Kaune atsimena Naujų Metų 
limo, o vakare — nuleidimo susirinkimus prie Karo Muzie- 
apeigas, buvo tapęs Lietuvių 
Tautos šventove, kur susirink
davo minios žmonių įvairių 
švenčių bei įvykių progomis. 
Kariuomenės paradai, čia bū
davo atliekamos manifestaci
jos ir ivsuomenės balso pareiš
kimai. Rusams, aišku, toks mu
ziejus buvo nepriimtinas. Gen. 
gyd. Nagevičius buvo pašalin- , 
tas iš Karo Muziejaus virši
ninko pareigų, kuriose jis išbu
vo nuo 1921 m. sausio 22 d. iki 
1940 metų birželio mėn., ir Ka
ro Muziejų jau kiti, bolševi
kams palankūs žmonės, pradė
jo pertvarkyti, ardyti ir nai
kinti. Tai gen. Nagevičių skau
džiai veikė.

Trečias svarbus generolo 
gydytojo Nagevičiaus darbas— 
tai karo invalidų globa. Po 
Pirmojo Pasaulinio Karo atsi
rado daug karo invalidų. Daug 
kur invalidai nebuvo tinkamai 
apžiūrimi ir globojami. Net 
tokiuose kraštuose, kaip Ame-

Mm. Sausio 30.
ADAMS’ CAFE

WEBSTER HALL
NEW YORKE

uamaicra, j. uuaeuo ir tsr. « zvjj.j wy UADWT 
Budrlūno kūriniu.’ „Pirmuoju ŲUALIl I MAKAEil

VICTOR ABECTNAfl, Sav.

NEW BRITAIN, CONN

veikalu lyg padaręs įžangą, 
smuikininkas visa siela įsijun
gė į Mendelssohno koncertą, 
atkurdamas gilias autoriaus

3042 WENTWORTH AVE. 
CHICAGO 16, ILL. 

Tel. CAlumet 5-4663

Paskolos — NUoma—Apdrauda 
Safty Deposit Boxes M 

Lietuviams žinoma įstaiga

Tel. PO 5-9785 g

AUGUST TRAUN, Sav.

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

MM

NEW BRITAIN, CONN.
TeL 9-1181

K AR LON AS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau-

’ i—r A?
T - L *• * A. ■*

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

Wlndeoro kunigaikštis atvyko i Londoną, kur ji pasitiko 
Sir Walter Moncton (kairėje)

klų bei jėgos persvaroje. Net 
vokiečiai kalba, kad už poros 
ar trejeto savaičių anglosak
sai jau bus pas mus... atseit 
prie Bremeno ir Hamburgo.

Pavėluotai gauname laik
raščius, nes vieną egzemplio
rių dabar skaito keli kaimynai. 
Popieriaus irgi “knapp”!

Balandžio 5.
Likimas iš manęs pasityčio

jo... Dar neseniai, su gerlau-

VIENYBĖS KONCERTO PROGRAMA, 
KAIP VISADOS, BUS TURTINGA 

IR ĮVAIRI
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ČIURLIONIEČIAI PHILADELPHUOJE
Čiurlionio meno sambūris, 

pradėdamas savo veiklos pen
kioliktus metus, laike vieno 
mėnesio jau turėjo penkis 
dainų ir v;eną giesmių koncer
tus. Jų dainas girdėjo Cleve- 
lando, Detroito, Toronto, Phi
ladelphijos, Wilkes Barre ir 
Chicagos lietuviai..

Čiurlioniečių koncertas Phi-f 
ladelphijoje įvyko spalio 3 d., 
Old Opera House rūmuose. 
Koncertą ruošė Lietuvių Bend
ruomenės valdyba, vadovauja
ma veikliojo pirmininko Balio 
Raugo, talkininkaujant gau
siam būriui tautiečių, kurie pa 
sirųpino čiurlioniečių (70 as
menų) globa. Tik suburtomis 
jėgomis ne taip gausi sąmo
ningais nariais Philadelphijos 
bendruomenė pajėgė įvykdyti 
tokį didelį užsimojimą. Prie 
koncerto gražaus pasisekimo 
prisidėjo dar ir ta palanki ap
linkybėj kad jis buvo skiria
mas Lietuviškojo Rašto 50 me
tų minėjimui, o jojo pelno li
kutis aukojamas lietuvių trem 
tinių Vakarų Europoje sušelpi- 
mui. Kilnūs tikslai pasiekė 
jautrias tautiečių širdis: čiur
lioniečių klausyti susirinko per 
2,000 žmonių. Tokiais skaičiais 
nedažnai gali pasigirti Phila
delphijos lietuvių kultūriniai 
parengimai.

čiurlioniečiai, įvertindami 
Philadelphijos tautiečių pas
tangas, patiekė plačią ir turi
ningą programą — 23 dainas 
ir 3 tautinius šokius. Dalį dai
nų žiūrovams karštai'prašant, 
teko kartoti, tuo būdu buvo iš
pildyta apie 30 kūrinių. Kon
certas pradėtas M. K. Čiurlio
nio įspūdinga giesme “Sanc- 
tus” ir baigiant tradicine čiur 
lioniečių daina “Namo”. Visos 
dainos, sudainuotos mišraus, 
vyrų, moterų su kanklėmis bei 
vėl mišraus su kanklėmis cho
ru, dalyvaujant .įvadiniams so
listams — R. Malfimaitei, Pet
rauskienei, Ą. Stempužienei, 
M. Venclauskui, V. Giedraičiui 
ir A. Kavoliūnui, — praskam
bėjo tobulai ir,„įspūdingai, iš
skirtinų pasisekimu praskam
bėjo prof. J. Žilevičiaus įdo
miai sukomponuota ir čiurlio- 
niečiams skirta daina “Lais-

sambūrių liaudies dainų išpil
dyme. Tai nuopelnas sambūrio 
meno vadovų, chorų dirigento 
Alfonso Mikulskio, 
orkestro vadovės Onos 
kienės, tautin.ų šokių 
Aldonos Raulinaitienės
tų darbuotojų. Patraukli pra
nešėja, A. Molcanaitė, graž.ai 
atlieka savo vaidmenį.

kankllų 
Mikuls- 
vadovės 
bei ki-

Koncerto metu ir jam pasi
baigus, scenoje vyko žiūrovų 
nuoširdus bendravimas su mu
zikos ir dainų kūrėjais bei tų 
kūrinių išpildytoj ais. Ciurlio- 
niečiai pagerbė vieną žymiau
sių mūsų muzikos kūrėjų, prof. 
Juozą Žilevičių: jį nuoširdžiai 
sveikino Alfonsas Mikulskis, o 
Čiurlionio sambūrio pirminin
kas, Jaunutis Nasvytis, į vete
rano atlapą įsegė čiurlioniečių 
garbės nario auksinį ženkliu
ką. Koncerto rengėjai sveiki
no visą sambūrį, su jo garbin
gų žygių minėjimu, o jo vado
vą, Alfonsą Mikulskį šiais me
tais minintį lietuviškos muzi
kos veiklos 25 metų sukaktį. 
Ta proga jautrias kalbas pa
sakė prof. J. Žilevičius, LB pir
mininkas B. Raugas, daininkė 

'J. Augaitytė ir kiti asmenys. 
Kalbėtojai iškėlė Čiurlionio 
sambūrio reikšmę Tėvynėje ir 
nūdien po svetimu dangum, 
šių gražių kultūrinių iškilmių 
kaltininkai,
ir solistai buvo gausiai apdo
vanoti gėlėmis 
o čiurlioničiai 
mis rūtomis...

Kaukių balius
WATERBURY, CONN.— Lie

tuvių Skintų rėmėjai, norėda
mi padėtį skautiškam jauni
mu:, ruošia priešadventinį tra
dicinį kaukių balių, kurio vi
sas gautas pelnas bus skiria
mas liet, skautams remti.

Skautų rėmėjai gerai žino, 
kad mūsų jaunimas yra tautos 
pažiba ir jos ateitis. Todėl jie 
deda visas pastangas ir iš anks 
to ruošiasi, kad šis kaukių ba
lius pavyktų kuo sėkmingiau
siai. Bet, be visuomenės para
mas joks gražiausias darbas 
nėra įmanotnas. Todėl mūsų 
visuomenė yra kviečiama at
kreipti dėmesį į šį parengimą 
ir savo atsilankymu, bent kar
tą metuose, palaikyti šiuos 
gražius mūsų lietuviškos bui
ties . tikslus. Todėl lapkričio 
27 d. 6 vai. vak. yra kviečiami 
visi į šv. Juozapo parapijos sa
lę, John St. Orkestras, bufe
tas ir kt.

Įdomiausioms kaukėms bus 
skiriamos premijos. J. V.

Pranešimas Santaros susirinkimas
JAV Lietuvių Bendruomenės 

New Yorko I Apyllnės Valdyba 
praneša, kad Lietuvių Bend
ruomenės nario knygeles gali
ma įsigyti kiekvieną sekma
dienį (pradedant lapkričio 21 
d. sekmadieniu) nuo 12 vai. 
iki 1 vai. po pietų pas budintį 
I Apylinkės valdyboj iždinin- 

^ką Apreiškimo parapijos mo
kyklos patalpose — IV klasėje.

Visi lietuviai kviečiami įsi
registruoti L. Bendruomenėj 
ir nusipirkti nario mokesčio 
ženklelius, kad galėtume kuo 
gausiau dalyvauti ateinan
čiuose rinkimuose į JAV Lietu
vių Bendruomenės Vyriausiąją. 
Tarybą ir organizuotai — vie
ningai vykdytume kitus svar
bius lietuvybei išlaikyti užda
vinius, kuriuos nusako JAV 
Lietuvių Bendruomenės , įsta
tai.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
New Yorko I Apylinkės valdy
ba.

Lapkričio 7 d. įvyko Bostono 
ir Brockton Lietuvių Studentų 
Santaros narių ir pritariančių
jų susirinkimas. Nustatyta su
rengti Lietuviškojo Seminaro 
vardu ciklą aktualių, neforma
lių paskaitų, kuriose dalyvau
tų ir profesūra, ir studentija. 
Seminarui rengti komis: j on iš
rinkti: Vladas Eikinas, Z. Me- 
reckls ir Raimundas Šukys. 
Seminarą pradėti
gruodžio 11 d. su K. Ostraus
ko, studijuojančio Philadelphi- 
joje lituanistiką, paskaita 
“Kartų dvikova.” Visa apylin
kių jaunuomenė bus nuošir
džiai kviečiama dalyvauti.

galvojama

NEŽINOMOJO KALINIO 
DIENOS MINĖJIMAS

VLADAS NAGIUS NAGEVIČIUS TREMTINIO DIENORAŠTIS

meno vadovai

įspūdingu kon-

Vytautas Braziulis

o

414 Broadway

South Boston 21, Mass.

iš Taura- 
duktė ir

tt

bei dovanomis, 
papuošti žalio-

mirė Ona
Velionė ilgai

čiurlioniečių 
certu gėrėjosi ne vien Phlla- 
delphijos tautiečiai. Į koncer
tą atsilankė daug 'žymių mūsų 
veikėjų ir artimesnių ir toli
mesnių vietų. Pirmose garbės 
eilėse matėsi visa Pennsylva- 
nijos Universiteto lietuviškoji 
profesūra: dr. A. Sennas, dr. 
A. Salys, dr. J. Puzinas, prof. 
M. Ražaitis. Be to, Lietuvos 
Generalinis Konsulas J. Bud
rys ir Lietuvos Laisvės Komi
teto pirmininkas V. Sidzikaus
kas su žmona iš New Yorko, 
prof. J. Žilevičius ir biografas 
K. Baltramaitis iš Elizabeth su 
žmona, dr. V. Trumpa iš Wa
shington© bei kiti mūsų moks-

vės Tėvynei numylėtai”, L. ši- lo, meno ir kultūros darbuoto
jai. Garbingų svečių tarpe bu
vo nemažai amerikiečių kultū
rininkų, kitų tautybių įvairių 
sambūrių atstovų, čiurlionie
čių koncertas šiame mieste bu
bo reikšmingas lietuvių tauti
nės kultūros pasirodymas, pra 
skambėjęs net už savos bend
ruomenės ribų.

mučio harmonizuota “Parti
zanų daina” ir kitos, čiurlio
niečiai jau pirmomis savo dai
nomis pavergė klausytojų šir
dis ir su augančia nuotaika 
dainų garsų sparnais jas nešė 
į Tėvynę, kur nūdies “laukai 
nearti, rugiai nesėti...”

Nors čiurlioniečių sąstate 
vyksta normalūs pasikeitimai, 
aukštam koncertų lygiui tie 
pasikeitimai įtakos neturi: 
Čiurlionio sambūris kaip* buvo, 
taip ir tebėra vienas geriausių

Mirusieji
BALTIMORE, MD.— Lapkri

čio 4 d. mirė Veronika Mičiu- 
lienė, buvusi Sipavičiūtė, kilu
si iš Dėkonių kaimo, Šeduvos 
valsč. Velionė Amerikoje išgy
veno 45 metus. Buvo 79 metų 
amžiaus. Liko vyra Juozas, du 
sūnūs, keturios dukterys, 13 
anūkų ir brolis Andrius Sipa
vičius, kuris su šeima buvo at
vykęs iš Pittsburgho į laidotu
ves. Be to, liko daug giminių: 
Bučniai, Urlakiai, Kasarskiai 
ir kiti, kurie prisiuntė gėlių ir 
užsakė mišių. Velionė buvo pa
vyzdinga moteris. Apeigos įvy
ko šv. Alfonso bažnyčioje. Kal
bėjo prelatas Mendelis. Laido
tuvių apeigomis rūpinosi K. B. 
Kačauskas.

Neseniai čia mirė Jadvyga 
Rudavičlenė, kilusi 
gės apylinkės. Liko 
žentas Puišiai.

Taip pat neseniai
Andriušiūnienė. 
sirgo reumatizmu. Liko sūnaus 
žmona ir duktė, neregė Mika
lajūnienė.

Cią rasta ant tilto negyva 14 
metų amžiaus mergaitė Karo
lina Vasiliauskaitė.

Ant. Kurelaitis

Kitą dieną čiurlioniečiai kon 
certavo Wilkes Barre. Ten kon 
certą suruošė nuoširdus lietu
vis, kun. J. K. Miliauskas, šv 
Trejybės parapijos klebonas 
ir jo vargoninkas, B. Rama
nauskas, talkininkaujami kitų 
dvasiškių bei veiklesniųjų pa
rapijiečių. Sename angliakasių 
mieste čiurliosiečiai turėjo 
ypatingus klaustoj us — tik se
nosios kartos ateivius, kurie 
daug metų praleidę Amerikoje 
tebėra nuoširdžiais, lietuviais, 
čiurlioniečių dainos jiems su
teikė didelę paguodą, sutiktą 
džiaugsmo ašaromis...

Alexander’s Ner
vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių ir brangiau
sių šaknų, žiedų, 
žievių ir italių, ir

tas mišinys padeda nuo visokių 
nervų suirimų, galvos skaudė
jimų, kvaišimų, isterijos, rū
pesčio, susikrimtimo, bemie
gės, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių ne
galavimų. Gerdamas tą mišinį 
gauni maistą nervams, šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.

APIE NESENIAI ĮVYKUSĮ BALF 
DEŠIMTMEČIO MINĖJIMO KONCERTĄ

Prof. JUOZAS ŽILEVIČIUS

Spalio 17 d. Webster Hall 
New Yorke įvyko nepaprastas 
koncertas: turėjome progos 
pirmą kartą mūsų padangėje 
girdėti žymius ‘ meinininkus: 
Prudenciją Bičkienę—lyrinį sop 
raaą, Stasę Daugėlienę — me- 
zo sopraną, ir Izidorių Vasy- 
Lūną — smuikininką. Jiejns 
asistavo Aleksas Mrozinskas— 
pianistas. Programą pravedė 
Vitalis Žukauskas, įterpdamas 
sąmojingų pasakojimų apie D-

neįprasta koncertui, bet vis- 
tik vykusiai paįvairino ilgoką 
programą.

Tikrumoje ’koncertų. buvo du 
— - vokalinis įr instrumėntali- 
nis, kurių vięno būtų pakakę 
publikai, daugumoje -nepasiry- 
žusiaF' 3 vat klausytis rimtos 
muzikos. Tačiau programos į- 
vairumas leido klausytojams į- 
dėmiai susikaupti.

Abi dainininkės savo meniš
kus sugebėjimus vykusiai pa
rodė. Jų-balsai puikiai apipa
vidalino kompozitorių mintis. 
Skirtingų būdų dainininkės — 
viena temperamentingesnė, ki
ta ramesnė — pasirinko sau 
atitinkamus kūrinius. Girdėjo
me savo kompozitorių — J. 
Tallat-Kelpšą, J. Gruodis, K. 
Kaveckas, V. Jakubėnas, A. 
Vanagaitis — ir tarptautinių— 
P. Mascagni, F. Mendelssohn,. 
P. Caikovskij, N. Rimskij-Kar- 
sakpv, Ch. Gound, J. Massenet, 
J. Offenbach. Kūriniai buvo į- 
vairūs, skirtingų nuotaikų ir 
dainininkės visus juos savitai 
atliko, įrodydamos savo me
ninį subrendimą ir rimtą po
žiūrį į vykdomąjį dalyką. Sun
ku būtų pasakyti, kas geriau 
pasisekė, ir norint atliktuo
sius dalykus surūšiuoti į pir
muosius ir antruosius, 
pripažinti, kad visi buvo 
mieji”. Ypač duetuose, 
buvo keturi, dainininkės
dė puikų susidalnavimą ir tu
rėjo daug pasisekimo. Jų bal
sai netik nestelbė vienas kito, 
bet net J vienodą tembrą su
siliedavo.

Svetimų kūrinių atlikimas 
lietuvių kalba taip pat sveikin
tinas. nes priartino dalykus 
klausytojams ir nuteikė juos 
lyg koncertas būtų klausomas 
Kaune. Apskritai, šių dviejų 
mielų viešnių pasirodymas pa
liko malonų ir gilų įspūdį ir li
gai išliks neužmirštas.

Antrojoj koncerto daly gir
dėjome smuikininką Izidorių 
Vasyliūną. Apie jį seniai teko 
skaityti spaudoje, kai jis 
tremtyje, vėliau Pietų Ameri
koje ir, pagaliau, JAV pasiro
dydavo, Izidorius Vasyliūnas 
atliko T. Vitali-Ciaconna, F. 
Mendelssohno koncertą e moli 
ir lietuvių — A. Račiūno, K. v. 
Banaičio, J. Gaidelio ir Br

tektų 
“pir- 

kurių 
paro-

t 

mintis. Jo tonas puikus, tech
nika laisva, kūrinio frazės 
skriejo plačiai ir lengvai, ir 
net techniškai komplikuota 
paskutinioji koncerto dalis so
listui neteikė jokių sunkumų. 
Jam netrūko preciziškumo, 
kurio šis kūrinys reikalauja.

Jau kita dvasia vyravo lietu
vių kūrybos atlikime. Čia smui 
kui teko rungtis dissonansinė- 
se harmonijose. ^.Solistas paro
dė, kad lygiai laisvai, kaip kla
sikinę, valdo ir jo mėgiamą 
moderniąją formą. Mūsų kom
pozitorių kūriniai sudarė įdo
mią - ir gražią skirtingų nuotai
kų, pynę. Atrodė, lyg tai būtų 
vientesinė suita.' - Pirmą kartą 
.išgirsti mūsų kompozitorių, .kū
riniai pagavo klausytojus savo 
grožiu, harmonijų, turtingumu 
ir minčių artiiųumu. Ilgai liks 
nepamiršti solisto atlikti daly
kai: pref. V. K. Banaičio ne
paprastai subtili. “Vandens le
lija”, visiškai skirtingos nuo
taikos J. Gaidelio. “Lietuviškas 
šokis Nr. 1” liaudiška* A. Ra- ; 
čiūno “Rymojo mergelė” me- - 
lodija, Br. Budriūno skausmin- ] 
ga “Rauda”. Pastarajam kū- ; 
riny, nors autorius puikiai su- ; 
gebėjo išnaudoti smuiko ypa- J 
tybes mažos apimties veikale, ! 
švelnūs flažoleto nenuskam
bėjo pakankamai pilnai dėl 
blogos akustikos didžiulėje sa
lėje. Tačiau vis dėlto, atrodo, 
smuikininkas privertė įdėmiai 
klausytis ir tuos, kurie atėjo 
smulkiui nenusiteikę, bet la
biau linkę grojimo metu pasi
kalbėti. Mažas instrumentas 
didelio smuikininko rankose 
bus paruošęs ateičiai daug 
naujų klausytojų.

Baigiant reikia prisiminti ir 
Aleksą Mrozinską, visų solistų 
akompaniatorių, o Mendelsso- 
hno koncerte pavadavusį sim
foninį orkestrą ir 
lygiagrečiai solistui, 
atliko sunkią piano 
dideliu susikaupimu,
kant, sunkumų buvo ir palydi
moje dalyje, ypač lietuvių kū
ryboje, bet uždavinys visada 
buvo puikiai atliktas. Neišši- 
šokdamas, sutapdamas su so
listais ir įsijungdamas į jų idė 
jas, Mroziskas leido pilnai iš
kilti dainininkių balsų savy
bėms ir pasirodė tikras akom
panimento meisteris. -

Koncertas buvo rengėjų pa
tiektas be priekaištų. Tūkstan 
tinė klausytojų masė, kurioje 
buvo nemaža ir mūsų žinomų 
jų muzikų, savo pritarimu iš
reiškė didelį pasitenkinimą to
kiu retai girdimu, rimtu kon
certu. -Už tai garbė BALFui.

atsistojusį 
Mroziskas 
partiją su 
Tiesą sa-

PR. STIRBYS...18.
Jau gavome maisto korteles. 

Su“ šeimininke susitariau, kad 
korteles paliksime jai, o’ mais
tą mums duos ir toliau. Kor
telėse sumažinta duona 1 kg., 
atatinkamai sumažinti ir kiti 
produktai, o rūkalų iš viso ne
gauname. Viskas, vietiniu 
tremtiniu tariant, “kaput!” 
Rūkau dar iš kelionės, kažkur 
nuo Neu Brandenburgo atsi
gabentus, supelėjusius tabako 
stagarus. Kvapas baisus. Kris
tina veja laukan, bet kuo aš 
kaltas, kad geresnio aromato 
niekas neduoda? Ir tas pats 
jau baigiasi...

Kovo 29.
Oras vėl atvėso. Ėmė lyti. 

Nežiūrint to, laukuose vyksta 
sėja. Pietvakarių pusėje girdi
si kažkoks dundėjimas. Iš laik
raščių atrodo, kad frontai

Generolo, gydytojo ir visuomenės veikėjo gyvenimas
DR. VLADAS INGELEVIČIUS

50 metu sukaktuvinis leidinys
L1TERA10KUS METRAŠTIS

jau spaudoje ir pasirodys ši rudeni
šioje didžiulėje knygoje su savo naujausia kūryba daly

vauja kėlus dešimtys lietuvių rašytojų. Metraštį redaguoja 
rašytojai Jonas Aistis ir Stepas Zobarskas.

Si knyga — tai kovojančio ir nepasiduodančio lietuvio 
atsparos dokumentas.- ši knyga vaizdžiau už viską kalbės 
apie mūsų tautos teisę turėti savo kalbą, raštą, laisvę ir 
tikėjimą.

Būkite šios knygos garbės prenumeratoriai — padėkite 
leidyklai atlikti sunkų šio didžiulio veikalo išleidimo darbą.

Prenumerata priimama iki š,m. spalio 15 dienos. Pre
numeratorių pavardės bus paskelbtos knygoje.

Metraštis, didelio formato ir įrištas drobėn, kainuos 6 
£ dolerius. Prenumeruojant iš anksto — tik 5 doleriai.

Užsakymai ir pinigai siunčiami šiuo adresu:

| GABIJA, 335 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
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Lapkričio 7 d. New Yorke 
Tarptautinė buv. Politinių Ka
linių Federacija suorganizavo 
Nežinomojo Kalinio Dienos mi 
nė j imą. Nežinomojo Kalinio 
Diena buvo proklamuota per
nai lapkričio 7 d. ši diena kaip 
bolševikinio perversmo diena 
yra sykiu pradžia istorijoj dar 
nebūto politinio teroro, kurio' 

’aukos yra nesuskaitomos ir 
kurio apimtis siekia iki Neži
nomojo. Minėjime žodį tarė 
Europos Laisvės Komiteto di
rektorius F. R. Dolbeare, buv. 
nacių ir 'buv. bolševikų kali
nių atstovai. Minėjimas baig
tas įspūdingu Chopino maršu.

-SS

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR

ŠOKIAI

7-9765

DU ORKESTRAI, “FLOOR 
Vakarais muzika

80 ST. MARKS PLACE.
(8th St. ir 1st Avenue)

Tel.

Matthew Mažeika
Gėlės pr\ įstatomos į bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

Kazys ir Alvina Buividai
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai. *
SHOW” IR
prie baro.

NEW YORK,
GRamercy

Kariuomenės Sveikatos tar
nybai gen. gyd. Nagevičius pa
keltas j generolo laipsnį 1920 
m. gegužės mėn. 21 d. vadova
vo iki pat mūsų nepriklauso
mo gyvenimo galo, t. y. birže
lio mėn. 1940 metų. Mūsų ka
riuomenės sveikatos tarnyba 
buvo tvarkoma pagąl paskati
nius medicinos mokslo reika
lavimus, karo ligoninės turėjo 
visas reikalingas sergančių gy
dymui priemones ir, kaip rodo 
sveikatingumo statistika, mū
sų kariuomenės sveikatingu
mas nebuvo atsilikę nuo kitų 
didesnių ir turtingesnių kraš
tų:

Sovietams 1940 m. birželio 
mėnesį Lietuvą okupavus rusų 
sudalytą ...... vadinama Liaudies 
Vyriausyė su Paleckiu priešą 
kyje atleido gen. gydz Nagevi
čių nuo kariuomenės sanitari
jos viršininko pareigų ir 

. leido į atsargą. Gen. gyd. 
gevičius skaudžiai atjautė 
sų krašto okupaciją, jos 
riuomenės likvidavimą ir
sų sukurtų kariuomenės turė
tos įstaigų ardymą, kurį rusai 
tuojau pradėjo vykdyti.

Kita svarbi gen. gyd. Vlado 
Nagevičiaus veikimo sritis bu
vo karo Muziejus, 
mintis 
jį . iš 

.• Karo 
šus į

pa- 
Na- 
mū- 
ka- 

mū-

Virginia 9-3112

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsirašykite į auto mechr 
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951 7

Jam gimė 
steigti tą muziejų ir jis 

nieko sukūrė. Lietuvos 
Muziejus nebuvo 
kitų kraštų karo

jus. Jame buvo 
kariški dalykai, 
tarpių, ginklai, 
vėliavos, kariški

pana-
muzie-8015 JAMAICA AVE

(Skersai nuo Haven teatro)

L
auto 
repair k

laiko-

pro-

buvo 
mūsų 
Jonu

atsistatyti

rika, Prancūzija, karo invali
dai buvo nepatenkinti mitinga 
vo, net kėlė riaušes. Lietuvoje 
to nebuvo. Lietuva buvo neto- 
kia turtinga, bet mūsų darbš
tūs ūkininkai karo sugriautą 
ūkį skubiai atstatė. Čia daug 
padėjo Lietuvai
Amerikos lietuviai. Atstatyto
je Lietuvoje karo invalidai ne
buvo užmiršti. Generolo gydy
tojo Nagevičiaus iniciatyva, 
1927 m. bal. mėn.. buvo įsteig
tas Karo Invalidams šelp
ti Komitetas, kuriam gen. gyd. 
Nagevičius pirmininkavo. Tas 
komitetas patiekė vyriausybei 
projektus įstatymų ir taisyklių 
dėl karo invalidų pencijos, jų 
gydymo, protesais aprūpinimo 
ir t. t. Vėliau Karo Invalidams 
šelpti Komitetas įsteigė įvai
rias dirbtuves, kur 
mokėsi amatų ir vėl 
savarankiški. Ir nuo 
invalidų globos darbo
tais gen. gyd. Nagevičius buvo 
atleistas.

invalidai 
tapdavo 

šio karo 
1940 me-

Padėsime jums egzaminuose iš- 
r^pinti vairuotoju leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokę gauna diplomus- 

; Padedame gauti darbu. Pamokta 
dienomis, vakarais ir sekznadie-! 
niais. Instruktoriai patyrę savo 
srities žinovai Merkia veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Direktorius į 

Metropolitan Auto School
155 2nd AVENUE i

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
TeL LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
. 15 Trumbull Street

New Haven, Conn.

t I

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSN
OF KEARNY, NEW JERSEY

24 Davis Avenue Kearny, N. J/
Telefonas KE 2-7260
ĮSTEIGTA 1924 M.

DRAUGIJA ATLIEKA ŠIUOS PATARNAVIMUS:
1. Briima taupymo (indėlius)
2. Duoda pirmų morgičių paskolas namams įsigyti
3. Keičia čekius
4. Priima gazo bei elektros bilas (sąskaitas)

Už indėlius moka dividendą 2.5% metams.
Dividendas išmokamas dukart per metus.

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000.00 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation
DRAUGIJA YRA NARYS FEDERAL HOME LOAN 

BANK OF'NEW YORK.
ši lietuvių draugija per savo 30 metų gyvavimą yra 

įsigijusi visuomenės pasitikėjimą.
AKTYVAS $916,000.00DRAUGIJOS

ne tik 
įvairių 
kariuomenės 

trofėjai ir kiti
gyvi kariški eksponatai. Karo 
Muziejus turėtų būti tikrumo
je vadinamas Lietuvių Tautos 
ir laisvės kovų muziejus. Ten 
buvo meno kūriniai — portre
tais, paveikslais, eksponatais 
— atvaizduotos visos lietuvių 
kovos už laisvę nuo seniausių 
iki paskutinių laikų. Ten buvo 
parodytos liekanos Apuolės pi-

Vikingų, buvo atvaizduotos ko
vos su kryžiuočiais, kalavijinin 
kais, su Maskvos kunigaikš-

smarkiai braška. Anglosaksai 
perėję Reiną ir Mainą, paėmė 
Frankfurtą. Baliai Olandijos 
sieną numesti nauji oro desan
tai, kurie jau pradėję veikti.

Ruošiamės Velykų šventėms. 
Kortelėse duona dar sumažin
ta, baltos iš viso nėra. Marma- 
ledo iš karto galima pirktis ne 
daugiau pusę svaro, o vieton 
monų duoda miltus. Rūkalų 
vis dar nėra, o be to ir korte
lių jiems negauname.

Prieš kurį laiką Kristina bu
vo pasiūliusi išvirti lietuviškų 
bulvinių kleckų. Kas tai do vai 
gis, šeimininkė nieko nesupra
to.

jaus ir kitus ten įvairius 
gomis susirinkimus.

Gen. gyd. Nagevičius 
artimai pažįstamas su 
atgimimo patriarchu dr.
Basanavičiūm ir labai jį ger
bė. Jis lankė* dr: Basanavičių 
Vilniuje dar būdamas studen
tu, iš gaudavo patarimų, kaip 
tvarkyti korporaciją Fraterni- 
tas Lithuanica ir su juo apkal
bėdavo Lietuvos archeologijos 
klausimus. Vėliau, kai dr. J. 
Basanavičius liko lenkų užim
tame Vilniuje, gen. gyd.. Nage
vičius su juo palaikė ryšius. 
Kuomet dr. Basanavičius at
vykdavo Kaunan, tai iš gele
žinkelio stoties tiesiai vykda
vo pas gen. gyd. Nagevičių, pas 
jį apsigyvendavo ir jo buvo 
globojamas. Sergantį 1925-26 
metais dr. Basanavičių gen. 
gyd. Nagevičius pasirūpino pa
guldyti gydymui Karo Ligoni
nėje, vėliau parūpino jam va
saros metu poilsį. Pagaliau ka
ro sanatorijoje ir tik pasveiku- 
sį išleido į Vilnių.

Kitas mūsų atgimimo vete
ranas, dr. Vaineikis, gyvenęs 
Palangoje, irgi buvo ypatingo
je gen. gyd. Nagevičiaus glo
boje.

Su savo motina gen. gyd. Na 
gevičius praleido kūdikystę ir 
pirmą. dalį savo jau veiklaus 
gyvenimo. Ir Pirmojo Pasauli
nio karo metu jo motina buvo 
kuriame nors artimiausiame 
jūros uoste ir jis ją lankyda
vo. Su ja jis grįžo Lietuvon. Ji 
mirė 1937 metais. Jai mirus, 
gen. gyd. Nagevičius neliko 
vienas. Likimas jam nusišyp
sojo, jis gavo gerą ištikimą gy
venimo draugę žmoną Veroni
ką Baronaitę-Nagevičienę. Ji
nai išvyko kartu su juo Ameri
kon 1949 m., ir globojo jį iki 
pat mirties.

Vaikų gen. gyd. Nagevičius 
neturėjo, bet jis parsikvietė iš 
Sibiro ten nuo seniai gyvenu
sio savo pusbrolio sūnų Leoną 
Nagevičių, kurį globojo, leido 
į mokslą ir davė sąlygas baig
ti Technikos Fakulteto kursą 

• gauti inžinieriaus laipsnį. Da
bar Leonas Nagevičius gyvena 
Australijoje.

Generolas gyd. Nagevičius, 
kaip Lietuvos kariuomenės kū
rė j ęs savanoris, gavo žemės 
sklypą prie Babtų miestelio 
netoli Kauno anj Nevėžio kran 
to. Prie to sklypo jis dar pri
pirko žemės ir sudarė ūkį, pa
vadintą Žemaitkiemiu. Pelno iš 
to ūkio jis neturėjo, priešin
gai, sudėjo į jį daug savo su
taupą. Tą ūkį sėkmingai ir su
maniai vedė Veronika Nagevi- 
čienė. Iš jo padarė pavyzdingą 
ūkį, kur laukai buvo užsėjami 
rinktinėmis sėklomis, kur buvo 
veisliniai gyvuliai, ir iš to ūkio 
aplinkiniai ūkininkai turėjo 
daug naudos. Be to, Nagevičie- 
nės ir gen. gyd. Nagevičiaus pa 
stangomis, tas ūkis buvo pada
rytas reprezentacine vieta, 
kur buvo kviečiami užsienie
čiai diplomatai, ar šiaip Kau
nan atvykę užsienio žmonės

Vieną kartą imk ir išvirk!
Ji.
išvirė. Net su lašinėliais

Iš kiekvieno kaimo sūri! 
tam tikrą skaičių įvairių t 
tybių pabėgėlių ir, štai a 
pusantro ši/nto žmonių atsl 
rėme kažkur netoli Wesse 
žiočių, Wefssted kaimo mok 
loję. Voliojamės ant patie 
šiaudų ir su nekantrumu 1 
kiame pirmojo davinio 
* Gemeindkuchės”. Pagaliau

Baisiau' vežė. Sriubos skonio nemo: 
čiau paaiškinti. Kažkas pai 
šu į pipirinę ar tabako sun 
be riebalų, be pieno, vietos t 
me “wassersuppė”. Prie to t 
neluptos bulvės ir viena sil 
kuri atsidavė ne silkės kva] 
Išmečiau. Sako, vėliau malsi 
būsiąs pagerintas... Bet ti< 
pasakius, už tokius pietus 
dirbome: vos nesušalome!...

21. Šeštadienis.
Lyja. Sėdime lageryje ir g 

vojame, kada važiuosime i 
mo. Pradžioje savaitės kali 
jo, kad jau šiandien atleis 
Bet... “šiandien” sako pirn 
dienį.

Adolfo “geburtstagas’T 
proga /išrėžė kalbą, paminėt 
mas, kad ir pabėgėliai iš rj 
prisideda prie 
laimėjimo...

— Kad jūs 
mete su savo
—vos balsu nesusikeikiau, kl 
sydamasis jo nesąmonių.

Atsigerindami už mūsų di 
bą, o gal didesniam Ado] 
prisiminimui,. davė po kele 
stiklelių “brantweino”. Kai J 
rie prūsai, sriūbtelėję šio skj 
timėlio nejuokais ėmė garbi 
ti “vadą” ir išgverusiais bi 
sais mėgino sudainuoti “...ub 
alles..” Set nebaigė. Matyt d 
trūko... iki dainas. Kai kui 
tik šaipėsi ir nepritarė.

Fronto padėties nebežinon 
bet kalbama, kad angiai ji 
esą prie Ulženo.

23. Pirmadienis. _
Išsėdėjome išrūkytuose ka

vo šeimos rately, ginčijomės su 
tėvuku dėl karo eigos, skaity
dami dienas iki jo pabaigai, 
kaip, štai, nelauktai, rašau... 
prie apkasų. Taip, prie apka
sų! Tai kažkas šiurpaus, bai
saus. Kažkur sprogsta grana
tos, zvimbia kulkos, girdisi su- 
žeistųjų dejavimai...
už mirtį, sakoma, nėra nieko! 
O mes, Štai, mirčiai esame su
varyti paruošti dirvą, išpuren
ti velėnas, iškirsti krūmus. 
Tartum rugių sėjai ar darželio 
gėlėms... žiauri gyvenimo tik
rovė. Šioje totalistinėje karo 
eigoje kiekvienas protaujantis 
individas paverčiamas maši
nos dalimi. Prieš savo norą 
privalai tarpauti kažkam ne
matomam, nežinomam, bet 
nujaučiamam individui, to
kiam kaip ir tu pats — žmo
gui. Tam nepasotinam garbės 
ir turtų 
amžiaus 
žmogui.

Antrą

sako
Ir 

ir varške. Vien pažiūrėjus, sei
lė varva. Tačiau padažą taisė 
pačios šeimininkės. Matyt, pa
galvojo, kad per daug darbo— 
ir kleckus virti ir padažą da
ryti. Paėmė ,tik arbatinį šaukš 
telį sviesto, keletą didelių 
šaukštų miltų ir, viską atskie- 
dusios... vandeniu, pakaitino 
keptuvėje.

Pietūs buvo paruošti su ne
dovanotinų apsileidimų. Pen
kias su puse minutės pasivėli
no- Mes, pamatę lietuviškus 
“lašinalčius”, apsidžiaugėme ir 
ėmėme juos “šveisti” su Įgim
tu apetitu. Tačiau pagal prū
sišką receptą gamintas pada
žas gadino viską, šeimininkė 
suvalgė 
Kitos 
Reiškia 
ko nuo
liam, pastaly besivoliojančiam 
šuniui, kuris bematant, sutaisė 
visus. Apsilaižė ir vėl įsmeigė

Tie reprezentaciniai priėmi
mai brangiai kaštuodavo ir 
svarbiausia daug darbo' duoda
vo. Dažnai Nagevičienei tekda
vo atidėti skubius ūkio darbus 
ir ruošti priėmimą. *O tų priė
mimų būdavo gana dažnai.

Bolševikmetyje (1940-41 m.) 
gen. gyd. Nagevičius, kaip ir 
didesnė dalis Lietuvos inteli
gentų, neapleido Lietuvos ir 
manė likęs tėvynėje būti jai 
naudingas. Bet, kaip jau buvo 
sakyta, atstatytas nuo visų jo 
vykdomų darbų, jis turėjo sau 
gotis, kad išvengus suėmimo 
ir išvežimo. . •

Antrojo Pasaulinio Karo me
tu, kai gen. Plechavičius pra
dėjo organizuoti lietuvių dali
nius kovai su besiartinančiais 
rusais, gen. gyd. Nagevičius 
vėl stojo savanoriškai darban 
ir pradėjo rūpintis sveikata 
besikuriančių dalinių. -Bet tas 
darbas teko ' •hutraukti, vokie
čių’ okupacinei5 valdžiai likvi
davus lietuvių' dalinius. Tada 
buvo suimta&cft^gen. Plecha- 

:^ViČiUS; ' • • '■ -
Kai 1944 metdŪ’’antrą kartą 

rusai artinosi ■
gen. gyd. Nagevičius nebesiry
žo likti tėvynėje ir 1944 metais 
pasitraukė Vokietijon. Jis gy
veno Austrijoje,5 Vozazlberge 
Schwarzoche, prie Boudeno 
ežero iki 1949 metų. Tų metų 
vasarą jis su žmona atvyko į 
Ameriką ir apsigyveno Wil
loughby, Ohio.. Dar būdamas 
Schwarzache, geri. gyd.. Nage
vičius turėjo širdies priepuo
lius. Amerikoje dėl pasikarto
jančių priepuolių jam teko ke
lis kartus gulti ligoninės.

Jo judriam ir prie gyvo ir 
nuolatinio veikimo pratusiam 
būdui, sunkiai buvo pakelia 
mas neveiklumas. Jis labai il
gėjosi lietuviškos aplinkumos, 
vienuma jį labai slėgė.

Jis visą laiką, tiek Vokieti
joje, tiek čia Amerikoje, sielo
josi Lietuvos vargais, ilgėjosi 
tėvynės ir troško 
Užsitęsusi tremtis 
gė. Bet jis tikėjo, 
išsilaisvins ir kad 
grįž. Jis rūpinosi
Lietuvos atstatymo klausimais 
ir, be kit ko ruošė planą ka
riuomenės sveikatos tarnybos 
sutvarkymo išlaisvintoje Lietu
voje. Tuo klausimu jis net su
sirašinėjo su kai kuriomis įstai 
go mis Washingtone.

Velionis buvo praktikuojąs 
katalikas. Jis su bažnyčia nie
kad nenutraukė Yyšių. Rugsė
jo 5 d. išeidamas iš bažnyčias, 
jis apalpo, krito ir sulaužė 
šonkaulį. Dėl to rugsėjo 10 d. 
buvo operuotas ir, nors po ope 
racijos pradėjo taisytis, bet 
rugsėjo 15 d. mirė.

Kaip ir daugeliui kitų trem
tinių, gen. gyd. Nagevičiui ne
teko pamatyti tėvynės. Jis at
sigulė amžinam poilsiui svetin
goje, bet mums svetimoje A- 
merikos žemėje.

Likę Jo draugai fraternice- 
tal ir jo bendradarbiai Lietu
vos kariuomenės gydytojai liū
di netekę sąy$ vyresniojo drau 
go. Juos ramina tik tai, kad 
velionis didžiausią savo gyve
nimo dalį darbavosi Lietuvos 
labui, atliko , svarbių ir gražių
darbų, kurie ilgai apie R bylos, šia nuotaika leidau šventes sa

rinkėjui, dvidešimtojo
despotui, bet visgi

atėjo 
įteik- 
išdi-

Velykų dieną 
kumpanosis partietis ir, 
damas kažkokį popierių, 
džiai burbtelėjo:

— Muss schanzen!
— Aš dėjausi nesuprantąs 

ir nieko neatsakiau.

Vokietijos ka

kur prasmegl
“laimėjimais

Eidamas medicinos mokslus 
Petrapilyje, Vladas Nagevičius 
lankė ir Archeologijos Institu
tą, kurį baigė 1904 metais. Lie
tuvoje gen. gyd. Nagevičius 
atliko keletą archeologinių 
kasinėjimų, svarbiausias jų 
Apuolės piliakalnio Žemaitijo
je. Tie kasinėjimai, ypač Apuo
lės piliakalnio, buvo svarbūs ir 
įdomūs Lietuvos archeologij ai. 
Kaip Lietuvos atstovas, gen. 
gyd. Nagevičius dalyvavo ar
cheologų suvažiavimuose Ry- 
goj£ 1930 metais, Londone 
1932 metais ir Oslo 1936 me
tais. Jis davė ten pranešimus 
Lietuvos archelogijos klausi
mais.

Gen. gyd. Nagevičius, kaip 
jau sakyta,'augo Kretingoje ir 
Palangoje, mokėsi Palangoje ir 
Rygoje, tarnavo karo laivyne 
gydytoju, atliko eilę jūros ke
lionių, taigi jis pažinojo jūrą 
ir ją mylėjo. JLs suprato jūros 
reikšmę Lietuvai ir aktyviai 
dalyvavo Lietuvos .Jūrininkų 
Sąjungoje, eilę metų buvo tos 
Sąjungos valdyboje.

Gen. gyd. Nagevičius domė
josi ir gyvulių globa. Jis buvo 
Gyvulių Globos Draugijos val
dyboje ir joje pirmininkavo. 
Kartu su kitais gyvulių globa 

xsusirūpinusiais asmenimis, jis 
rūpinosi išleisti tai globai tvar
kyti įstatymus ir taisykles. 
Šiame darbe atsirasdavo daug 
kliūčių ir sunkumų, ypač gy
vulių žudymo klausimu tas 
kliūtis nelengva buvo nugalė
ti.

Gen. gyd. Nagevičius gyvai 
atsiliepdavo į įvairius mūsų gy 
venimo įvykius — linksmus ar 
liūdnus. Jis šiokiu ar tokiu bū
du į juos reaguodavo. Dauge
lis tų įvykių buvo atžymimi iš
kilmingais susirinkimais prie

Visi gyvenę

tik pusę “porcijos 
irgi pastūmė lėkštės.

pietų, atidavė didžiu-

Lietuvos,

—Schuppen!*.. Graben schu- 
ppen! — ir tuoj pat su ranko- 
kom pavaizdavo tų “grabių” 
kasimą.

Man buvo aišku. Kai jau die 
nom buvo skaičiuojama apie 
vakarų fronto artėjimą, kai 
girdėjosi patrankų garsai, tai 
šie dar galvoja apie pergalę 
ir naujus jhriešpuolius. Galvo
ja dar prisistatyti tvirtovių ir 
įvairiausių kliūčių, kuriose 
priešas galų gale visvien su
klupsiąs... Pagaliau užkliuvo 
likimo nuskriausti pabėgėliai, 
nutarė ir juos įjungti į sukle
rusios karo mašinos vežimą, 
pastatyti kur po lėktuvų ugni
mi, po bombų grėsme.

Aplamai, jų skonis savotiš
kas. Jos gardžiuojasi šaltom 
bulvėm su cibuliais, arba cibu
liais. su... bulvėm,, vadinamu 
“.kartpfel JaĮa|% Mes šių “ska
nėstų” negalime nei i' bumą 
imti. Arba prisipjausto lėkštes 
įvairiausios daržo žolės, -užpi
la separuoto pieno, dar pašu
tina su bulvėm ir... skanu.' 
Man tai vien cibuliais atsiduo
da...

Balandžio 1. Velykos.
Ir vėl didžios šventės sveti

moj padangėj Tačiau mus 
džiugina tik gaunamos fronto 
žinios... Keista, kad .frontas 
galėtų dar džiuginti, bet šiuo
kart taip yra ir net pats ne
moku to paaiškinti. Viskas kas 
veda prie greitesnio karo galo, 
tuo pačiu ir mums teikia šio
kios tokios vilties.

Vakaruose sąjungininkai 
prasiveržę pro visas vokiečių 
užtvaras, pro “vakarų pyli
mus”, toli užpakaly palikę net 
vokiečių armijas ir kovavietes 
su šarvuočiais, traukia pirmyn. 
Šiandien jau prie Hannoverio, 
Wuzburgo ir Nunbergo. Nebe- 
sulaikomai' spaudžia autostra
domis ir 
Į dieną 
Rytuose 
dė visas
pusėje. Nors tarp atskirų dali
nių, lygiai kaip ir Kuržemėje, 
kovos tebevyksta, bet tas pa
dėties jau nebegali pakeisti.

Karo galas jau nujaučiamas 
ir jo, lyg kokio išganymo lau
kiame. Laukia jo ir patys vo
kiečiai. Ir kvaifiausias žmogus 
jau mato, kad nacių fanatiz
mas eina galop. Nieko nebepa
deda nej propaganda, nei 
“folksšturmai”, nei jaunimo 
apginklavimas, nei nukajinėti 
laukai ir pilni keliai pristaty
tų prieštankinių kliūčių. “Prieš 
vėją nepapūsi I”... Išdidumas ir

ARTINASI DIDŽIAUSIAS

SEZONO PARENGIMAS,

METINIS

JUČUS SISTERS RESTAURANT

PETRAS W. VELEVAS
Reikalų Vedėjas 

JUOZAS M. BELZA
Kasininkas

JULIUS PAKNIS
Prezidentas

ANDREW SALVEST 
Viceprezidentas

A. Kamenjarm 
Real Estate
Įsteigta 1914 m. Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis) 
Atdara visą naktį.

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL. 
(47th St. ir Ashland Avt>j 

LAfayette 3-9670

TRAUN’S BAR

aplankydavo

Vienybes

Koncertasį ją grįžti, 
labai jį slė- 
kad Lietuva 
jis dar j on 
išlaisvintos

esfaltuotais plentais, 
iki šimto kilometrų... 
balševikai jau užval- 
sritis lytinėje Oderio

Rusijos carus, vėliau kovos su 
bolševikais ir su lenkais. Tie 
visi Lietuvos istorijos laikotar
piai ir su jais susiję žygiai bu
vo taip gerai atvaizduoti, kad 
jie ir svetimšaliui, nežinan
čiam Lietuvos istorijos, duoda
vo pilną vaizdą apie valstybę 
ir tautos kovas už laisvę ir sa
vo vietą prie Baltijos krantų. 
Visi lankę Lietuvą svetimų 
kraštų žmonės — diplomatai, 
ar šiaip veikėjai ar paprasti 
keliautojai
Karo Muziejų ir išeidavo iš jo 
susipažinę su Lietuvos istori
ja ir giliai paveikti mūsų did
vyriškų kovų už laisvę.

Dėlei tokios savo reikšmes 
* Karo Muziejus su savo Nežino

mo kareivio kapu, stovinčiais 
prie jo lietuviškais kryžiais, at
siųstu Anlerikos lietuvių Lais
vės varpu bokšte, karo invali
dais iškilmingai su malda at- ^Karo Muziejaus, 
liekančiais ryte vėliavos pake- Kaune atsimena Naujų Metų 
limo, o vakare — nuleidimo susirinkimus prie Karo Muzie- 
apeigas, buvo tapęs Lietuvių 
Tautos šventove, kur susirink
davo minios žmonių įvairių 
švenčių bei įvykių progomis. 
Kariuomenės paradai, čia bū
davo atliekamos manifestaci
jos ir ivsuomenės balso pareiš
kimai. Rusams, aišku, toks mu
ziejus buvo nepriimtinas. Gen. 
gyd. Nagevičius buvo pašalin- , 
tas iš Karo Muziejaus virši
ninko pareigų, kuriose jis išbu
vo nuo 1921 m. sausio 22 d. iki 
1940 metų birželio mėn., ir Ka
ro Muziejų jau kiti, bolševi
kams palankūs žmonės, pradė
jo pertvarkyti, ardyti ir nai
kinti. Tai gen. Nagevičių skau
džiai veikė.

Trečias svarbus generolo 
gydytojo Nagevičiaus darbas— 
tai karo invalidų globa. Po 
Pirmojo Pasaulinio Karo atsi
rado daug karo invalidų. Daug 
kur invalidai nebuvo tinkamai 
apžiūrimi ir globojami. Net 
tokiuose kraštuose, kaip Ame-

Mm. Sausio 30.
ADAMS’ CAFE

WEBSTER HALL
NEW YORKE

uamaicra, j. uuaeuo ir tsr. « zvjj.j wy UADWT 
Budrlūno kūriniu.’ „Pirmuoju ŲUALIl I MAKAEil

VICTOR ABECTNAfl, Sav.

NEW BRITAIN, CONN

veikalu lyg padaręs įžangą, 
smuikininkas visa siela įsijun
gė į Mendelssohno koncertą, 
atkurdamas gilias autoriaus

3042 WENTWORTH AVE. 
CHICAGO 16, ILL. 

Tel. CAlumet 5-4663

Paskolos — NUoma—Apdrauda 
Safty Deposit Boxes M 

Lietuviams žinoma įstaiga

Tel. PO 5-9785 g

AUGUST TRAUN, Sav.

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

MM

NEW BRITAIN, CONN.
TeL 9-1181

K AR LON AS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau-

’ i—r A?
T - L *• * A. ■*

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

Wlndeoro kunigaikštis atvyko i Londoną, kur ji pasitiko 
Sir Walter Moncton (kairėje)

klų bei jėgos persvaroje. Net 
vokiečiai kalba, kad už poros 
ar trejeto savaičių anglosak
sai jau bus pas mus... atseit 
prie Bremeno ir Hamburgo.

Pavėluotai gauname laik
raščius, nes vieną egzemplio
rių dabar skaito keli kaimynai. 
Popieriaus irgi “knapp”!

Balandžio 5.
Likimas iš manęs pasityčio

jo... Dar neseniai, su gerlau-

VIENYBĖS KONCERTO PROGRAMA, 
KAIP VISADOS, BUS TURTINGA 

IR ĮVAIRI



ADVOKATO ANTANO OLIO KALBA
(Atkelta iš 1 psL)

ir -Moterų

Iwa Jima įsipaminklin a Arlington, Va.

nebuvo laikoma nusikalti-

Lietuvos, 
Lietuvos 
pažymė- 
Rusijos 

jau nuo

rezoliucijos
Rumunijos,

ga, pavaizduodamas, kaip tais 
santykiais sovietai siekė griau
ti Lietuvos ūkį.

Amerikos karo Ičtkuvai, vadinami Skorpionais, kurie skrenda 600 mylių į valandą 
ir kurie saugoja nuo netikėto priešo puolimo Aliaską ir visą šiaurę.

lietuvių trėmimus
“kad pasienio ra-

negali būti jokios abejonės. 
Vyriausias Roosevelto patarė- 
jęs Jaltoje buvo Alger Hiss, 
kuris dabar dėl savo komunis- 

- tinių tendencijų sėdi kalėjime.
mėnesį 
Tautų 
konfe- 
su ki- 

Misijos

i 
S
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Paskutiniame Eltos numery
je skelbiama “ištrauka iš VU-

čiaus... rašyto laiško min. Lo
zoraičiui”. Tame laiške rašo-

sitarime Romoje atstovų sky-

Tamstai toks pasiūlymas —

Min. Lozoraičiu, kaip Diplomo- 
tinės Tarnybos šefu. Sutarta 
atstovą VLIKo ir savo vardu 
pristato min. Lozoraitis, tai

PAVERGTŲJŲ TAUTŲSEIMO POSĖDŽIAI

tuose, kuriuos pasirašo abu de
legatai. Pristatytas atstovas 
kalba VLIK ir Lozoraičio 
du’.

Norėdamas susitarimo 
bendro vieningo darbo,,
toliau į kompromisą ir siūlau 
‘nutartą su VLIKu atstovą pri
statyti tik Tamstos vieno pa-

Toliau Krupavičius rašo, kad 
' šitas pasiūlymas būtų ne

priimtinas, gal i Lozoraitis pa- 
tiū’ytų “savo kompromistinį 
pasiūlymą”, arba, toliau Kru
pavičius rašo, “gal suras nuims 
ustarimo formulę kiti nuo

šalūs, objektyvas ir Lietuvai 
ii nepelnę vyrai...”

Kodėl M. Krupavičius ^ma
no, kad Diplomatinės Tarny
bos Šefas, skirdamas atstovą, 
turėtų susitarti su VLIKu, tai 
jau atskiras klausimas, į kurį 
“laiško ištraukoje”, žinoma, 
neįmanoma atsakyti. ' O tuo 
tarpu mes manome 
tik “Lietuvai nusipelnę vyrai”, 
bet ir moterys — plačioji lie
tuvių visuomenė — kuri savo 
aukomis rėmia laisvinimo dar
bą, nekantriai laukia to susita-

Pavergtosios Jungtinės Tautos reikalauja sustabdyti deportacijas, 
gražinti namo deportuosiąs, ištirti moters padėti pavergtuose kraštuo

se, sustabdyti laisvojo pasaulio prekybą su bolševikais, kurie per 
prekybą siekia pasaulio subolševikinimo

Lapkričio 7 ir 8 dd. New 
Yorke buvo tęsiama Pavergtų
jų Jungtinių Tautų sesija, skir 
ta išimtinai žmogaus teisėms 
ginti pavergtuose kraštuose. 
Dienotvarkėje buvo prievar
tos darbai, deportacijos, mo
ters padėtis, Rytų — Vakarų 
prekyba.

Seimo 7-j į posėdį pradėda
mas, Vengrijos delegacijos 
pirmininkas atkreipė ypatin
gai dėmesį į paskutiniu metu 
skleidžiamą Rytų — Vakarų 
sambūvio (koegzistehcijos) min 
tį, pabrėždamas, kad negali 
būti sambūvio tarp jėga ir 
prievarta bei pavergimu at
remto pasaulio ir pasaulio, at
remto artimo meile, laisve ir 
teise.

Lietuvos delegacijos najys 
dr. Trimakas pateikė Sociali
nės Komisijos raportą apie 
prievartinius darbus, primin
damas komunistinės Kinijos 
saugumo ministerio praneši
mą JT apie prievartos darbus 
Kinijoje, nurodydamas prie
vartos darbų tikslą ir padari
nius ir pabrėždamas, kad nuo 
žodžių metas pereiti prie veiks
mų prievartos darbams likvi
duoti.

Raportą apie deportacijas 
rezoliucijos projektą seimui 
patiekė Latvijos delegacijos 
narys buv. min. pir-kas A. 
Blodnieks. Rezoliucijoje kon
statuojama, kad deportacijos._ bą.
yra nusikaltimas, kad depor
tacijos paliečia labai plačius 
gyventojų sluogsnius, ir pra
šomos JT pavesti prievartos 
darbus tirinčiam komitetui ir 
deportacijas tirti ir komunis
tines vyriausybes pareikalauti, Lietuvos , -Krikščionių .Demo- 
kad deportuosius paleistų * ir . .-tratų “Unijos delegatai-ir ^Al

banijos, Bulgatijos delegatai. 
Lietuvos . delegatė _ Galdikienė 
ypač pabrėžė 'pavergtųjų;kraš
tų moteris—motinos ąpyekti- 
ną padėtį.

Ekonominės ' Komisijos 
portas ir 
Vakarų 
glaudžiai 
teisėmis, 
niai. yra
darbo gaminiai ir todėl sovie
tai gali mušti kainą, kad tuo 
iššauktų laisvojo pasaulio ūky
je suirutę Savo keliu laisvojo 
pasaulio prekės sovietams tik 
padeda stiprinti savo karo ma
šiną ir ruoštis savo dominaci- 

•ją išplėsti visame pasauly. Re
zoliucija kreipiamasi į laisvąjį 
pasaulį susilaikyti nuo preky
bos su sovietinu pasauliu, iš
skyrus žmonių sveikatai reika
lingus dalykus, drabužius ir 
devocinalijas. . *

Diskusijose dėl Rytų—Vaka
rų prekybos pasisakė Tarptau
tinės Valstiečių Sąjungos pir
mininkas Mikolajczykas, Esti
jos, Čekoslovakijos, Lietuvos, 
Rumunijos delegatai. Lietuvos 
delegatas Audėnas priminė ne
priklausomosios Lietuvos ūki
nius santykius su Sov. Sąjun-

tuvos lig šiol yra pareikalavu
sios nę mažiau kaip 15% Lie
tuvos gyventojų, kad deportuo
tųjų likimas baisus, kad de
portacijų planas Maskvoje jau’ 
paruoštas tada, kai dar Balti
jos kraštai buvo laisvi, kad pa
grindinis įsakymas Nr. 001223 
buvo pasirašytas Maskvoje 
1939 m. spalio 11d., kad sovie
tinės deportacijos savo mastu 
ir savo nežmoniškumu pralen
kia nacines ir kad Tarptauti
nio Tribunolo sprendimas Nu- 
ernbe-rgobyloje, apkaltinęs ir 
nubaudęs nacius deportacijų 
jų kaltininkus lygiai bus tai
komas ir sovietinių deportaci
jų kaltininkams.

Raportas dėl prievartos dar
bų ir rezoliucija bei . raportas 
dėl deportacijų . perduotas 
Jungtinėms--Tautoms. /.

Raportas dėl moters padė
ties sovietų. pavergtuose kraš
tuose nušviečia tarptautines 
pastangas Tautų. Sjąungoje ir 
Jungtinėse Tautose ir pavaiz
duoja* moters faktinę tuose 
kraštuose padėtį. Moteris ten 
neturi politinių teisių, išsky
rus saujelę komunisčių, neturi 
asmens teisių, net teisių į sa
vo vaikų auklėjimą. Moteris 
ten numoterinama ir nužmo
ginama. Todėl rezoliucijoje JT 
prašomos, ištirti pavergtųjų 
kraštų moters padėtį ir su
teikti moterims reikalingą glo- 

pareikalaujant atitinka
mas vyriausybes vykdyti JT 
Chartą, , Visuotinę žmogaus 
Teisių Deklaraciją 
Teisių Konvenciją.

Dėl > raporto ir 
pasisakė Lenkijos,

iŽfržirtirrifr

Labai gyvų diskusijų sukėlė 
seime Teisių Komisijos prane
šimas apie politinio pabėgėlio 
teisinę padėtį. Kaikurių nuo
mone 1954. 4. 22. įsiteisėjusi 
Pabėgėlių Reikalams Konven
cija esanti pakenčiama prie
monė. Kaikas iš lietuvių spau
dos žmonių ją labai augštai į- 
vertino. Tačiau tie, kam teko 
arčiau su pabėgėlių padėtimi 
susidurti, yra visai kitos nuo
monės dėl esamos padėties ir 
dėl pačios konvencijos. Seime 
nutarė pavesti klausimą ati
tinkamai komisijai ištirti ir re 
feruoti kitame posėdyje.

Baigdamas savo 8-jį posėdį,' 
‘ Pavergtųjų Tautų Seimas pri
ėmė rezoliuciją dėl rinkimo į- 
rodymų nusikaltimams 
žmogaus teises 
kraštuose, šie
svarbi medžiaga ne 
lio viešajai opinijai, 
šiant kaltinamąjį 
kingiems už šiuos
mus komunistiniams pareigū
nams. PJT Seimą sveikino di
džiosios J V darbininkų unijos

prieš 
pavergtuose*

įrodymai yra 
tik pasau- 
bet ir ruo- 
aktą atsa- 
musikalti-

1945 metais gegužės 
buvo sušaukta Jungt. 
Konferencija. Aš toje 
rencijoje buvau kartu 
tais Amerikos Lietuvių
nariais. Mes stengėmės pa
keisti Jungt. Tautų ' čarterį ta 
prasme, kad būtų įrašytas pa
ragrafas, liečiąs mažąsias tau
tas, kurios yra tokioje pat pa
dėtyje kaip ir Lietuva, ir leisti 
joms iškelti savo nepriklauso
mybės bylą Jungtinių Tautų

grąžintų namo. Diskusijose 
dėl prievartos darbų ir depor
tacijų pasisakė Lenkijos, Če
koslovakijos, Estijos, 
Rumunijos atstovai, 
delegatas be kita ko

kad ne ‘jo, kad deportacijas 
politika praktikuoja
XVI a., tik bolševikai jas la
bai išplėtė, kad deportacijos 
yra sovietinio režimo įrankis 
naikinti sau nepalankų ele
mentą, kad deportacijos iš Lie

ra- 
rezoliucija dėl Rytų- 
prekybos taip pat 
siejasi su žmogaus 

nes sovietiniai gami- 
didžia dalimi vergų

Assemblejoje. Mums reikėjo 
šiuo reikalu kalbėti su Ameri
kos delegacijos sekretorium. O 
kas buvo tuo sekretorium? O- 
gi tas pats Alger Hiss. Jis, ži
noma, buvo nepalankus bet 
kokioms sugestijoms, kurios 
eventualiai numatytų Lietu
vos laisvės atstatymą. Jungti
nių Tautų konferencija buvo 
tos tamsiosios Jungtinių Vals
tybių užsienių politikos dienos.

SOVIETŲ AVIACIJOS BAZĖ LATVIJOJE
Vienas iš didžiausių Romos 

nepriklausomų laikraščių H 
Messaggero savo XI. 6 dienos 
laidoje duoda žinią apie sovie
tinių aviacijos bazių statymą 
Baltijos valstybėse ir apie par
tizanų susirėmimą šu MVD 
Rygos šv. Mato bažnyčioje. 
Kalbamoji žinia, rašo laikraš
tis, buvo gauta Tribune de Ge- 

. neve korespondento Skandina
mojoje ir išspausdinta dauge
lyje šveicarų laikraščių. .

Straipsnyje pažymima, kad 
nežiūrint Jau dešimt metų be
sitęsiančios sovietinės okupa
cijos Baltijos kraštuose, tenai 
vis dar veikia stiprios antiko- 
mustinės grupės. Gautomis ži
niomis iš Skandinavijos nese
niai Rygoje, šv. Mato bažny
čioje įvyko tikras mūšis tarp 
antikomunistinių partizanų ir 
MVD dalinių. Kaip žinoma, ra
šo laikraštis, partizanai labai 
dažnai keičia savo slapstymosi 
vietas, tam kad lengviau iš
vengti specialių MVD dalinių 
medžioklės. Tokiu būdu jie ne
seniai buvo pasirinkę minėtą 
Rygos bažnyčią, kurioje jie bu
vo įtaisę ginklų sandėlį. Vie
nam asmeniui išdavus, jie bu
vo bažnyčioje užklupti sovietų 
su kuriais susikovė prieš didį
jį altorių, o paskui vienoje ša
lutinėje kriptoje. Didžiuma 
partizanų buvo nukauta, gi li
kusieji vietoje sušaudyti. Baž
nyčios klebonas Peter Mldnis,

Padėties rimtumas Baltijos 
kraštuose matomas ir tame 
fakte, kad po 10 okupacijos 
metų sovietai šias teritorijas 
vadina ’’Baltijos karo teatru”.

Miškų praretinimas, maisto 
stoka, kolchozų įvedimas pa
skutiniuoju laiku labai susilp
nino partizanų padėtį.

Šveicarų laikraščių žinomis, 
pastebi H Messaggero Baltijos 
kraštuose sovietai šiuo metu 
stato didelius aerodromus, ku
rių vienas didžiausių randasi 
Kruspilyje (Kreutzburg). šioji 
bazė turės 4 milžiniškus takus 
sunkiesiems bombonešiams ir 

9

bus specialiai autostrada su
jungtas su kitų mažesniu aero
dromu skirtu sprausminiams 
naikintojams. Pereitos vasaros 
gale sovietai beveik visus pės
tininkų dalinius perkėlė į Ry
tų Prūsiją ir Lenkiją. Jų vie
ton iš gilumos buvo atsiųsti 
labai stiprūs aviacijos daliniai.

r-—■—•—-------- ——--- -——
Tokiu būdu ypatingai Latvija 
pasidarė svarbiausioji aviaci- 
bazė visai zonai, kur praside
da prie geležinės uždangos ir 
eina į šiaurę.

Straipsnio autorius Guido 
Tonella.

M.*

zanais buvo ištremtas i Sibirą.
Formozos nacionalistų karo 
diniai laivai nuskandino. 40

RUSAI DEŠIMT METŲ PAVĖLAVĘ
Lietuvos istorijos metraštis 

Lietuvių Archivas, apimąs bol
ševizmo, nacionalsocializmo ir 
tremties metus, dar Lietuvoje 
keturiuose tomuose paskelbė 
daug dokumentinės medžiagos 
apie imperialistus rusus.

šią padėtį, kuri baidėsi 1945 
metais, nušviečiu todėl, kad 
mes suprastame, kodėl Lietu
vos laisvės byloje tada taip 
mažai buvo padaryta.

Antrajam pasauliniam karui 
pasibaigus ir Trumanui tapus 
Amerikos prezidentu, prasidėjo 
antras Valst. Departamento 
užsienių politikos laikotarpis. 
Amerikiečiai pradėjo atsipei
kėti iš rooseveltinės-komunis- 
tinės propagandos, nuo kurios 
jie buvo apsvaigę karo metu. 
'Amerikos visuomenė pradėjo' 
aiškiau matyti komunistinį pa- 
vojų pasauliui. Paįengva pri
eita išvados, kad mažųjų ne
priklausomų tautų "išpardavi
mas už abejingus Stalino pa
žadus ateity kovoti prieš bend
rą priešą — buvo didžiausia ’ 
diplomatinė klaida Amerikos 
istorijoje. Laisvės principo su
pratimas ir jo rėmimas Ameri
koje buvo sukompromituotas. 
Amerikiečiai suprato, kad Ame 
rikos prestižui pasaulyje ken
ksminga. Todėl vyriausybė nu
tarė pakeisti savo nusistaty
mą ir neleisti Sovietams toliau 
savo ekspansijos plėsti.

’1947 m. prezidentas Trumą- / 
nas ir Valst. Departamentas 
paskelbė vadinamą “Contain
ment Policy3, nukreiptą prieš 
Sovietų • Sąjungą. • “Contain-

kyta prieš Sovietus 1952 m. 
kai pradėjome trečiąjį Jungti
nių Amerikos Valstybių užsie
nio politikos laikotarpį. Dar 
prieš Republikonų Partijos 
konvenciją, 1952 m. birželio 
mėn., man teko kalbėtis Lietu
vos - Nepriklausomybes bylos 
reikalūr su John Foster Dulles. 
Jam būvo pavesta parašyti tą 
Republikonų partijos progra
mos dalį, kuri liečia Amerikos 
užsienio politiką. Ir jis man pa 
žadėjo Repub. partijos progra
moje specialiai suminėti Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos vals
tybes ir aiškiai pasisakyti už 
aktyvų laisvinimo »principą, 
vieton “containment policy”. 
Jis savo pažadą tesėjo, ir pir
mą kartą Jungtinių Valstybių 
istorijoje Lietuvos vardas fi
gūravo Republikonų partijos 
programoje. Demokratų parti
ja, negalėdama atsilikti nuo 
Republikonų, Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos nepriklausomy- 
,bės reikalą irgi turėjo svarsty
ti. •

1952 m. lapkričio mėn. išrin
kome generolą Eisenhower! 
Jungtinių Valstybių preziden- 

. tu. pirmoje sayo dalboje 
Prezidentas Eisėnhoweris * štai

Dabar Lietuvių Archyvo re
daktorius Jonas Leonas, į Ame 
riką iš Lietuvos atgabenęs 
daug dar nespausdintų Lietu
vos Archyvo pakraščių,—spau
dai parengė du naujus to met
raščio tomus—V ir VI.

Daug Lietuvių Archyvo me
džiagos neseniai spausdinta 
Dirvoje, o dabar Naujienose 
ėjo ilgas Jono Leono darbas 
iš Lietuvių Archyvo—“Bolše
vikiškas Lietuvos vertinimas”.

J. Leonas ištisai paskelbė, 
atitinkamai

laivas, kur} praėitą; savaitę Kinijos komunistų torpė- 
jūrininkų žu vo. Apie 140 karininkų išgelbėta.

1940 rudenį bolšfevikų XI ar
mijos slaptą karinę politinę 
apžvalgą apie Lietuvą. Tame 
slaptame okupantų dokumen
te rusai konkrečiai prisipažįs
ta, jog jie jau tada '(1940 m. 
rudenį) planavo vykdyti vi- 
visuotinus 
Sibiran: -
jonai būtų apvalyti nuo pasi
tikėjimo neužsitarnavusių žmo 
nių.

Be to, Lietuvių Archyvo red. 
Jonas Leonas rašo: •

Lietuvių Archyvas turi ypa
tingą gyvą liūdininką bendra
darbį, esantį šiandien šiapus 
geležinės uždangos, žymiai il
gesnį laiką užbuvusį po revo
liucijos Sovietų S-goJe.

Jam visai atsitiktina proga 
1939, Sovietų įgulas įvedus į

komentuodamas Lietuvą, pavykb Lietuvoje pri
eiti prie gyvos ir tikros me
džiagos, rodančios, jog Sovietų 
Sąjunga 1939, Jvesdama savo 
kariuomenę Lietuvon, pati sa
vo politinei vadovybei pripaži
no, jog Lietuvą ir kitas Pabal
tijo valstybes ji turėjo’ oku
puoti daugiau kaip prieš de
šimt metų.

Visa tai atitinkamu laiku 
paskelbs Lietuvos istorijos met 
raštis Lietuvių Archyvas.

Jonas Leonas šį slaptąjį ru
sų dokumentą ir kitą medžia
gą iš Lietuvių Archyvo yra per 
davęs Kersteno komisijai.

dėjo gero, bet Lietuvai ir kito
mis anapus geležinės uždan
gos tautoms, tikrai nieko. Ne
leist? Sovietams vykdyti toli
mesnės agresijos, netiesiogi
niai reiškia, kad Amerika su 
savo “Contaiment Policy” ne
prieštarauja tam, kad Sovie
tai jau yra pasigrobę. Tokia 
“containment • policy” - inter-/ 
pretacija pasmerktų amžlnon 
vergi j on Lietuvą ir kitas ma
žąsias tautas, Inkorporuotas 
Sofietų Sąjungom 7 - ’
. Bet pačiose Jungtinėse Val
stybėse pradėjome justi palan
kesnes sąlygas Lietuvos bylai. 
Jau
mu pasisakyti prieš komunis
tus. Jau vieną kitą komunis
tuojantį pareigūną pašalinda
vo iš Valst. Departamento. 
Kuomet, Vasario 16 proga, vis 
daugiau ir daugiau gubernato
rių ir merų išleisdavo prokla
macijas, raginat Amerikos vi
suomenę galvoti,- kad Lietuva 
turėtų būti laisva ir nepriklau
soma. Taip, kasmet vis dau
giau ir daugiau kongresmanų 
bei senatorių pasakydavo kal
bas už Lietuvos nepriklauso
mybę \x jos būdavo įtraukia
mos į Kongresinius Rekordus. 
Tai neįvyko automatiškai. Tai 
buvo pasiekta tik po didelių 
Amerikos Lietuvių Tarybos pa
stangų Washingtone.

“Mes (Jungtinės Valstybės) 
niekados nesutiksime atiduoti 
yergijon bet kurią tautą,, kad 
tuo nusipirktume įsivaizduoja
mą naudą. Aš siūlysiu Jungt. 
Valstybių Kongresui priimti 
rezoliuciją, kurioj būtų pasa
kyta, kad mūsų Vyriausybė ne
pripažįsta jokių tarptautinių 
sutarčių, kuriose praeityje bu
vo sutikta su bet kokios tautos 
pavergimu”, čia Prezidentas 
aiškiai pasisakė prieš Tehera
no ir Jaltos sutartis.

Ir 1953 m. birželio mėn.—po 
13 metų Sovietų okupacijos 
Lietuvoje, —Jungtinių Valsty
bių Kongresas oficialiai priė
mė kongresmano Kersteno re
zoliuciją. Tai buvo pirmas ofi
cialus Amerikos valdžios pasi
sakymas už Lietuvos laisvės at 
statymą po Under Secretary 
of State Sumner Wells pareiš
kimo 1940 m. liepos mėn.

e
Amerikos Lietuvių Kongre

se praeitų metų lapkričio 
mėn., oficialiai .dalyvavo ir kai 
bas pasakė Under Secretary 
of State Donald Lourie ir vissf 
eilė kongresmanų. Tai žinoma, 
reikalavo nemaža pastangų iš 
Amerikos Lietuvių Tarybos pu
sės. Bet koks didelis skirtumas 
tarp dabartinės padėties ir to, 
kas buvo antrojo pasaulinio 
karo metais, kada ne tik kon- 
gresmanas bijojo eiti į Lietu
vos laisvės reikale susirinki
mus, bet ir Valst. Departamen 
to atstovai savo įstaigose ne
galėdavo nieko palankiai apie 
tai prasitarti.. Taip, mes esa
me toli pažengę savo kovoje 
už Lietuvos laisvę.

. šiandien galime pasakyti, 
kad pirmą kartą Amerikos lie
tuvių istorijoje Jungtinių Val
stybių Kongresas Kersteno re
zoliucijoje •oficialiai pasmerkė 
Lietuvos okupaciją.. Todėl cįa- 
bar prieš mus stovi didysis 
klausimas — ar mes mokėsime 
tinkamai išnaudoti šią , progą.

SS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS ITALIJOJE

rūmai

• Jungtinių Tautų laikraštis 
Courier praneša, kad pasauly
je esą 7,520 dienraščių, kas
dieną spausdinančių 217,174.- 
490 egzempliorių.

Sen. Herman Welker, rep. iš 
Idaho, mano, kad mėginimas 
paneigti senatorių McCarthy 

' yra vanduo komunistų propa
gandos malūnui.

TREMTINIO DIENORAŠTIS
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Didžiajam kultūrininkui

KSAVERUI STRUMSKIUI

VINCĖ JONUŠKAITĖ,
Pabaltijo Moterų Tarybos
Lietuvių'Atstovybės Klubo
Valdybos vardu.

reiškia, gilią užuojautą velfcmies.
Marijonai Strūmskienei ir jos dukrai 
Aldonai Norkuvienei. ' r
našlei, mūsų mielajai bendradarbei.

jo šeimai reiškiame gilią užuojautą.

E.,P. LIAUGAIDAI
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mirus,
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nuėj au sau', tiesia.. kryptimi. Li
kusieji: nuvažiavo Hnk' Wasser- 
stedt, o man ten. buvo nepake-

Bremeno . pusėj. 
manda.ir 
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KSAVERUI STRUMSKIUI

MŪSŲ

KSAVERUI STRUMSKIUI
mirus,

velionies

Amsterdam, N. Y

Tauriam lietuviui

reiškiame užuojautą 
žmonai ir dukrai.

JUOZAS OLŠAUSKAS 
ANTANAS LUKŠYS

Mūsų mylimam draugui, 
lietuviškos muzikos puoselėtojui

Jungtinio VaUtybię istorijaKEISTOS PIETŲ INSTITUCIJOS
Vergijos keistenybes.— Pietiečiu bendruomenės. — Šiauriečiu senti

mentai. — Vergijos panaikinimo šalininkai
Naujų valstybių atsiradimas 

tuojau susidurdavo su vergijos 
klausimu, kuris buvo opus vi
sam kraštui. Kompromisas, pri 
imtas Missouri (vergija į pie
tus nuo 36 paralelės) tebuvo 
laikinis vaistas. t

Kodėl šis klausimas buvo o- 
pesnis devynioliktame amžiuje, 
negu aštuonioliktame? Mat, 
aštuonioliktame amžiuje dau
gelis pietiečių, jų tarpe patys 
žymieji, į šią instituciją žiū
rėjo kaip į laikinį reiškinį, bet 
patį principą vis dėlto smerkė. 
Washingtonas ir Jeffersonas, 
patys būdami vergų savinin
kai, buvo priešingį vergijai. 
Toks John Randolph net bu
vo paleidęs savo vergus. Bet 
doktrinos, dėl tam tikrų iš
skaičiavimų, dažnai būna pa
mirštamos.

Vienas, palyginti, menkas į- 
vykis aštuonioliktojo amžiaus 
pabaigoje turėjo didelės įtakos 
pietiečiams. Kaip jau buvo ra
šyta, Elie Whitney išrado med- 

ivilnei apdirbti mašiną, šio iš
radimo dėka, medvilnė tapo 

* didžiausiu pietiečių pajamų 
šaltiniu. Vergų darbas dabar 
ypač buvo reikalingas.

Vergas, kurio' išlaikymas ka
štuodavo apie 20 dolerių į me
tus, buvo žymiai pigesnis, ne
gu laisvas darbininkas. Vergų 
skaičius kasmet didėjo, ir 1850 
metais jų buvo daugiau, kaip 
•trys 'milijonai. Ir jeigu 1780 
metais negras kaštavo 200 do
lerių, tai 1860 metais—2,000 
dol. 1850 metais buvo apskai- 

» čiuota, kad bendra vergų ver
tė siekė 16 bilijonų dolerių. 
Tai buvo didžiausias pietų kraš 
to turtas. Tuo labiau,kad že
mės vertė buvo nukritusi. Bet 
11313 metais, uždraudus vergų 
įvežimą, jų vertė dar labiau 
pakilo. Nenuostabu, kad “ kai 
kurie Virginijos - ūkininkai vėr

portavimu7 įz kitas valstybes...
Žmonės greitai suranda mo

ralinius pateisinimus savo pel
ningiems veiksmams. Atsirado 
apologištų ir doktrinierių. Tū
las Thomas E. Dew, savo laiku 
studijavęs Vokietijoje, rado, 
kad nelygybė yra visuomenės 
pagrindas. “Tai natūralūs ir 
dieviškas įstatymas’, skelbė 
Dew, “kad gabesnis asmuo tu
ri valdžią ir tuo būdu išnau
doja žemesniuosius. Normalu, 
kad žmonės vieni kitus verčia 
vergais.” Anot Dew, “žvėrys 
taip pat minta vieni kitais...” 
Kitas apologistas, Harper, skel 
bė, kad “nors vergas neturi vil
ties pagerinti savo gyvenimą, 
bet jis, 
taip pat

nieko neturėdamas, 
nieko negali praras-

tarp Harper ir Jeff-•Aišku,
ersono idėjų buvo didelis skir 
tumas. '

Calhoun, viceprezidentas, 
dar priminė, kad graikų demo
kratija, kuri buvo pagrįsta ver 
gija, galinti būti pavyzdžiu va
karų pasauliui. Anot jo, “dar’ 
nebuvo turtingos bendruome
nės, kurioje viena dalis negy
ventų kitos darbu”.

Jeffersono lakais vergija 
buvo toleruojadfi^ o Calhouno 
laikais — liaupsinama.

šie paradoksai pietų planta
toriams buvo priimtini. Pie
tuose klestėjo romantiškas, fe
odalinis gyvenimas, kurį reikė
jo ginti nuo jankių barbariš
kumo. Turto savininkai, kurie 
turėjo daugiau kaip po šimtą 
vergų, buvo . viršūnėje. Tokių 
buvo apie du tūkstančiai ir jie 
sudarė pietiečių bendruomenės 
aristokratiją. Tai žmonės, ku
rie buvo žinomi savo vaišingu
mu, linksmomis pramogomis, 
mandagumu ir pagarba mote
rims. Juos sekė* apie 200,000 
savininkų, kurie turėjo nuo 20 
iki 100 vergų. 300,000 savinin
kų turėjo nuo 10 iki 20 vergų. 
Apie pusantro milijono savi
ninkų turėjo nuo vieno iki 10 
vergiu Pagaliau buvo vadina-

M

ini “baltieji vargšai”, kurie tu
rėjo po vieną, ar po tris ver
gus. Net nė vieno vergo netu
rėdami “vargšai” naudojasi 
tomis pačiomis teisėmis, kaip 
ir turtingieji savininkai.

Pietų • plantatoriai, kuriuos 
šiauriečiai vadindavo “medvil
nės snobais”, visais atžvilgiais 
stengėsi mėgdžioti Anglijos 
aristokratus.

šitokioje visuomenėje net 
bažnyčia pro pirštus žiūrėda
vo į vergų padėtį. Ir moralis
tai tik šypsodavosi, matydami, 
kad plantatorius gražią mula
tę pasirenka meiluže.

Gražūs plantatorių 
tūnojo soduose.

Įprotis migdo jautrumą. Pie
tų plantatoriai nebematė nie
ko blogo vergijoje, kaip šiau
rės fabrikantai — naudodami 
vaikus darbui.

Bet buvo 'iri tokių' plailt'ato
rių, kurie rūpinosi vergų švie
timu ir jų gyvenimo sąlygų ge
rinimų. Pavyzdžiui, Thomas 
Dabney savo vergams leisdavo 
pailsėti šeštadienio popietį, aiš 
kindamas, kad jie padarą dau
giau naudos per pusšeštos die
nos, negu visas šešias dirbda
mi. Jis skirdavo metines pre
mijas darbininkams. Jis smer-, 
kė plakimą rykštėmis. Kitaš 
plantatorius rašė: “Aš laikau 
muzikantą, kuris groja neg
rams kiekvieną šeštadienį iki 
vėlumos...” Kitas rašė: “Ligos 
atveju, negrai gauna rūpestin
gą priežiūrą. Mirties atveju, 
turi būti nutrauktas darbas, 
kad negrai —galėtų dalyvauti 
laidotuvėse”.

Nežiūrint to, plakimas būvo 
visur vartojamas ir negrams, 
tiek vyrams, tiek moterims, 
tai būdavo neišvengiama. Vie
nas anglas, lankydamasis pie
tų kraštuose, rašė, kad “kali
niai geriau traktuojami, negu 
šie žmonės, kurių vienintelis 
nusikaltimas, tai — kad jų o- 
dos spalva yra tamsesnė 
šeimininko.”

Bet ir negrai, baltųjų pavyz
džiu, turėjo savo luomus.* Tar
nai, kurie gyveno šeimininko 
rūmuose, dažnai užaugę kartu 
su jo vaikais, būdavo geriau 
traktuojami. Miesto vergai ir
gi turėjo daugiau laisvės. 
Jiems net būdavo leidžiama 
kitur uždarbiauti. Nelaimin
giausi buvo laukų vergai.

Kiek tai liečia šiaurę, čia 
vergai nyko Mažesniuose Nau
josios Anglijos ūkiuose jau se
niai nebuvo vergų. Tuo tarpu 
pietiečių teisė rinkimuose at
stovauti vergus erzino šiaurie
čius. Pavyzdžiui, 50 vergų sa
vininkas turėjo 31 balsą. Tai 
nesąmonė.* Airiai, škotai, vo
kiečiai ir kiti neseniai atvykę 
imigrantai vergiją lakė pase
nusia barbarizmo liekana. To
dėl šiaurės valstybės žiūrėjo, 
kad vergiją praktikuojančios 
pietų valstybės neturėtų dau
gumos Kongrese. Kiekvieną

priimama nauja valstybė, šiau 
rė su pletais susikirsdavo. Kai 
Missouri, vergų valstybė, norė
jo stoti į sąjungą, šiaurė reika
lavo, kad pismiau būtų priim
ta Maine, kaip laisva valstybė. 
Norėta išlaikyti lygsvarą.

Prieštaravimai didėjo. Iki 
<1320 metų pietuose buvo lei
džiama kritikuoti vergiją. Kai 
kurios bendruomenės rinkda
vo pinigus, kad tuo būdu ga
lėtų išpirkti negrus ir juos grą
žinti į Afriką. Tada plantato
riai pradėjo persekioti vergi
jos priešus.

Buvo dvi vergijos priešinin
kų grupės: vergijos priešinin
kai ir abolicionistai. Pirmieji 
norėjo vergiją švelninti, antrie 
ji ėjo dar toliau ir reikalavo 
ją panaikinti.

1820 metais Lundy susidrau
gavo su Jaunu spaustuvininku 
iš Bostono, William Lloyd 
Garrison, kuris vėliau savo ra
dikališkumu pralenkė mokyto
ją. Vieno negro padedamas, 
Garrisonas leido laikraštį (Iš
laisvintoją), kuriame nuolat 
buvo reikalaujama paleisti ne
grus. . Jis sąmoningai rašydavo 
aštriu stilium.

Neląimei, Garrisono kampa
nija sutapo su vienu baisiu į- 
vykiu. Virginijoje, kur negrai 
išžudė “60 baltųjų. Vergas, ku
ris vadovavo tam sukilimui, 
lyg tyčia, skaitė Išlaisvintoją...

Garrisonas buvo kaltinamas 
negrų kurstymu. Buvo išleisti 
griežti .įstatymai, dar labiau 
apsunkinę negrų padėtį. Net 
Massachusetts gyventojai (“ge
rieji žmonės”) nepritarė Garn- 
sono .kampanijai. Kartą Bos
tone jis buvo apmuštas ir toks 
vergijos" . priešininkas, kaip 
Charles Sumner, pareiškė, kad 
Garrišonas , padaręs daugiau 
bledįeį' begu užkietėję vergijos

Daniel Webster, kuris buvo 
priešingas vergijai, taip pat 
mėginb.teisinti pietiečius. Anot, 
jo, • ekonominių ir * politinių 
klausimų negalima išspręsti 
brutalė. jėga. “Gaila”, — sakė 
sakė jis, “kad į baltųjų bend
ruomenę buvo atgabenta kele
tas milijonų Juodųjų, bet taip 
pat reikia skaitytis su faktu, 
būtent, kad jie ten yra.”

Daugelis šiauriečių, kurie 
nepritarė abolicionistų prie
vartavimui, taip pat gynė pie
tiečių teises.

Ir vienoje ir kitoje pusėje 
brendo civilinio karo nuotai
kos. Vergijos klausimas savo 
ruožtu nuodijo ir kitus klausi
mus, kurie be to būtų buvę 
lengviau išsprendžiami. Vi
siems rūpėjo plėsti Amerikos 
teritoriją. Bet kas bus tie nau 
ji sąjungos nariai — vergijos, 
ar laisvės. šalininkai? Ar jų 
priėmimas nepakeis senato 
daugumos?

Kitą savaitę: TEXAS SKI
RIASI NUO MEKSIKOS

Sį rudenį Italiją buvo apni
kusios skraidančios lėkštės. 
Paskutinius dų mėnesius dau
giau kaip 400 Jų pasirodė. Jos 
buvo matomas pavieniui, ri
kiuotėmis, nusileidžiant, paky
lant ir darant akrobatiką. Vie
noje vietoje net rasta .išraus
ta 20 pėdų gilumo duobė...

Spalio 30 d., tūkstančiai Ro
mos gyventojų matė skraidant 
šviečiančius diskus. Jie būvo 
nusileidę gana žemai ir skrido 
viršum JAV ambasados ir. gar
siosios Via Veneto kavinės, kur 
renkasi Amerikos turistai. Dis
kai nuskridę linkui Villa Bor
ghese- sodo.

“Jos buvo tokios gražios, 
spinduliuojančios”, pasakoja 
p-nia Anna. Micali, turtingo 
Parioli distrikto gyventoja.

Tą pačią dieną vienoje Ro
mos aikštėje ne t pusei valan
dos -buvo, sustojęs judėjimas. VI

(Atkelta iš 3 j>sl.) 
•

bariuose. Taip pat visą dieną 
lijo. Jau visi kalba, kad ang
lai esą • Wasserstedte, tačiau 
žinios dažnai prieštarauja vie
na kitai. Esą bolševikai irgi iš
lipę per Oderį ir atsidūrę prie 
Berlyno, o šiuo momentu jau 
gatvėse einančios kautynės... 
Vieną ir pagrindinę tiesą jau 
visi pripažįsta, kad netrukus 
bus - “kaput”!

— Mes militariniai karą jau 
pratašėme! — vakar išsitarė 
pats lagerio vadovas nacis,— 
bet gal dar kas nors išeis iš 
politinio?....

Sklinda gandai, kad Berlyne 
bolševikai surinkę moteris ir 
vaikus, pastatę juos tankų 
priekyje ir... važiuoja miesto 
gatvėmis! Iš bolševikų visko 
galima tikėtis...

Bijomės tik vieno, būtent, 
kad čia “bešancuoj ant” neuž
eitų Jront^s. Pietų kryptimi 
pradėjus snįarkiau dundėti/ su 

' neranfuihū'<^&iromės ton "pu
sėn, sekame kie^ieną garsą ir 
baiminamės ‘ dėl ’ likusių arti
mųjų Mkimo

Netikėtai. suradau dar tris 
lietuvius. Vienas vaikinas iš'ta 
patįes kaimo, bet laisvai kalba 
vokiškai, kiti du kažkur toliau 
gyvena. Visi— pateko prie tų 
pačių įtvirtinimo darbų, bet 
kadangi nepatekome į vieną 
grupę, tai iki šiol ir nesusiži
nojome. Buvome pradėję pla
nuoti pabėgimą, tačiau užėję 

.lietūs sulaikė, o be to gaila pa
likti žadamą išduoti “extra” 
maisto priedą. Be to, reikėjo 
skaitytis ir su ta galimybe, 
kad ilgiau užsitęsus frontui tu
rėtumėm gyventi be maisto 
kortelių, o tai jau nebuvo ma
lonu. šįryt ir frontas kažkodėl 
aptilo, nebesigirdi jokio balso.

— Atrodo, kad rimta pavo
jaus nebėra!—raminome save, 
—Gal kaip nors iškęsimė, o ta
da be baimės grįšime visi...

Balandžio 24 .
Pagaliau išvažiavome. Gavo

me keletą pastočių, į rankas 
pažymėjimą, jog nuo ta ir ta 
laiko išimaitinti, ten ir ten

dirbę, prie to lauktasis maisto 
priedas ir brėkštant atsisveiki
nome... šu. niūria mūro mokyk
la. Dienos metu iš viso nebeį
manoma ’ važiuoti, lėktuvai 
kontroliuoja ne tik erdvę, bet 
ir visus ' žemės kelius. Prieš 
pat išvaduojant,- atskridę lėk
tuvai dar; numetė keletą bom
bų ’į; geležinkelio stoties rajo
ną,/b priedo apšaudė iš kulko
svaidžių. - * • < • •’ •

Tegu sau bombarduoja, 
mes • višvien'važiuojame’—nu
tarėme lipdami' į apmaskuotus 
ūkiškus vežimus.—- O* apkasus 
ir bunkerius galės baigti - pa
tys būrai'•karui praėjus... '

Nuo pusiaukėlio: atsiskyriau

si užvertę galvas žiūrėjo į dan
gų. '

Dabar Italijoje tik ir kalba
ma apie “marsiečius”. Nuste
binti ir kai kurie net išgąsdin
ti, įvairiai pasakoja. Bet be
veik visi teigia, kad “žmonės 
iš Marso“—

1. Mėgsta gėles.
2. Nepuola žmonių.
3. Apie trijų colių aukščio, 

vilki šarvuotas liemenes, - dėvi 
šalmus. į

%4. Spinduliuoja.
Italijos Aviacijos Ministeri- 

visa tai oficialiai paneigė. Ne
žiūrint to, italų grupė įsteigė 
draugiją, pavadindami ją ne
priklausomu erdvės žvalgybos 
žinių rinkimo centrą, arba 
CIRNOS.

Cirnos atstovas pasakoja, 
kad “tuzinai laiškų gauta” iš 
Romos, Catanzaro ir kitų Ita
lijos bei Prancūzijos miestų. 
Visi suteikę “vertingų smulk
menų” apie skraidančias lėkš
tes.

Pagal tas informacijas, 
“lėkštės” Europoje skraido že
miau negu Jungtinėse Valsty
bėse. Amerikoje jos skraido 
nuo 6,500 iki 10,000 pėdų aukš
tyje. Europoje — nuo 1,000 iki 
1,300 pėdų.

Kaip ten bebūtų, skraidan
čių lėkščių skeptikams Italijo
je teko suvalgyti savo žodžius. 
Tūkstančiai * žmonių Italijoje 
yra ne tik matę skraidančias 
lėkštes, jų vairuotojus, bet ir 
čiupinėję iš dangaus nukritu
sią keistą medžiagą, panašią 
į voratinklius. Tos skaidan
čių lėkščių liekanos rastos 
miestuose ir kaimuose.

“Vieną dieną būrys skraidau 
čių lėkščių, puikioje rikiuotėje, 
pasirodė viršum Livorno. Kitą 
dieną jos buvo matomos Adri
jos jūroje”, rašo italų spauda.

Bet įdomiausias pranešimas

gauta iš Milano priemiesčio.
Apie 10 valandą vakare žmo

gus, grįždamas iš kinoteatro, 
važiavo dviračiu pro sporto 
aikštę. Staiga jis aikštėje pa
stebėjo stiprias, akinančias 
šviesas ir “du mažus šešėlius” 
greta. Žmogus nuskubėjo pra
nešti policijai.

Netrukus prie aikštės, ap
vertos aukšta tvora, susirinko 
žmonių būrys. Vėliau pasako
jo: “Prie šviečiančio disko sto
vėjo nedidelės figūros, balto
mis kelnėmis, pilkais švarkais 
ir šviečiančiais šalmais. Stipri 
šviesa trukdė stebėti keistų fi
gūrų veidus, bet atrodė, kad 
jie buvo užsidėję kažkokius 
aparatus, panašius į dramblio 
šnervę. Gal tai alsavimo apa
ratai... Pagaliau minioje atsi
rado drąsuolių, kurie atidarė 
aikštės vartus. Kai kurie pra
dėjo mėtyti akmenis. Buvo 
keista> kad akmuo atsimušęs 
diską, neišdavė jokio garso.“ 
Tarytum būtų atsimušęs į 
minkštą daiktą...”

Toliau pasakojama, kad
kas švietęs trimis skirtingo
mis spalvomis. “Viršus, pana
šus į apvalią kabiną, švietė 
sidabrine šviesa, ant jo lyg bu
tą antenos. Kai žmonės pradė
jo veržtis artyn, keistos figū
ros traukėsi ‘disko link. Visi 
buvo sujaudinti. Nė vienas ne
turėjo ginklo. Vienas radęs 
tuščią vaisių dėžę, paleido ją 
į. diską..”
“Signor Giacomo Stefanori, 

atsivedęs didelį buksyrų
lės šunį, mėgino jį siundytiJBet 
šuo,’ vietoj, puolęs marsiečius, 
dantis suleido į šeimininko 
švarko*, skverną. Tą patį mo
mentą, kai Stefononi kratėsi 
šunim, diskas, sušvilpęs laivo 
sirenos < balsu, vertikaliai-paki
lo! aukštį,” baigia pasakoto
jas. -/./ '.v

kaip:., kadaise- prie-Mitros-kran
tų, ar „šnarančio. Kruopid. Akys 
sekįojo galingų, prožektorių 
jubstas, kurios jtąrtūm . laumės 
švaistėsi orę,. tirpdavo erdvėje, 
plakėsi iki. žemės/tai vėl kilo 
aukštyn 4f. skrido -, horizontu. 
Staiga užgęšę: po kurio laiko 
visu ryškumu sužibėdavo iš 
naujo.šviesų refleksai užval
dė-mano dėmesį^ir tarsi" luna
tikas,- daugiau nieko nematy
damas, net tikro kebo krypties 
nepasiteiravęs, žygiavau pir-

. Jie Judbė|o 26 metinėje krikščionių ir žydų konferenci
joje, įvykusioje Washingtone. KonferencŲa ragino de- 
mokrattnes valstybes griežčiau kovoti su komunizmu,

lėjau i svetimus,; nežinomus 
miškus. Kėliai išsisklaidė ir pa 
galiau pajutau atsidūręs kaž
kokio pelkyno- pakrašty, į ku
rio gilumą , vedė tiktai keletas 
nežymių ir užžėlusių takų. O 
gal tai buvo tiktai laukinių 
žvėrių keliai? Bandžiau eiti 
viena kryptimi, bandžiau kita 
— dar blogiau. Grįžti atgal?! 
Bus apie 10 km., gaila vargo. 
Tuo tarpu nežinojau tikros 
fronto padėties. Ryt gali būti 
per vėlu arba ko gero dar ke
ly kas- sulaikys kaip... dezerty
rą. Sustojau ir rimtai susisąs- 
čiau. Pajutau nuovargį ir slip-' 
numą..Netoliese pastebėjau 
kelmą, ir, nieko negalvodamas, 
atsisėdau. Per veidą tekėjo 
prakaitas, girdėjau kaip plakė 
širdis, o ta kuprinė ėmė trinti 
nugarą, diržai plovė pečius.

Tuberkulioze arba džiova y- 
ra, galbūt, seniausia žmogaus 
liga. Senovės indai, kiniečiai ir 
egiptiečiai praneša jos naiki
nančią veiklą, o šios ligos ženk 
lai aptikti iškastuose Neolito 
(naujojo akmens amžiaus lai
kotarpio) žmogaus kauluose.
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Paskutiniame Eltos numery
je skelbiama “ištrauka iš VU-

čiaus... rašyto laiško min. Lo
zoraičiui”. Tame laiške rašo-

sitarime Romoje atstovų sky-

Tamstai toks pasiūlymas —

Min. Lozoraičiu, kaip Diplomo- 
tinės Tarnybos šefu. Sutarta 
atstovą VLIKo ir savo vardu 
pristato min. Lozoraitis, tai

PAVERGTŲJŲ TAUTŲSEIMO POSĖDŽIAI

tuose, kuriuos pasirašo abu de
legatai. Pristatytas atstovas 
kalba VLIK ir Lozoraičio 
du’.

Norėdamas susitarimo 
bendro vieningo darbo,,
toliau į kompromisą ir siūlau 
‘nutartą su VLIKu atstovą pri
statyti tik Tamstos vieno pa-

Toliau Krupavičius rašo, kad 
' šitas pasiūlymas būtų ne

priimtinas, gal i Lozoraitis pa- 
tiū’ytų “savo kompromistinį 
pasiūlymą”, arba, toliau Kru
pavičius rašo, “gal suras nuims 
ustarimo formulę kiti nuo

šalūs, objektyvas ir Lietuvai 
ii nepelnę vyrai...”

Kodėl M. Krupavičius ^ma
no, kad Diplomatinės Tarny
bos Šefas, skirdamas atstovą, 
turėtų susitarti su VLIKu, tai 
jau atskiras klausimas, į kurį 
“laiško ištraukoje”, žinoma, 
neįmanoma atsakyti. ' O tuo 
tarpu mes manome 
tik “Lietuvai nusipelnę vyrai”, 
bet ir moterys — plačioji lie
tuvių visuomenė — kuri savo 
aukomis rėmia laisvinimo dar
bą, nekantriai laukia to susita-

Pavergtosios Jungtinės Tautos reikalauja sustabdyti deportacijas, 
gražinti namo deportuosiąs, ištirti moters padėti pavergtuose kraštuo

se, sustabdyti laisvojo pasaulio prekybą su bolševikais, kurie per 
prekybą siekia pasaulio subolševikinimo

Lapkričio 7 ir 8 dd. New 
Yorke buvo tęsiama Pavergtų
jų Jungtinių Tautų sesija, skir 
ta išimtinai žmogaus teisėms 
ginti pavergtuose kraštuose. 
Dienotvarkėje buvo prievar
tos darbai, deportacijos, mo
ters padėtis, Rytų — Vakarų 
prekyba.

Seimo 7-j į posėdį pradėda
mas, Vengrijos delegacijos 
pirmininkas atkreipė ypatin
gai dėmesį į paskutiniu metu 
skleidžiamą Rytų — Vakarų 
sambūvio (koegzistehcijos) min 
tį, pabrėždamas, kad negali 
būti sambūvio tarp jėga ir 
prievarta bei pavergimu at
remto pasaulio ir pasaulio, at
remto artimo meile, laisve ir 
teise.

Lietuvos delegacijos najys 
dr. Trimakas pateikė Sociali
nės Komisijos raportą apie 
prievartinius darbus, primin
damas komunistinės Kinijos 
saugumo ministerio praneši
mą JT apie prievartos darbus 
Kinijoje, nurodydamas prie
vartos darbų tikslą ir padari
nius ir pabrėždamas, kad nuo 
žodžių metas pereiti prie veiks
mų prievartos darbams likvi
duoti.

Raportą apie deportacijas 
rezoliucijos projektą seimui 
patiekė Latvijos delegacijos 
narys buv. min. pir-kas A. 
Blodnieks. Rezoliucijoje kon
statuojama, kad deportacijos._ bą.
yra nusikaltimas, kad depor
tacijos paliečia labai plačius 
gyventojų sluogsnius, ir pra
šomos JT pavesti prievartos 
darbus tirinčiam komitetui ir 
deportacijas tirti ir komunis
tines vyriausybes pareikalauti, Lietuvos , -Krikščionių .Demo- 
kad deportuosius paleistų * ir . .-tratų “Unijos delegatai-ir ^Al

banijos, Bulgatijos delegatai. 
Lietuvos . delegatė _ Galdikienė 
ypač pabrėžė 'pavergtųjų;kraš
tų moteris—motinos ąpyekti- 
ną padėtį.

Ekonominės ' Komisijos 
portas ir 
Vakarų 
glaudžiai 
teisėmis, 
niai. yra
darbo gaminiai ir todėl sovie
tai gali mušti kainą, kad tuo 
iššauktų laisvojo pasaulio ūky
je suirutę Savo keliu laisvojo 
pasaulio prekės sovietams tik 
padeda stiprinti savo karo ma
šiną ir ruoštis savo dominaci- 

•ją išplėsti visame pasauly. Re
zoliucija kreipiamasi į laisvąjį 
pasaulį susilaikyti nuo preky
bos su sovietinu pasauliu, iš
skyrus žmonių sveikatai reika
lingus dalykus, drabužius ir 
devocinalijas. . *

Diskusijose dėl Rytų—Vaka
rų prekybos pasisakė Tarptau
tinės Valstiečių Sąjungos pir
mininkas Mikolajczykas, Esti
jos, Čekoslovakijos, Lietuvos, 
Rumunijos delegatai. Lietuvos 
delegatas Audėnas priminė ne
priklausomosios Lietuvos ūki
nius santykius su Sov. Sąjun-

tuvos lig šiol yra pareikalavu
sios nę mažiau kaip 15% Lie
tuvos gyventojų, kad deportuo
tųjų likimas baisus, kad de
portacijų planas Maskvoje jau’ 
paruoštas tada, kai dar Balti
jos kraštai buvo laisvi, kad pa
grindinis įsakymas Nr. 001223 
buvo pasirašytas Maskvoje 
1939 m. spalio 11d., kad sovie
tinės deportacijos savo mastu 
ir savo nežmoniškumu pralen
kia nacines ir kad Tarptauti
nio Tribunolo sprendimas Nu- 
ernbe-rgobyloje, apkaltinęs ir 
nubaudęs nacius deportacijų 
jų kaltininkus lygiai bus tai
komas ir sovietinių deportaci
jų kaltininkams.

Raportas dėl prievartos dar
bų ir rezoliucija bei . raportas 
dėl deportacijų . perduotas 
Jungtinėms--Tautoms. /.

Raportas dėl moters padė
ties sovietų. pavergtuose kraš
tuose nušviečia tarptautines 
pastangas Tautų. Sjąungoje ir 
Jungtinėse Tautose ir pavaiz
duoja* moters faktinę tuose 
kraštuose padėtį. Moteris ten 
neturi politinių teisių, išsky
rus saujelę komunisčių, neturi 
asmens teisių, net teisių į sa
vo vaikų auklėjimą. Moteris 
ten numoterinama ir nužmo
ginama. Todėl rezoliucijoje JT 
prašomos, ištirti pavergtųjų 
kraštų moters padėtį ir su
teikti moterims reikalingą glo- 

pareikalaujant atitinka
mas vyriausybes vykdyti JT 
Chartą, , Visuotinę žmogaus 
Teisių Deklaraciją 
Teisių Konvenciją.

Dėl > raporto ir 
pasisakė Lenkijos,

iŽfržirtirrifr

Labai gyvų diskusijų sukėlė 
seime Teisių Komisijos prane
šimas apie politinio pabėgėlio 
teisinę padėtį. Kaikurių nuo
mone 1954. 4. 22. įsiteisėjusi 
Pabėgėlių Reikalams Konven
cija esanti pakenčiama prie
monė. Kaikas iš lietuvių spau
dos žmonių ją labai augštai į- 
vertino. Tačiau tie, kam teko 
arčiau su pabėgėlių padėtimi 
susidurti, yra visai kitos nuo
monės dėl esamos padėties ir 
dėl pačios konvencijos. Seime 
nutarė pavesti klausimą ati
tinkamai komisijai ištirti ir re 
feruoti kitame posėdyje.

Baigdamas savo 8-jį posėdį,' 
‘ Pavergtųjų Tautų Seimas pri
ėmė rezoliuciją dėl rinkimo į- 
rodymų nusikaltimams 
žmogaus teises 
kraštuose, šie
svarbi medžiaga ne 
lio viešajai opinijai, 
šiant kaltinamąjį 
kingiems už šiuos
mus komunistiniams pareigū
nams. PJT Seimą sveikino di
džiosios J V darbininkų unijos

prieš 
pavergtuose*

įrodymai yra 
tik pasau- 
bet ir ruo- 
aktą atsa- 
musikalti-

1945 metais gegužės 
buvo sušaukta Jungt. 
Konferencija. Aš toje 
rencijoje buvau kartu 
tais Amerikos Lietuvių
nariais. Mes stengėmės pa
keisti Jungt. Tautų ' čarterį ta 
prasme, kad būtų įrašytas pa
ragrafas, liečiąs mažąsias tau
tas, kurios yra tokioje pat pa
dėtyje kaip ir Lietuva, ir leisti 
joms iškelti savo nepriklauso
mybės bylą Jungtinių Tautų

grąžintų namo. Diskusijose 
dėl prievartos darbų ir depor
tacijų pasisakė Lenkijos, Če
koslovakijos, Estijos, 
Rumunijos atstovai, 
delegatas be kita ko

kad ne ‘jo, kad deportacijas 
politika praktikuoja
XVI a., tik bolševikai jas la
bai išplėtė, kad deportacijos 
yra sovietinio režimo įrankis 
naikinti sau nepalankų ele
mentą, kad deportacijos iš Lie

ra- 
rezoliucija dėl Rytų- 
prekybos taip pat 
siejasi su žmogaus 

nes sovietiniai gami- 
didžia dalimi vergų

Assemblejoje. Mums reikėjo 
šiuo reikalu kalbėti su Ameri
kos delegacijos sekretorium. O 
kas buvo tuo sekretorium? O- 
gi tas pats Alger Hiss. Jis, ži
noma, buvo nepalankus bet 
kokioms sugestijoms, kurios 
eventualiai numatytų Lietu
vos laisvės atstatymą. Jungti
nių Tautų konferencija buvo 
tos tamsiosios Jungtinių Vals
tybių užsienių politikos dienos.

SOVIETŲ AVIACIJOS BAZĖ LATVIJOJE
Vienas iš didžiausių Romos 

nepriklausomų laikraščių H 
Messaggero savo XI. 6 dienos 
laidoje duoda žinią apie sovie
tinių aviacijos bazių statymą 
Baltijos valstybėse ir apie par
tizanų susirėmimą šu MVD 
Rygos šv. Mato bažnyčioje. 
Kalbamoji žinia, rašo laikraš
tis, buvo gauta Tribune de Ge- 

. neve korespondento Skandina
mojoje ir išspausdinta dauge
lyje šveicarų laikraščių. .

Straipsnyje pažymima, kad 
nežiūrint Jau dešimt metų be
sitęsiančios sovietinės okupa
cijos Baltijos kraštuose, tenai 
vis dar veikia stiprios antiko- 
mustinės grupės. Gautomis ži
niomis iš Skandinavijos nese
niai Rygoje, šv. Mato bažny
čioje įvyko tikras mūšis tarp 
antikomunistinių partizanų ir 
MVD dalinių. Kaip žinoma, ra
šo laikraštis, partizanai labai 
dažnai keičia savo slapstymosi 
vietas, tam kad lengviau iš
vengti specialių MVD dalinių 
medžioklės. Tokiu būdu jie ne
seniai buvo pasirinkę minėtą 
Rygos bažnyčią, kurioje jie bu
vo įtaisę ginklų sandėlį. Vie
nam asmeniui išdavus, jie bu
vo bažnyčioje užklupti sovietų 
su kuriais susikovė prieš didį
jį altorių, o paskui vienoje ša
lutinėje kriptoje. Didžiuma 
partizanų buvo nukauta, gi li
kusieji vietoje sušaudyti. Baž
nyčios klebonas Peter Mldnis,

Padėties rimtumas Baltijos 
kraštuose matomas ir tame 
fakte, kad po 10 okupacijos 
metų sovietai šias teritorijas 
vadina ’’Baltijos karo teatru”.

Miškų praretinimas, maisto 
stoka, kolchozų įvedimas pa
skutiniuoju laiku labai susilp
nino partizanų padėtį.

Šveicarų laikraščių žinomis, 
pastebi H Messaggero Baltijos 
kraštuose sovietai šiuo metu 
stato didelius aerodromus, ku
rių vienas didžiausių randasi 
Kruspilyje (Kreutzburg). šioji 
bazė turės 4 milžiniškus takus 
sunkiesiems bombonešiams ir 
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bus specialiai autostrada su
jungtas su kitų mažesniu aero
dromu skirtu sprausminiams 
naikintojams. Pereitos vasaros 
gale sovietai beveik visus pės
tininkų dalinius perkėlė į Ry
tų Prūsiją ir Lenkiją. Jų vie
ton iš gilumos buvo atsiųsti 
labai stiprūs aviacijos daliniai.

r-—■—•—-------- ——--- -——
Tokiu būdu ypatingai Latvija 
pasidarė svarbiausioji aviaci- 
bazė visai zonai, kur praside
da prie geležinės uždangos ir 
eina į šiaurę.

Straipsnio autorius Guido 
Tonella.

M.*

zanais buvo ištremtas i Sibirą.
Formozos nacionalistų karo 
diniai laivai nuskandino. 40

RUSAI DEŠIMT METŲ PAVĖLAVĘ
Lietuvos istorijos metraštis 

Lietuvių Archivas, apimąs bol
ševizmo, nacionalsocializmo ir 
tremties metus, dar Lietuvoje 
keturiuose tomuose paskelbė 
daug dokumentinės medžiagos 
apie imperialistus rusus.

šią padėtį, kuri baidėsi 1945 
metais, nušviečiu todėl, kad 
mes suprastame, kodėl Lietu
vos laisvės byloje tada taip 
mažai buvo padaryta.

Antrajam pasauliniam karui 
pasibaigus ir Trumanui tapus 
Amerikos prezidentu, prasidėjo 
antras Valst. Departamento 
užsienių politikos laikotarpis. 
Amerikiečiai pradėjo atsipei
kėti iš rooseveltinės-komunis- 
tinės propagandos, nuo kurios 
jie buvo apsvaigę karo metu. 
'Amerikos visuomenė pradėjo' 
aiškiau matyti komunistinį pa- 
vojų pasauliui. Paįengva pri
eita išvados, kad mažųjų ne
priklausomų tautų "išpardavi
mas už abejingus Stalino pa
žadus ateity kovoti prieš bend
rą priešą — buvo didžiausia ’ 
diplomatinė klaida Amerikos 
istorijoje. Laisvės principo su
pratimas ir jo rėmimas Ameri
koje buvo sukompromituotas. 
Amerikiečiai suprato, kad Ame 
rikos prestižui pasaulyje ken
ksminga. Todėl vyriausybė nu
tarė pakeisti savo nusistaty
mą ir neleisti Sovietams toliau 
savo ekspansijos plėsti.

’1947 m. prezidentas Trumą- / 
nas ir Valst. Departamentas 
paskelbė vadinamą “Contain
ment Policy3, nukreiptą prieš 
Sovietų • Sąjungą. • “Contain-

kyta prieš Sovietus 1952 m. 
kai pradėjome trečiąjį Jungti
nių Amerikos Valstybių užsie
nio politikos laikotarpį. Dar 
prieš Republikonų Partijos 
konvenciją, 1952 m. birželio 
mėn., man teko kalbėtis Lietu
vos - Nepriklausomybes bylos 
reikalūr su John Foster Dulles. 
Jam būvo pavesta parašyti tą 
Republikonų partijos progra
mos dalį, kuri liečia Amerikos 
užsienio politiką. Ir jis man pa 
žadėjo Repub. partijos progra
moje specialiai suminėti Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos vals
tybes ir aiškiai pasisakyti už 
aktyvų laisvinimo »principą, 
vieton “containment policy”. 
Jis savo pažadą tesėjo, ir pir
mą kartą Jungtinių Valstybių 
istorijoje Lietuvos vardas fi
gūravo Republikonų partijos 
programoje. Demokratų parti
ja, negalėdama atsilikti nuo 
Republikonų, Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos nepriklausomy- 
,bės reikalą irgi turėjo svarsty
ti. •

1952 m. lapkričio mėn. išrin
kome generolą Eisenhower! 
Jungtinių Valstybių preziden- 

. tu. pirmoje sayo dalboje 
Prezidentas Eisėnhoweris * štai

Dabar Lietuvių Archyvo re
daktorius Jonas Leonas, į Ame 
riką iš Lietuvos atgabenęs 
daug dar nespausdintų Lietu
vos Archyvo pakraščių,—spau
dai parengė du naujus to met
raščio tomus—V ir VI.

Daug Lietuvių Archyvo me
džiagos neseniai spausdinta 
Dirvoje, o dabar Naujienose 
ėjo ilgas Jono Leono darbas 
iš Lietuvių Archyvo—“Bolše
vikiškas Lietuvos vertinimas”.

J. Leonas ištisai paskelbė, 
atitinkamai

laivas, kur} praėitą; savaitę Kinijos komunistų torpė- 
jūrininkų žu vo. Apie 140 karininkų išgelbėta.

1940 rudenį bolšfevikų XI ar
mijos slaptą karinę politinę 
apžvalgą apie Lietuvą. Tame 
slaptame okupantų dokumen
te rusai konkrečiai prisipažįs
ta, jog jie jau tada '(1940 m. 
rudenį) planavo vykdyti vi- 
visuotinus 
Sibiran: -
jonai būtų apvalyti nuo pasi
tikėjimo neužsitarnavusių žmo 
nių.

Be to, Lietuvių Archyvo red. 
Jonas Leonas rašo: •

Lietuvių Archyvas turi ypa
tingą gyvą liūdininką bendra
darbį, esantį šiandien šiapus 
geležinės uždangos, žymiai il
gesnį laiką užbuvusį po revo
liucijos Sovietų S-goJe.

Jam visai atsitiktina proga 
1939, Sovietų įgulas įvedus į

komentuodamas Lietuvą, pavykb Lietuvoje pri
eiti prie gyvos ir tikros me
džiagos, rodančios, jog Sovietų 
Sąjunga 1939, Jvesdama savo 
kariuomenę Lietuvon, pati sa
vo politinei vadovybei pripaži
no, jog Lietuvą ir kitas Pabal
tijo valstybes ji turėjo’ oku
puoti daugiau kaip prieš de
šimt metų.

Visa tai atitinkamu laiku 
paskelbs Lietuvos istorijos met 
raštis Lietuvių Archyvas.

Jonas Leonas šį slaptąjį ru
sų dokumentą ir kitą medžia
gą iš Lietuvių Archyvo yra per 
davęs Kersteno komisijai.

dėjo gero, bet Lietuvai ir kito
mis anapus geležinės uždan
gos tautoms, tikrai nieko. Ne
leist? Sovietams vykdyti toli
mesnės agresijos, netiesiogi
niai reiškia, kad Amerika su 
savo “Contaiment Policy” ne
prieštarauja tam, kad Sovie
tai jau yra pasigrobę. Tokia 
“containment • policy” - inter-/ 
pretacija pasmerktų amžlnon 
vergi j on Lietuvą ir kitas ma
žąsias tautas, Inkorporuotas 
Sofietų Sąjungom 7 - ’
. Bet pačiose Jungtinėse Val
stybėse pradėjome justi palan
kesnes sąlygas Lietuvos bylai. 
Jau
mu pasisakyti prieš komunis
tus. Jau vieną kitą komunis
tuojantį pareigūną pašalinda
vo iš Valst. Departamento. 
Kuomet, Vasario 16 proga, vis 
daugiau ir daugiau gubernato
rių ir merų išleisdavo prokla
macijas, raginat Amerikos vi
suomenę galvoti,- kad Lietuva 
turėtų būti laisva ir nepriklau
soma. Taip, kasmet vis dau
giau ir daugiau kongresmanų 
bei senatorių pasakydavo kal
bas už Lietuvos nepriklauso
mybę \x jos būdavo įtraukia
mos į Kongresinius Rekordus. 
Tai neįvyko automatiškai. Tai 
buvo pasiekta tik po didelių 
Amerikos Lietuvių Tarybos pa
stangų Washingtone.

“Mes (Jungtinės Valstybės) 
niekados nesutiksime atiduoti 
yergijon bet kurią tautą,, kad 
tuo nusipirktume įsivaizduoja
mą naudą. Aš siūlysiu Jungt. 
Valstybių Kongresui priimti 
rezoliuciją, kurioj būtų pasa
kyta, kad mūsų Vyriausybė ne
pripažįsta jokių tarptautinių 
sutarčių, kuriose praeityje bu
vo sutikta su bet kokios tautos 
pavergimu”, čia Prezidentas 
aiškiai pasisakė prieš Tehera
no ir Jaltos sutartis.

Ir 1953 m. birželio mėn.—po 
13 metų Sovietų okupacijos 
Lietuvoje, —Jungtinių Valsty
bių Kongresas oficialiai priė
mė kongresmano Kersteno re
zoliuciją. Tai buvo pirmas ofi
cialus Amerikos valdžios pasi
sakymas už Lietuvos laisvės at 
statymą po Under Secretary 
of State Sumner Wells pareiš
kimo 1940 m. liepos mėn.

e
Amerikos Lietuvių Kongre

se praeitų metų lapkričio 
mėn., oficialiai .dalyvavo ir kai 
bas pasakė Under Secretary 
of State Donald Lourie ir vissf 
eilė kongresmanų. Tai žinoma, 
reikalavo nemaža pastangų iš 
Amerikos Lietuvių Tarybos pu
sės. Bet koks didelis skirtumas 
tarp dabartinės padėties ir to, 
kas buvo antrojo pasaulinio 
karo metais, kada ne tik kon- 
gresmanas bijojo eiti į Lietu
vos laisvės reikale susirinki
mus, bet ir Valst. Departamen 
to atstovai savo įstaigose ne
galėdavo nieko palankiai apie 
tai prasitarti.. Taip, mes esa
me toli pažengę savo kovoje 
už Lietuvos laisvę.

. šiandien galime pasakyti, 
kad pirmą kartą Amerikos lie
tuvių istorijoje Jungtinių Val
stybių Kongresas Kersteno re
zoliucijoje •oficialiai pasmerkė 
Lietuvos okupaciją.. Todėl cįa- 
bar prieš mus stovi didysis 
klausimas — ar mes mokėsime 
tinkamai išnaudoti šią , progą.

SS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS ITALIJOJE

rūmai

• Jungtinių Tautų laikraštis 
Courier praneša, kad pasauly
je esą 7,520 dienraščių, kas
dieną spausdinančių 217,174.- 
490 egzempliorių.

Sen. Herman Welker, rep. iš 
Idaho, mano, kad mėginimas 
paneigti senatorių McCarthy 

' yra vanduo komunistų propa
gandos malūnui.

TREMTINIO DIENORAŠTIS
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Didžiajam kultūrininkui

KSAVERUI STRUMSKIUI

VINCĖ JONUŠKAITĖ,
Pabaltijo Moterų Tarybos
Lietuvių'Atstovybės Klubo
Valdybos vardu.

reiškia, gilią užuojautą velfcmies.
Marijonai Strūmskienei ir jos dukrai 
Aldonai Norkuvienei. ' r
našlei, mūsų mielajai bendradarbei.

jo šeimai reiškiame gilią užuojautą.
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KSAVERUI STRUMSKIUI
mirus,

velionies

Amsterdam, N. Y

Tauriam lietuviui

reiškiame užuojautą 
žmonai ir dukrai.

JUOZAS OLŠAUSKAS 
ANTANAS LUKŠYS

Mūsų mylimam draugui, 
lietuviškos muzikos puoselėtojui

Jungtinio VaUtybię istorijaKEISTOS PIETŲ INSTITUCIJOS
Vergijos keistenybes.— Pietiečiu bendruomenės. — Šiauriečiu senti

mentai. — Vergijos panaikinimo šalininkai
Naujų valstybių atsiradimas 

tuojau susidurdavo su vergijos 
klausimu, kuris buvo opus vi
sam kraštui. Kompromisas, pri 
imtas Missouri (vergija į pie
tus nuo 36 paralelės) tebuvo 
laikinis vaistas. t

Kodėl šis klausimas buvo o- 
pesnis devynioliktame amžiuje, 
negu aštuonioliktame? Mat, 
aštuonioliktame amžiuje dau
gelis pietiečių, jų tarpe patys 
žymieji, į šią instituciją žiū
rėjo kaip į laikinį reiškinį, bet 
patį principą vis dėlto smerkė. 
Washingtonas ir Jeffersonas, 
patys būdami vergų savinin
kai, buvo priešingį vergijai. 
Toks John Randolph net bu
vo paleidęs savo vergus. Bet 
doktrinos, dėl tam tikrų iš
skaičiavimų, dažnai būna pa
mirštamos.

Vienas, palyginti, menkas į- 
vykis aštuonioliktojo amžiaus 
pabaigoje turėjo didelės įtakos 
pietiečiams. Kaip jau buvo ra
šyta, Elie Whitney išrado med- 

ivilnei apdirbti mašiną, šio iš
radimo dėka, medvilnė tapo 

* didžiausiu pietiečių pajamų 
šaltiniu. Vergų darbas dabar 
ypač buvo reikalingas.

Vergas, kurio' išlaikymas ka
štuodavo apie 20 dolerių į me
tus, buvo žymiai pigesnis, ne
gu laisvas darbininkas. Vergų 
skaičius kasmet didėjo, ir 1850 
metais jų buvo daugiau, kaip 
•trys 'milijonai. Ir jeigu 1780 
metais negras kaštavo 200 do
lerių, tai 1860 metais—2,000 
dol. 1850 metais buvo apskai- 

» čiuota, kad bendra vergų ver
tė siekė 16 bilijonų dolerių. 
Tai buvo didžiausias pietų kraš 
to turtas. Tuo labiau,kad že
mės vertė buvo nukritusi. Bet 
11313 metais, uždraudus vergų 
įvežimą, jų vertė dar labiau 
pakilo. Nenuostabu, kad “ kai 
kurie Virginijos - ūkininkai vėr

portavimu7 įz kitas valstybes...
Žmonės greitai suranda mo

ralinius pateisinimus savo pel
ningiems veiksmams. Atsirado 
apologištų ir doktrinierių. Tū
las Thomas E. Dew, savo laiku 
studijavęs Vokietijoje, rado, 
kad nelygybė yra visuomenės 
pagrindas. “Tai natūralūs ir 
dieviškas įstatymas’, skelbė 
Dew, “kad gabesnis asmuo tu
ri valdžią ir tuo būdu išnau
doja žemesniuosius. Normalu, 
kad žmonės vieni kitus verčia 
vergais.” Anot Dew, “žvėrys 
taip pat minta vieni kitais...” 
Kitas apologistas, Harper, skel 
bė, kad “nors vergas neturi vil
ties pagerinti savo gyvenimą, 
bet jis, 
taip pat

nieko neturėdamas, 
nieko negali praras-

tarp Harper ir Jeff-•Aišku,
ersono idėjų buvo didelis skir 
tumas. '

Calhoun, viceprezidentas, 
dar priminė, kad graikų demo
kratija, kuri buvo pagrįsta ver 
gija, galinti būti pavyzdžiu va
karų pasauliui. Anot jo, “dar’ 
nebuvo turtingos bendruome
nės, kurioje viena dalis negy
ventų kitos darbu”.

Jeffersono lakais vergija 
buvo toleruojadfi^ o Calhouno 
laikais — liaupsinama.

šie paradoksai pietų planta
toriams buvo priimtini. Pie
tuose klestėjo romantiškas, fe
odalinis gyvenimas, kurį reikė
jo ginti nuo jankių barbariš
kumo. Turto savininkai, kurie 
turėjo daugiau kaip po šimtą 
vergų, buvo . viršūnėje. Tokių 
buvo apie du tūkstančiai ir jie 
sudarė pietiečių bendruomenės 
aristokratiją. Tai žmonės, ku
rie buvo žinomi savo vaišingu
mu, linksmomis pramogomis, 
mandagumu ir pagarba mote
rims. Juos sekė* apie 200,000 
savininkų, kurie turėjo nuo 20 
iki 100 vergų. 300,000 savinin
kų turėjo nuo 10 iki 20 vergų. 
Apie pusantro milijono savi
ninkų turėjo nuo vieno iki 10 
vergiu Pagaliau buvo vadina-

M

ini “baltieji vargšai”, kurie tu
rėjo po vieną, ar po tris ver
gus. Net nė vieno vergo netu
rėdami “vargšai” naudojasi 
tomis pačiomis teisėmis, kaip 
ir turtingieji savininkai.

Pietų • plantatoriai, kuriuos 
šiauriečiai vadindavo “medvil
nės snobais”, visais atžvilgiais 
stengėsi mėgdžioti Anglijos 
aristokratus.

šitokioje visuomenėje net 
bažnyčia pro pirštus žiūrėda
vo į vergų padėtį. Ir moralis
tai tik šypsodavosi, matydami, 
kad plantatorius gražią mula
tę pasirenka meiluže.

Gražūs plantatorių 
tūnojo soduose.

Įprotis migdo jautrumą. Pie
tų plantatoriai nebematė nie
ko blogo vergijoje, kaip šiau
rės fabrikantai — naudodami 
vaikus darbui.

Bet buvo 'iri tokių' plailt'ato
rių, kurie rūpinosi vergų švie
timu ir jų gyvenimo sąlygų ge
rinimų. Pavyzdžiui, Thomas 
Dabney savo vergams leisdavo 
pailsėti šeštadienio popietį, aiš 
kindamas, kad jie padarą dau
giau naudos per pusšeštos die
nos, negu visas šešias dirbda
mi. Jis skirdavo metines pre
mijas darbininkams. Jis smer-, 
kė plakimą rykštėmis. Kitaš 
plantatorius rašė: “Aš laikau 
muzikantą, kuris groja neg
rams kiekvieną šeštadienį iki 
vėlumos...” Kitas rašė: “Ligos 
atveju, negrai gauna rūpestin
gą priežiūrą. Mirties atveju, 
turi būti nutrauktas darbas, 
kad negrai —galėtų dalyvauti 
laidotuvėse”.

Nežiūrint to, plakimas būvo 
visur vartojamas ir negrams, 
tiek vyrams, tiek moterims, 
tai būdavo neišvengiama. Vie
nas anglas, lankydamasis pie
tų kraštuose, rašė, kad “kali
niai geriau traktuojami, negu 
šie žmonės, kurių vienintelis 
nusikaltimas, tai — kad jų o- 
dos spalva yra tamsesnė 
šeimininko.”

Bet ir negrai, baltųjų pavyz
džiu, turėjo savo luomus.* Tar
nai, kurie gyveno šeimininko 
rūmuose, dažnai užaugę kartu 
su jo vaikais, būdavo geriau 
traktuojami. Miesto vergai ir
gi turėjo daugiau laisvės. 
Jiems net būdavo leidžiama 
kitur uždarbiauti. Nelaimin
giausi buvo laukų vergai.

Kiek tai liečia šiaurę, čia 
vergai nyko Mažesniuose Nau
josios Anglijos ūkiuose jau se
niai nebuvo vergų. Tuo tarpu 
pietiečių teisė rinkimuose at
stovauti vergus erzino šiaurie
čius. Pavyzdžiui, 50 vergų sa
vininkas turėjo 31 balsą. Tai 
nesąmonė.* Airiai, škotai, vo
kiečiai ir kiti neseniai atvykę 
imigrantai vergiją lakė pase
nusia barbarizmo liekana. To
dėl šiaurės valstybės žiūrėjo, 
kad vergiją praktikuojančios 
pietų valstybės neturėtų dau
gumos Kongrese. Kiekvieną

priimama nauja valstybė, šiau 
rė su pletais susikirsdavo. Kai 
Missouri, vergų valstybė, norė
jo stoti į sąjungą, šiaurė reika
lavo, kad pismiau būtų priim
ta Maine, kaip laisva valstybė. 
Norėta išlaikyti lygsvarą.

Prieštaravimai didėjo. Iki 
<1320 metų pietuose buvo lei
džiama kritikuoti vergiją. Kai 
kurios bendruomenės rinkda
vo pinigus, kad tuo būdu ga
lėtų išpirkti negrus ir juos grą
žinti į Afriką. Tada plantato
riai pradėjo persekioti vergi
jos priešus.

Buvo dvi vergijos priešinin
kų grupės: vergijos priešinin
kai ir abolicionistai. Pirmieji 
norėjo vergiją švelninti, antrie 
ji ėjo dar toliau ir reikalavo 
ją panaikinti.

1820 metais Lundy susidrau
gavo su Jaunu spaustuvininku 
iš Bostono, William Lloyd 
Garrison, kuris vėliau savo ra
dikališkumu pralenkė mokyto
ją. Vieno negro padedamas, 
Garrisonas leido laikraštį (Iš
laisvintoją), kuriame nuolat 
buvo reikalaujama paleisti ne
grus. . Jis sąmoningai rašydavo 
aštriu stilium.

Neląimei, Garrisono kampa
nija sutapo su vienu baisiu į- 
vykiu. Virginijoje, kur negrai 
išžudė “60 baltųjų. Vergas, ku
ris vadovavo tam sukilimui, 
lyg tyčia, skaitė Išlaisvintoją...

Garrisonas buvo kaltinamas 
negrų kurstymu. Buvo išleisti 
griežti .įstatymai, dar labiau 
apsunkinę negrų padėtį. Net 
Massachusetts gyventojai (“ge
rieji žmonės”) nepritarė Garn- 
sono .kampanijai. Kartą Bos
tone jis buvo apmuštas ir toks 
vergijos" . priešininkas, kaip 
Charles Sumner, pareiškė, kad 
Garrišonas , padaręs daugiau 
bledįeį' begu užkietėję vergijos

Daniel Webster, kuris buvo 
priešingas vergijai, taip pat 
mėginb.teisinti pietiečius. Anot, 
jo, • ekonominių ir * politinių 
klausimų negalima išspręsti 
brutalė. jėga. “Gaila”, — sakė 
sakė jis, “kad į baltųjų bend
ruomenę buvo atgabenta kele
tas milijonų Juodųjų, bet taip 
pat reikia skaitytis su faktu, 
būtent, kad jie ten yra.”

Daugelis šiauriečių, kurie 
nepritarė abolicionistų prie
vartavimui, taip pat gynė pie
tiečių teises.

Ir vienoje ir kitoje pusėje 
brendo civilinio karo nuotai
kos. Vergijos klausimas savo 
ruožtu nuodijo ir kitus klausi
mus, kurie be to būtų buvę 
lengviau išsprendžiami. Vi
siems rūpėjo plėsti Amerikos 
teritoriją. Bet kas bus tie nau 
ji sąjungos nariai — vergijos, 
ar laisvės. šalininkai? Ar jų 
priėmimas nepakeis senato 
daugumos?

Kitą savaitę: TEXAS SKI
RIASI NUO MEKSIKOS

Sį rudenį Italiją buvo apni
kusios skraidančios lėkštės. 
Paskutinius dų mėnesius dau
giau kaip 400 Jų pasirodė. Jos 
buvo matomas pavieniui, ri
kiuotėmis, nusileidžiant, paky
lant ir darant akrobatiką. Vie
noje vietoje net rasta .išraus
ta 20 pėdų gilumo duobė...

Spalio 30 d., tūkstančiai Ro
mos gyventojų matė skraidant 
šviečiančius diskus. Jie būvo 
nusileidę gana žemai ir skrido 
viršum JAV ambasados ir. gar
siosios Via Veneto kavinės, kur 
renkasi Amerikos turistai. Dis
kai nuskridę linkui Villa Bor
ghese- sodo.

“Jos buvo tokios gražios, 
spinduliuojančios”, pasakoja 
p-nia Anna. Micali, turtingo 
Parioli distrikto gyventoja.

Tą pačią dieną vienoje Ro
mos aikštėje ne t pusei valan
dos -buvo, sustojęs judėjimas. VI

(Atkelta iš 3 j>sl.) 
•

bariuose. Taip pat visą dieną 
lijo. Jau visi kalba, kad ang
lai esą • Wasserstedte, tačiau 
žinios dažnai prieštarauja vie
na kitai. Esą bolševikai irgi iš
lipę per Oderį ir atsidūrę prie 
Berlyno, o šiuo momentu jau 
gatvėse einančios kautynės... 
Vieną ir pagrindinę tiesą jau 
visi pripažįsta, kad netrukus 
bus - “kaput”!

— Mes militariniai karą jau 
pratašėme! — vakar išsitarė 
pats lagerio vadovas nacis,— 
bet gal dar kas nors išeis iš 
politinio?....

Sklinda gandai, kad Berlyne 
bolševikai surinkę moteris ir 
vaikus, pastatę juos tankų 
priekyje ir... važiuoja miesto 
gatvėmis! Iš bolševikų visko 
galima tikėtis...

Bijomės tik vieno, būtent, 
kad čia “bešancuoj ant” neuž
eitų Jront^s. Pietų kryptimi 
pradėjus snįarkiau dundėti/ su 

' neranfuihū'<^&iromės ton "pu
sėn, sekame kie^ieną garsą ir 
baiminamės ‘ dėl ’ likusių arti
mųjų Mkimo

Netikėtai. suradau dar tris 
lietuvius. Vienas vaikinas iš'ta 
patįes kaimo, bet laisvai kalba 
vokiškai, kiti du kažkur toliau 
gyvena. Visi— pateko prie tų 
pačių įtvirtinimo darbų, bet 
kadangi nepatekome į vieną 
grupę, tai iki šiol ir nesusiži
nojome. Buvome pradėję pla
nuoti pabėgimą, tačiau užėję 

.lietūs sulaikė, o be to gaila pa
likti žadamą išduoti “extra” 
maisto priedą. Be to, reikėjo 
skaitytis ir su ta galimybe, 
kad ilgiau užsitęsus frontui tu
rėtumėm gyventi be maisto 
kortelių, o tai jau nebuvo ma
lonu. šįryt ir frontas kažkodėl 
aptilo, nebesigirdi jokio balso.

— Atrodo, kad rimta pavo
jaus nebėra!—raminome save, 
—Gal kaip nors iškęsimė, o ta
da be baimės grįšime visi...

Balandžio 24 .
Pagaliau išvažiavome. Gavo

me keletą pastočių, į rankas 
pažymėjimą, jog nuo ta ir ta 
laiko išimaitinti, ten ir ten

dirbę, prie to lauktasis maisto 
priedas ir brėkštant atsisveiki
nome... šu. niūria mūro mokyk
la. Dienos metu iš viso nebeį
manoma ’ važiuoti, lėktuvai 
kontroliuoja ne tik erdvę, bet 
ir visus ' žemės kelius. Prieš 
pat išvaduojant,- atskridę lėk
tuvai dar; numetė keletą bom
bų ’į; geležinkelio stoties rajo
ną,/b priedo apšaudė iš kulko
svaidžių. - * • < • •’ •

Tegu sau bombarduoja, 
mes • višvien'važiuojame’—nu
tarėme lipdami' į apmaskuotus 
ūkiškus vežimus.—- O* apkasus 
ir bunkerius galės baigti - pa
tys būrai'•karui praėjus... '

Nuo pusiaukėlio: atsiskyriau

si užvertę galvas žiūrėjo į dan
gų. '

Dabar Italijoje tik ir kalba
ma apie “marsiečius”. Nuste
binti ir kai kurie net išgąsdin
ti, įvairiai pasakoja. Bet be
veik visi teigia, kad “žmonės 
iš Marso“—

1. Mėgsta gėles.
2. Nepuola žmonių.
3. Apie trijų colių aukščio, 

vilki šarvuotas liemenes, - dėvi 
šalmus. į

%4. Spinduliuoja.
Italijos Aviacijos Ministeri- 

visa tai oficialiai paneigė. Ne
žiūrint to, italų grupė įsteigė 
draugiją, pavadindami ją ne
priklausomu erdvės žvalgybos 
žinių rinkimo centrą, arba 
CIRNOS.

Cirnos atstovas pasakoja, 
kad “tuzinai laiškų gauta” iš 
Romos, Catanzaro ir kitų Ita
lijos bei Prancūzijos miestų. 
Visi suteikę “vertingų smulk
menų” apie skraidančias lėkš
tes.

Pagal tas informacijas, 
“lėkštės” Europoje skraido že
miau negu Jungtinėse Valsty
bėse. Amerikoje jos skraido 
nuo 6,500 iki 10,000 pėdų aukš
tyje. Europoje — nuo 1,000 iki 
1,300 pėdų.

Kaip ten bebūtų, skraidan
čių lėkščių skeptikams Italijo
je teko suvalgyti savo žodžius. 
Tūkstančiai * žmonių Italijoje 
yra ne tik matę skraidančias 
lėkštes, jų vairuotojus, bet ir 
čiupinėję iš dangaus nukritu
sią keistą medžiagą, panašią 
į voratinklius. Tos skaidan
čių lėkščių liekanos rastos 
miestuose ir kaimuose.

“Vieną dieną būrys skraidau 
čių lėkščių, puikioje rikiuotėje, 
pasirodė viršum Livorno. Kitą 
dieną jos buvo matomos Adri
jos jūroje”, rašo italų spauda.

Bet įdomiausias pranešimas

gauta iš Milano priemiesčio.
Apie 10 valandą vakare žmo

gus, grįždamas iš kinoteatro, 
važiavo dviračiu pro sporto 
aikštę. Staiga jis aikštėje pa
stebėjo stiprias, akinančias 
šviesas ir “du mažus šešėlius” 
greta. Žmogus nuskubėjo pra
nešti policijai.

Netrukus prie aikštės, ap
vertos aukšta tvora, susirinko 
žmonių būrys. Vėliau pasako
jo: “Prie šviečiančio disko sto
vėjo nedidelės figūros, balto
mis kelnėmis, pilkais švarkais 
ir šviečiančiais šalmais. Stipri 
šviesa trukdė stebėti keistų fi
gūrų veidus, bet atrodė, kad 
jie buvo užsidėję kažkokius 
aparatus, panašius į dramblio 
šnervę. Gal tai alsavimo apa
ratai... Pagaliau minioje atsi
rado drąsuolių, kurie atidarė 
aikštės vartus. Kai kurie pra
dėjo mėtyti akmenis. Buvo 
keista> kad akmuo atsimušęs 
diską, neišdavė jokio garso.“ 
Tarytum būtų atsimušęs į 
minkštą daiktą...”

Toliau pasakojama, kad
kas švietęs trimis skirtingo
mis spalvomis. “Viršus, pana
šus į apvalią kabiną, švietė 
sidabrine šviesa, ant jo lyg bu
tą antenos. Kai žmonės pradė
jo veržtis artyn, keistos figū
ros traukėsi ‘disko link. Visi 
buvo sujaudinti. Nė vienas ne
turėjo ginklo. Vienas radęs 
tuščią vaisių dėžę, paleido ją 
į. diską..”
“Signor Giacomo Stefanori, 

atsivedęs didelį buksyrų
lės šunį, mėgino jį siundytiJBet 
šuo,’ vietoj, puolęs marsiečius, 
dantis suleido į šeimininko 
švarko*, skverną. Tą patį mo
mentą, kai Stefononi kratėsi 
šunim, diskas, sušvilpęs laivo 
sirenos < balsu, vertikaliai-paki
lo! aukštį,” baigia pasakoto
jas. -/./ '.v

kaip:., kadaise- prie-Mitros-kran
tų, ar „šnarančio. Kruopid. Akys 
sekįojo galingų, prožektorių 
jubstas, kurios jtąrtūm . laumės 
švaistėsi orę,. tirpdavo erdvėje, 
plakėsi iki. žemės/tai vėl kilo 
aukštyn 4f. skrido -, horizontu. 
Staiga užgęšę: po kurio laiko 
visu ryškumu sužibėdavo iš 
naujo.šviesų refleksai užval
dė-mano dėmesį^ir tarsi" luna
tikas,- daugiau nieko nematy
damas, net tikro kebo krypties 
nepasiteiravęs, žygiavau pir-

. Jie Judbė|o 26 metinėje krikščionių ir žydų konferenci
joje, įvykusioje Washingtone. KonferencŲa ragino de- 
mokrattnes valstybes griežčiau kovoti su komunizmu,

lėjau i svetimus,; nežinomus 
miškus. Kėliai išsisklaidė ir pa 
galiau pajutau atsidūręs kaž
kokio pelkyno- pakrašty, į ku
rio gilumą , vedė tiktai keletas 
nežymių ir užžėlusių takų. O 
gal tai buvo tiktai laukinių 
žvėrių keliai? Bandžiau eiti 
viena kryptimi, bandžiau kita 
— dar blogiau. Grįžti atgal?! 
Bus apie 10 km., gaila vargo. 
Tuo tarpu nežinojau tikros 
fronto padėties. Ryt gali būti 
per vėlu arba ko gero dar ke
ly kas- sulaikys kaip... dezerty
rą. Sustojau ir rimtai susisąs- 
čiau. Pajutau nuovargį ir slip-' 
numą..Netoliese pastebėjau 
kelmą, ir, nieko negalvodamas, 
atsisėdau. Per veidą tekėjo 
prakaitas, girdėjau kaip plakė 
širdis, o ta kuprinė ėmė trinti 
nugarą, diržai plovė pečius.

Tuberkulioze arba džiova y- 
ra, galbūt, seniausia žmogaus 
liga. Senovės indai, kiniečiai ir 
egiptiečiai praneša jos naiki
nančią veiklą, o šios ligos ženk 
lai aptikti iškastuose Neolito 
(naujojo akmens amžiaus lai
kotarpio) žmogaus kauluose.

GERBIAMAM IR NEUŽMIRŠTAMAM SPONSERIUI

KSAVERUI STRUMSKIUI
mirus, 

jo šeimai reškiame giliausią užuojautą

inž. STASYS RADZEVIČIUS SU ŽMONA
- ir VYTAUTAS KAVOLIS.



TRIUKŠMAS YRA DIDŽIAUSIAS
MIESTO GYVENTOJO PRIEŠAS

automobilis va-

senesnis

gų ventiliatorių, gamyba padi-

(Nukelta į 7 psl.)

dio Gedimino sapną, su stau
giančiu vilku, tenka jj, Aį sap-

buvo iš- 
naudin- 

tuo nie-

tylesni autobu-
bet judėjimas

vienodai 
Bostono, 
parduo- 

po kito,

didžiulis
per jo

— anų metų pažiūromis,' ‘tai 
buvo pranašystė. Bet jeigu tas 
pats istorinis vilkas bitų pri-

vei- 
taip 
dau-

nėra pritaikyta tokios rū- 
nuolatiniams smūgiams, 

pastovaus triukšmo žmo- 
tampa perdėtai nervingas.

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki Slst Avė 
IND sub. iki Roosevelt—Jackson Keiths Stores,.

IRT sub. iki 74th St. Stoties B čia LaGuardia Aebo
Port Bus iki 31st Ave

Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo. 
Vertimų ir- įvairiausiais kitais reikalais.

Lėktuvo nelaimėje Vokietijoje apdegusiam lakūno Law- 
renco McNicholas (kairėje) kūnui operuoti gydytojai 
turėjo panaudoti brolio dvynuko (dešinėje) odą. Brolis 
turėjo skristi į Europą.

charakterį, ypatybes, 
iškrypimo priežastis, 

keletą pavyzdžių tai 
paremti.

dėlei, ga- 
Gedimino 

buvo iš

Brangi atmintis kiekvienam lie
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 

etą.

.' i •• ? ■ - - ■

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo jr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų

Maspetho s
Lietuviu Piliečiu Klubas

Adv. S. Bredes, pirm., J. Januškaitis, vicepirm., P. SU-

stipraus įspūdžio, nuovargio 
bei tam tikro laipsnio nervų 
sistemos įtempimo, kuriuo^ su
kėlė jame vilkų medžioklė iš
vakarėse.. Žyniai buvo

Vieta kuri saugo mūsų brangaus 
krašto auksą — gintarą. Didžiausiai 
pasirinkimas gintaro dirbinių. /

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS
Salė pramogoms

Reikalingi nauji bolinįnkai.
Varžytinės vyksta pirmadieniais, 
trečiadieniais ir ketvirtadieniais.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
P. LISAUSKAS, Vedėjas •

69-61 Grand Ave., Maspeth, N. Y.
HA 9-9866

K <

—
mas kitaip
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Misiūnu Degtinės Krautuvė
RAY’S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI
< , Savininkai «

;. • ' Didžiausias degtinės ir

Kiekvieno didelio miesto gy
ventojo diena prasideda triukš 
mu. Tai gali būti triukšmas, 
kurį sukelia devynių tonų bul
dozeris. ar prekinis traukinys, 
ar transporto lėktuvas, ar 
sprausminis lėktuvas.

Kai kada pavyksta nugalėti 
mašinų keliamą triukšmą, bet 
perdažnai, kiekvieną pergalę 
lydi pralaimėjimas. Spiegią 
keltiniai traukiniai nyksta iš 
didelių miestų, o jų vietą uži
ma dar triukšmingesni pože
miniai traukiniai tiems asme
nims, kurie jais važiuoja. Au
tomobilių motorai pagerinti ir 
nutildyti, bet naujos rūšies 
sunkios “sniego padangos” nuo 
lat staugia, kai 
žiuoja plentu.

Naujasni ir 
sai pastatomi, 
plentais vis didėja. Miestų gy
ventojai, norėdami išvengti 
triukšmo bėga į priemiesčius. 
Ir šie bėgliai padidina miesto

rais labai padidėja traukinių i 
ir autobusų judėjimas.

Užkariautose padangėse su
kurta oro bazė, iš kur nuolat 
puolami mūsų ausų būbneliai. 
Psichiatrai jau praneša, kad 
miestų gyventojai, gyveną prie 
aerodromų, kenčiam dėl neuro
zės, kurią sukelia nusileidžian
čių ir kylančių lėktuvų ūžimas. 
O sprausmihių lėktuvų amžius 
mums žada dar didesnius gal
vos skausmus. Laimei, moksli
niai kovotojai vis geriau pa
jėgia sukoncentruoti puolimą 
prieš triukšmą.

imtas metodas naudoja vfene 

mažiausias garsumo skirtumas 
tarp dviejų garsui kuriuos au

lėktuvas pasiekia 150 , ar dau
giau decibelų. -Paprasta kalba 
yra nuo 50 iki 60 decibelų, ra
mios įstaigos darbas — 40 de-- 
cibelų.

90 decibelų triukšmas, pav. 
fabrikų skaptavimo mašinos 
i(routers) ir - skyliamušio preso, 
laikinai gali jus apkurtinti.

JAV aviacijos autoritetai ap
skaičiavo. kad žmogus saugiai 
gali praleisti nuo dviejų iki aš- 
tuonių valandų į dieną tokio
je aplinkoje, kur garsas pasie
kia 85 decibelus. Jūs jau ne
smagiai jausitės, girdėdamas 
120 decibelų garsą, tai yra tas 

damas arti lėktuvo motoro ir 
propelerių. Šiuo metu decibe
las susilaukė varžovo—“šono”, 
tai yra naujos garsų matavi
mo skalės ba^ė. Manoma, kad 

•šiuo būdu galima tiksliau ma
tuoti aukštus tonus, kurių mes 
ypač nemėgstame. Jūsų pačių 
name, jei vaikai pakenčiamai 
ramūs, triukšmas būna dviejų 
šonų. Požeminis traukinys pa
siekia iygiąi 240 šonų, tai yra 
susiekimo didžiausias triukš
mas. Nuo 25 iki 100 pėdų ats
tume nuo miesto gatvės, susi
siekimo triukšmas būna 90 šo
nų.

Ekspertai, naudodami vieną 
iš šių dviejų skalių, ar abidvi, 
pradėjo apskaičiuoti miestų 

bė” būti triukšmingiausių pa- * 
šaulio miestu. JAV triukšmin
giausias miestas yra Reno, kur 
automatų (slot-machines) ūži
mas padidina susisiekimo 
triukšmą. Po jo antrą vietą uži
ma Philadelphia, o trečią — 
Bostonas. Po jų seka Las Ve
gas i(daugiau automatų) Chi
cago (dvigubai triukšmingesnė 
kaip prieš 20 metų), Washing- 
tonas, San Francisco, Dallas, 
Detroit ir St. Louis.

New Yorkas kovoja su triukš 
mu nuo 1930 metų ir vienais 
metais suėmė 26,000 nusikal
tėlių, nesilaikančių kovai su 
triukšmu taisyklių, o Mem
phis, pagal savo dydį, dėl su-

keltų pastangų, laikomas ra
miausiu krašto miestu.

Kodėl miestas .triukšmin
gas? Didžiausias kaltininkas 
yra susisiekimas. Havanos au
toritetai apskaičiavo, kad jos 
triukšmo ketvirtadalius suda
ro automobilių ir autobusų ne
tikę garso slopintojai (muff
lers) ir šoferių sirenos. Chica
go! e atlikta ketverių metų stu 
dija rodo panašius rezultatus.

Krašto plentai 
triukšmingi. Netoli 
pakeliui į Worcester), 
damas vienas namas
nes anot vieno gyventojo, jis 
kartais naktį nubunda, pergy
vendamas slogutį, lyg 
sunkvežimis važiuotų

‘ . miegamąjį.
Nustatyta, kad kuo 

autovežimis, tuo jis triukšmin- 
gesnis. Modernūs tramvajai ir 
troleibusai sukelia maždaug 
pusę to triukšmo, kaip tie auto 
vežimiai, kuriuos jie pakeičia. 
Transporto atžvilgiu vasara 
triukšmingesnė, negu žiema. 
Net naktį miesto gyvenamose 
srityse pastovus miesto užimąs 
siekia daugiau kaip 40 decibe
lų.

Vienas didesnių* sunkumų 
kovai su miesto susisiekimo 
triukšmu yra tas, kad jūs ne
sirūpinate kovoti su juo ir su
sikoncentruojate ties savo dar
bu. Kai kurie psichologai suse
kė, kad užpakaly girdimas 
triukšmas leidžia jums dar ge
riau susitelkti ties savo darbu, 
jei jūs galite nekreipti dėme
sio į triukšmą. Bet jūs negali
te ignoruoti tokio triukšmo, ku 
ris graso jūsų sveikatai — su
sisiekimo policininko švilpuko, 
traukinio važiuojančio • per 
pervažą, skambančio varpo, 
automobilių sirenų, kurios pri
verčia jus šokti į šalį.

Naujausias susisiekimo triu- dėjo 12%. Vienoje biznio įstai- 
kšmas smogia'mums iš padan
gių. šiek tiek padaryta pažan
gos lengvųjų lėktuvų pramonė
je. Asmens, gyveną netoli Bos
tono bandomojo aerodromo, 
beveik nepastebi nusileidžian
čių lengvųjų lėktuvų, aprūpin
tų keturių plokštumų • propele
riais garso sglopintojais. Bet 
sunkieji transporto lėktuvai 
triukšmingesni už tramvajų, 
nors jų triukšme mažiau mus 
erzinančių ausį rėžiančių gar
sų.

Tačiau, blogiausi sprausmi- 
niai lėktuvai, sukelią apmau
dą tų asmenų, kuriems tenka 
šį triukšmą pakęsti. Tuo la
biau susirūpinę ir aviacijos eks 
pertai, nes jų vyrai turi dirbti 
tokiose sąlygose, kur triukš
mas siekia beveik 150 decibe
lų. Pavojingiausias d^ąs garso

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

LIETUVISKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 
V. LUKAS, vedėjas 

Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

laukas, susidarąs' už lėktuvo 
uodegos vamzdžio, šio lauko 
netrasoniniai garsai negirdi
mi, bet jų įtaka kitaip pasireiš 
kia. Kai žmogus patenka į jų 
lauką, nors garsas siektų tik 
120 decibelų, jo pirštai pasida
ro karšti, kai liečia vienas ki
tą, taip pat jo ausys ir šnervės, 
o jo nosies įdubimas virpa, 
tartum nendrinė fleita. Jo nėr 
vų sistema blogai veikia. Toks 
paprastas autonominis „veiks
mas, kaip stovėjimas, reikalau
ja nuolatinio galvojimo.

Laivyno vadovybė galvoja 
išrasti šalmą, kuris apsaugotų 
jų tarnauto jus nuo tokių blo
giausių padarinių. Be to, vis 
didėjantis lėktuvų triukšmas 
sudaro didelę problemą kont
rolės bokšto personalui. Nese-

pėjo, kad dėl nusileidžiančių 
ir kylančių lėktuvų triukšmo, 
kontrolės bokšto tarnautojai 
padaro klaidų, kurių pasekmė
je įvyko nelaimingų atsitiki
mų.

Taigi, kokie triukšmo žalin
gi padariniai? Triukšmas gali 
jus nualinti. Nepaisant triukš
mo, jūs galite atlikti savo dar
bą, bet jūs turite vis daugiau 
ir daugiau koncentruotis. O 
tai reiškia, kad jūsų raumenys 
vis labiau įsitempia, metabo
lizmas palaipsnui didėja, taip 
pat didėja ir deguonies suvar
tojimas. Tokiu būdu, besibai
giant dienai, jūs esate daugiau 
fiziniai nuvargęs.

Pramonėje triukšmas veikia 
darbo našumą. Bandymais,nu
statyta, kad dirbant triukšmin
goje aplinkoje, "reikalinga su
vartoti 19% daugiau energijos, 
negu ramioje aplinkoje. Vie
name fabrike, uždėjus skydus

goję, sumažinus triukšmą 40% 
padidėjo našumas 9%. Maši
ninkų klaidos sumažėjo beveik 
trečdaliu. Telegrafo įstaigoje 
pastebėta, kad dirbant “ra
miame” kambaryje, sumažėjo 
klaidų perpus.

Dr. W. E. Grove medikų žur
nale apie miestų ir fabrikų 
triukšmo psichologinius pada
rinius taip rašo: “Nervų siste
ma 
šies 
•Dėl 
gus
Išsivysto neurastenija ir psi- 
chostenija, panašiai kaip ko
vos lauko nuovargis”. Kraštu
tiniais atvejais dar svarbesni 
triukšmo fiziniai padariniai, 
nors asmuo gali triukšmo ir ne

SAPNŲ KILMĖ IR JŲ REIKŠMĖ
DR. P. LEGECKIS .

Be abejonės, sapnai turi di
delės reikšmės žmonių gyveni
me. Mes ‘ net. turime istorinės 
reikšmės įrodymą. Daugelis 
gali pagalvoti: jei mūsų did- 
džiajam kunigaikščiui nebūtų 
prisisapnavęsstaugiantis vil
kas, mes neturėtume Vilniaus... 
Ar jo sapnas buvo jam išaiš
kintas taisyklingai, tūlas gali 
abejoti. Bet sapnas 
aiškintas vykusiai ir 
gai lietuvių tautai — 
kas negali abejoti.

Vis dėlto, teisybės 
liu tvirtinti, kad 
sapno paaiškinimas
esmės klaidingas, turint galvo
je modernią pažiūrą į sapnus, 
kuri skelbia, kad sapnas yra 
pasąmoninga tąsa mūsų dėl 
miego nutrukusio sąmoningo 
smegenų darbo, atseit, galvoji
mo. ,Sapnų mintys ir vaizdai 
nepriklauso mūsų valios bei 
noro.

Paprastai, kiekvienas žmo
gus normalėmis sąlygomis mie
ga giliai ir jo smegenys yra 
išjungiamos, lyg -e^ektpĖfe 'švie
sa kambaryje. Kambaryje pa
sidaro tamsu ir tylu. Kai iš
jungdama sąmonė, pasidaro 
tuščia galvoje- protavin^o at
žvilgių, t. y..smegenys nustoja 
•laikinai funkcijuoti, atseit, il
sisi kartu su visu kūnu.

Mat, kūnui ir protui 
kiant, kaip raumenyse, 
ir smegenyse prisirenka
giau ar mažiau nuodingų me
džiagų, kurios sukelia nuovar
gį. Atsigulus arba nutraukus 
fizinį darbą,'raumenys gali pa
ilsėti, bet smegenų poilsiui rei
kalingas miegas, tai yra, visiš
kas nustoj imas sąmonės.

Miego mettf nuodingos me
džiagos yra pašalinamos arba 
net tam tikrais vykstančiais 
kūne cheminiais procesais jos 
yra paverčiamos į naudingas 
medžiagas, vėl sunaudojamos 
smegenų, raumenų ir kitų or
ganų funkcijos darbo metu.

Tam tikromis nenormalio
mis sąlygomis, pavyzdžiui, la
bai stipraus nervų sukrėtimo 
metu dėl išgąsčio, ’ nelaimės, 
ąrba net nuodingoms medžia
goms paveikus, smegenys atsi
randa sujaudintoj e^būklė j e ir 

I gilus ramus miegas yra su
trukdomas. Išvidiniai impul-

rimti. Lygiai kaip sugedus iš
jungimui, negalima užgesinti 
elektros srovė, vis bėga laidais, 
kaip nesivers žmogus nuo vie
no šono ant kito, jis arba vi
sai negali užmigti arba užmie
ga iš dalies, paviršutiniai, nes 
sujaudinti smegenys pasąmo
ningai tęsia veikimą, tai jrra 
žmogus sapnuoja, tuo tarpu, 
kai kūnas ilsisi, nejuda. Ka
dangi žmogus negali sąmonin
gai tvarkyti savo minčių , sap
navimo metu, tai pasąmonin
gas smegenų galvojimo proce
sas lt sapnų vaizdai paprastai 
būna netvarkingi, neaiškus, 
migloti, bet juose visuomet ga
lima . išskaityti praeityje išgy
ventus įspūdžius.

Psichologai lrM psichiatrai 
dažnai tiria dabar savo ligonių 
sapnus ir dažnai nustato dva
sinio sukrikimo priežastis. 
Jiems net pavyksta kartais nu
statyti matrimonialinių skyry-

• Ji * * •

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N, Y
Virginia 3-3544

priežastis . (praeityje, -,nę atei
tyje!). Toks tyrimas yra vadi
namas psichoanalize.

Ne tik sapnai,' bet žmonių 
kūryba, kaip paveikslai,' .net 
mėgėjų paišyba, taip pat laiš
kai ir rašomos knygos duoda 
galimumo tirti jų autorių bei 
kūrėjų 
praeitį, 
Duosiu 
teorijai

Dostojevskio knygos yra skai 
tomos psichiatrų pakartotinai 
ir pažodžiui, yra studijuojamos 
ir analizuojamos tam, kad nu
statytų to žymaus rašytojo li
guisto dvasinius požymius, nu
statyti jo ligos diognozę: nežiū 
rint savo genialumo, jis buvo 
alkoholikas ir epileptikas. <

Vienoje proto ligų įstaigoje 
laikomas jaunuolis mėgdavo 
paišyti. Buvo įsidėmėtina.,- tai, 
kad bene kiekviename paveiks 
le, šalia pagrindinio siužeto, jis 
visuomet įterpdavo dramblio 
figūrą arba bent jo kūho dalis, 
pav., iltys, kojos, galva.

•Psichiatrai sugaišo daug, lai- 

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

FOTOGRAFIJOS
PORTRETO,

įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys

kad tas jaunuolis savo vaikys
tėje būdamas nerangus ‘ir ne
vikrus, buvo vadinamas , “tiram 
bliu”. Tas žodis, pažeidęs įo 
ambiciją, įstrigo jam giliai, lyg 
pašinas, smegenų žievėje* arba 
jo sąmonėje, o vėliau, metams 
bėgant, lyg užmirštas, sulindo 
ir paliko visam jo amžiui, jo 
pasąmonėje. Tas pašinas, rei
kia manyti, lydės jį visą gyve
nimą, dažnai nesąmoningai iš- 
lįzdamas jo kūryboje.

Vienoje ligoninėje, Lietuvo
je, buvo laikomas proto tyri
mui 16 metų berniukas, nužu
dęs nakties metu savo tėvą su 
kirviu. Pasirodo, išvakarėse 
jam leido išgerti gerą porciją 
namie darytos degtinės. Jis 
aiškino, tą nelemtą naktį sap
navęs velnią ir, pabudęs, gy
nėsi nuo jo kirviu... šią trage
diją tenka aiškinti šitaip: .vai
kas buvo pusiau pabudęs. Jo 
raumenys judėjo, bet jo sąmo
nė, paveikta ir nuslopinta al
koholio, dar negalėjo atsipei
kėti nuo košmažo, t. y. pilnai 
pabusti. Jaunuoliui alkoholis 
yrą ypač žalingas.

Todėl dabar psichiatrai, žmo 
niškumo ir teisingumo dėlei, 
dažnai turį nustatyti, bu
vo įvykdytas tas ar kitas nu
sikaltimas, psichiatrų akimis 
žiūrint, ir kuriame laipsnyje

baigęs New York Institute of Photography, 
<23 MENAHAN STREET

Prilaikykime Pinigui Savųjų Tarpe!
i „ z *

REPUBUC WINE & 
LIQUOR STORE

322 Union Avenue,

Tel. EVergreen 7-2089

savo veiksnus. .
Jei degtinė sukelia, pragariš

kus sapnus, tai Įtinai, rūkyda
mi opiumą, patenka į tani tik
rą snaudulį su malonaus pobū
džio sapnais arba vizijomis, 
jausdamiesi -esą rojuje... ;;

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.



NEW YORKŲ LIETUVIAI GJt UYl OJAI
DR. F. M. BINTAKIS 

16 Linden Street 
Vykstant Jamaica linija išlipti

* Gates Avenue 
Brooklyn. N. Y 

GLenmore 5-3012

VALANDOS
Kasdien nuo 11 iki 1 

i. nuu 6 iki 8 
šeštadieniais nuo 11 iki 2. 
Sekmadien. pagal susitarimą

VINCAS KANAUKA, M. D. 
w 284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklyno .Muziejaus) 
Brooklyn. N. Y. 

Tel. ULster 7-8652 
(Vykstant BMT Franklin Ave lini

ja. išlipti Estem Parkwav o 
IRT—Franklin Ave Itesyt.) 

Namų tel. TAylor 7-8/31

VALANDOS

* PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti nuo 6 iki 8 v.v.

ŠešŠtadieniais nuo 9 iki 11 
vai. rytu.

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

t 221 So. 4th Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS 
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždare*,

T.t 7 (■ O < 9

DR. JANINA SNIEŠKA 
, /'DANTŲ GYDYTOJAI

408 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (Brooklyne) 

Ofiso tel. ULster. 8-8789
T~ A vlor

VALANDOS 
1 — 7 vai. 
susitarus 
Ketvirtadieniais vis^ dien« 
ir šeštadieniais p*' pietn

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 

.2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso ST-»«o 7-O',n* 

Namų — MA 7-2055

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR. • 
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

KŲSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7*4111

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620

ALFRED J. WENTZ* 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN, N. Y. .
EVergreen 7-8067

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA

Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas.
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
(Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437

■............. '•<- . < ■— 1  ~~■ — 1 - 'i

GERIAUSIA

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN 4 BŪCHELSOT

Du labai geri draugai

reikšmes, nes liečia bend- 
teisės ir moralės princi- 
kuriais pagrista tarptau- 
bendruomenė. Tie klausi- 
turi didelės reikšmės ir 

Lietuvių 
paliesta

yYa se- 
įrankis.

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžios ligos. Galvos skaudėji
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, Jautrumas, širdies ir 

skilvio ligos.
Apžišrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Viri Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

Triukšmas didžiausias miestų gyventojų priešas 
kurios šių pilių yra tikros akus 
tinio kankinimo kameros. Kar
tais modernūs gyvenamieji na
mai taip suprojektuoti, kad 
aukščiau esančių kambarių 
mažiausias triukšmas tuojau 
girdimas apačioje. Netvirti po
kariniai namai ypač iškelia 
triukšmo problemą. Atsakymą 
gal sulauksime iš Rotterdamo, 
kur gyvena 48 šeimos trijų 
aukštų gyvenamame name, ku
ris yra gyvoji laboratorija, pa
dedanti inžinieriams kovoti su 
triukšmu, šio namo kiekviena 
siena ir grindys atskirai1 supro
jektuotos, tdrtuih bandomoji 
lenta, gauti žinioms, kurios pa 
dės nuslopinti didelio gyvena
mojo namo triukšmą.

(Atkelta iš. 6 psl.)

būklėje būna apie 
valandos, kol vėl atsilei- 
Nenuostabu, kodėl tiek 
miestų gyventojų, nubu- 
rytais, jaučiasi nuvargę.

DULKIU SIURBLYS
f .. ■

į namų švarai palaikyti būtinas.
r žinomus “ELECTROLUX” > siurblius (vacuum cleaner) 

ir vaškavimn - mašinėles jums namuose parodys fabriko 
atstovas

f Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Tel MU 4-3171, namų EV 7-0463.
Kainos nuo 25 dot 1

Taip pat parduoda “FLAVORSEAL” firmos Stainless. 
: Steel puodus virti be vandens.

$250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime dideli 

pasirinkimą karstų*
Audeklą dengtas nuo -95 
Ąžuolinis . nuo $250 
Mahagoni med. nuo $495 
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

LAIDOTUVlįJ DIREKTORIAI
STEPHEN AR0M1SKIS

IARMAKAUSRAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

, Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
geo GRAND STREET, 
TeL Si.gg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue. Brooklyn, N. Y-

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonai, EVergreen 8-9770 ‘

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

R W. SHALINS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, WoodhAven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm!

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

; PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME •
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, ♦ Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC ’ Tel. NEwton 9.4454

Viri tie laidotuvių direktorUl ttnnMMja 
»utomobUlns įvairiems reikalams

Tel. BFxl man 3-6828

1954

KARY S, kuris prieš 35 
metus buvo pradėtas leisti 
Kaune -Lietuvos kariams, da
bar vėl pasirodo Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse.

Tai pasaulio 
karių patriotinis

Metams 5 dot

lietuvių buv. 
žurnalas.
Rašykite:

Y S 
680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

girdėti, bet jis gali tiesioginiai 
veikti j jo kūną. Jei miegantį 
asmenį paguldysime triukšmin 
goję aplinkoje, - jo raumenys 
tuojau susitraukia ir įsitempia 
ir tokioje 
pusę 
džia. 
daug 
darni

Bet koks triukšmas, didesnis 
kaip 90 decibelų, gali būti lai
kino apkurtimo priežastimi. O 
jei pakankamai ilgai reikia pa
kelti tokį triukšmą, galima vi
siškai apkursti. Tai labai gerai 
žinoma nuo 1890 m., kada 100 
katilų gamintojų medicinos 
studija parodė, jog jų visų gir 
dėjimas buvo visam laikui su
žalotas.

šiuo metu visuose civilizuo
tuose kraštuose didėja sunkiai 
girdinčių' asmenų skaičius. Va
karų Vokietijoje^ ^ų esama 2 
milijonai, Anglijoje 6,5 mil., o 
JAV net 17 mil. šių asmenų 
80% sudaro asmenys, dirbą 
savo profesijoje. 

i 

Modernioje pramonėje kai 
kuriais atvejais triukšmas di
desnis negu 90 dėcibelų. Krin
tančio kūjo triukšmas siekia 
130 decibelų, kniedžių sutvirti
nimo (riveting) — 115, greičio 
kūjo ir plieninio pjūklo — 110, 
o oro grąžto — 95.

Fabrikų triukšmo papildo
mas pavojus: jis kliudo susi
kalbėti ir girdėti nurodymus 
bei įspėjimus. Tai yra grėsmė 
darbininkų saugumui, o taip 
pat padidina triukšmą, nes dar 
bininkai priversti šaukti..-

Dr. Ch. L. BarrOn apskaičia
vo, kad eilinis asmuo saugiai 
gali dirbti tokiose sąlygose, 
kur triukšmas siekia nuo 70 iki 
90 decibelų, žinoma, išskyrus 
tuos asmenis, kurių ausys per
daug jautrios triukšmui. Dėl 
to jis pataria sunkioje pramo
nėje, prieš priimant darbinin
kus į darbą, patirti jų jautru
mą ir Jautrius ir Jautrius trik- 
šmui asmenis skirti į netaip 
triukšmingą sritį.

Tiems darbininkams, kurie 
dirba krintančio kūjo aplinko
je, jis pataria naudoti ausies 
kamštukus ir ausies garso slo- 
pintojus (ear muffs). Kamštu- 
kai sumažina triukšmą nuo 
25 iki 35 decibelų ir leidžia 
saugiai dirbti iki 120 decibelų 
aplinkoje. Geri ausies garso 
slopintojai suteikia nuo 20 iki 
iki 
Jus 
ma 
iki
ir Jie nepadės, nes garsas įsi
skverbia J ausį per kiaušo kau
lą.

Kitas veiksmingas ginklas 
kovai su triukšmu yra geresnis 
pastatų projektavimas. Anot 
H. Hardy, šios kartos architek
tams tenka išspręsi! problemą 
suteikti žmogui geresnę akus
tinę apsaugą nuo mūsų grei
čio civilizacijos vis didėjančio 
triukšmo ir neramumų. O. L. 
Baranck pabrėžia, kad kadai
se žmogaus namas buvo laiko-

25.decibelų apsaugą. Uždė- 
ant ausies kamštukų, gali- 
saugiai pakęsti triukšmą 

140 decibelų. Virš šios ribos

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas Ir Juvelyras 

Didelis brangenybių

485 Grand fit, 
Brooklyn 11, N. X 

KVervreetx 4-3318

Anglijoje atlikta apžvalga 
rodo, kad senieji tašytų akme
nų ir medžio kamienu pastatai 
atsparesni garsui, kaip plytų * 
faneros ir medinių pertvarų 
vienetai. Panaudojant ..šias, ži
nias anglai pastatė per 100,- 
000 gyvenamųjų pastatų, kur 
triukšmą geriau kontroliuoti.

Labaratorijose inžinieriai stu 
dijuoja mašinų keliamą triukš
mą. Jie nustato ne tik triukš- 

.mo pradžią mašinoje, bet ir tą 
kelią, kurį jis padaro, išėjęs iš 
mašinos. Nustačius tokį “triuk
šmo cirkuliavimą”, jie mokosi, 
kaip galima drastiškai apribo
ti triukšmą, nesumažinant ma
šinų energijos įr našumo.

nustatyti, 
triukšmą.

slopinti 
dalį, pa-

išmetamasis

Kitur mašinos įstatomos į 
garsui atsparias minkštas ka
meras, kur galima 
kokios dalys kelia 
Inžinieriai pradėjo 
garsiausią mašinos 
prastai, ji būna
vamzdis (exhaust), ši techni
ka taikoma visam, pradedant 
nuo vienos arklio jėgos pievų 
pjaunamosios mašinos iki 100 
tonų dizelio.

Inžinierių viltis ateityje nu
statyti “triukšmo ribą”, kurios 
visi turėtų taip griežtai laiky
tis, kaip šiandien laikomasi 
greičio ribos. ----

Tačiau, kova su triukšmu y- 
ra ne vien tiktai techniška, 
bet ir auklėjimo problema. Mo
derniam žmogui šiandien dar 
neaišku, kad nesivaržančiu 
triukšmu jis kenkia kitiems as 
menims ir visuomenei. Auklė
jimas turi padėti jam tai Įsi
sąmoninti. Techniškas 
patobulinimas, o ypač
slopinančių įrengimų atpiginF- 
mas, tai ppat susisiekimo poli
cijos ir sveikatos Įstaigų ati
tinkami potvarkiai gali dfug 
padėti kovai su triukšmu. Bet 
tik tada jie bus sėkmingi, kai 
visuotinai bus suprasta, kad 
triukšmas yra tautos sveikatos 
priešas. S. J.

mašinų 
garsą

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John

Buvęs 
kviečia

Davis—Dovidaitis sav.

Brook lyno 
tautiečius

biznierius, 
atsilankyti.

AVENUE,3530 NO. MIAMI
MIAMI, FLORIDA

SAVITARPINĖS PAGALBOS PAKTAS , 
IR... DEPORTACIJŲ ĮSAKYMAS

Iš V. S.dzikausko kalbos, pasakytos
Pavergtųjų Tautų Seime, New Yorke

Abudu mūsų svarstomi klau
simai — prievartiniai darbai 
Sovietų orbitoje ir deportaci- • 
jos iš Sovietų pavergtųjų kraš
tų — turi bendros tarptauti
nės 
rus 
pus, 
tinė 
mai
atskiroms tautoms, 
tauta ypatingai yra 
abiejų šių piktybių.

Deportacijos į Sibirą 
nas Rusijos politikos
Jau nuo XVI šimtmečio jį Ru
sijos vyriausybė praktikuoja, 
tik carinės Rusijos deportaci
jos ribojosi mažesniu kiekiu 
politinių ir kriminalinų kali
nių, ir jų deportacija buvo vyk 
doma pagal, kad ir kieto bei 
netobulo, teismo sprendimą. 
Savo apimtimi ir savo nežmo
niškais metodais sovietinės de
portacijos naujosios istorijos 
annaluose neturi sau pavyz
džio.

Keli mėnesiai prieš Lietuvos 
okupaciją, 1939 m. spąlio 10 d. 
Lietuvos delegacija Maskvoje 
pasirašė vadinamą savitarpi
nės pagalbos paktą su Sovietų 
Sąjunga. Stalinis buvo paten
kintas ir per priėmimą Krem
liuje pakėlė tostą už Lietu^ST 
Tuo pačiu metu, tame pačia
me Kremliuje, už keliosde- 
šimts žingsnių nuo puotos sa
lės, NKVD patalpose jau buvo 
redaguojamas įsakymas Nr. 
00123. Sis įsakymas, pasirašy
tas 1939. 10. 11., yra plačiai ži
nomas kaip “SSSR NKVD įsa
kymas No. 00123 antisovieti- 
niam elementui Lietuvoje, Lat
vijoje ir Estijoje likviduoti”. 
Argi gali būti- dar didesnis ci
nizmas, dar didesnė hipokri- 
zi j a kaip Kremliaus valdovų?

Sovietinės deportacijos iš 
Lietuvos yra paliudytos dauge
lio oficialių dokumentų, dau
gelio liudytojų pagaliau* Ame
rikos "Kongresinio Komiteto, 
tyrusio sovietinę agresiją. Tai 
yra tarptautinis nusikaltimas. 
Tai yra tikriausia genocido 
forma. Atsakingi už šiuos nu
sikaltimus yra ne tik Sovietų 
Sąjungos vyriausybė ir jos ma
rionetiniai pastumdėliai, bet ir 
tiesioginiai tų nuskaltimų ben
drininkai. Individualinės ats
tovybės'principas už deportaci
jų nusikaltimus yra aiškiai iš
reikštas Tarptautinio Karinio 
Tribunolo Chartoje, kur pasa
kyta: ’

“Veiksmai, padaryti Tribu
nolo jurisdikcijos ribose, už 
kuriuos arba už betkurį iš jų

yra atsakingi ATSKIRI AS
MENS, yra žemiau išvardintie
ji.. (c) Nusikaltimai žmonišku
mui, būtent: žmogžudystė, 
žmoniški veiksmai... Vadai, or
ganizatoriai, kurstytojai ir 
bendradarbininkai, dalyvauda
mi plano pa^uoš.me ar vykdy
me, arba dalyvaudami sąmoks
le padaryti betkurį augščiau 
minėtą nusikaltimą yra atsa
kingi už visus pagal tdkį pla
ną visų asmenų atliktus dar
bus...”

Savo kalboje Tarptautiname 
Tribunole, Nurnbergo byloje 
1946. 7. 26/27. D. Britanijos 
prokuroras toje byloje Sir 
Hartley Shaweross be kita ko 
yra pasakęs:

“Tribunolo Charta išreiškia 
principą, — daug girežtesnį, 
nei kaikas galbūt norėtų — 
kuris yra įspėjimas ateičiai. 
Aš sakau ir kartoju—yra įspė
jimas ateičiai, įspėjimas dikta
toriams ir tironaAs, vaizduo
jantiems valstybę, kad Jie, pa
laikydami ir tęsdami savo nu
sikaltimus prieš tautų ben
druomenę ir pažeisdami savo
jo krašto žmogaus neliečiamu
mą, veikia savo pražūčiai, nes 
laužo žmonijos tarptautinius 
Įstatymus.
^Savo žiaurumu sovietinės de
portacijos prilygsta ir pralen
kia hitlerines. Tuo tarpu na
cių deportacijos yra pasmerk
tos pasaulio viešosios opinijos 
ir jų vykdytojai kaip nusikal
tę žmoniškumui yra susilaukę 
tinkamos bausmės. Tas faktas, 
kad tie, kurie dabar eina na
cių pėdomis, tada buvo jų tei
sėjai, negali užtemdyti abiejų 
bylų anologijos. Ir reikia ti
kėtis, kad nebetoli tas laikas, 
kad visi už sovietinių deporta
cijų nusikaltimus atsakingieji 
bus pašaukti j Tarptautinį 
Tribunolą atsakyti už savo 
veiksmus. Mūsų uždavinys 
rinkti jiems apkaltinti nusi
kalstamąją medžiagą.

Kas betgi mus ypatingai 
‘ jaudiną šioje- tragedijoje, tai 
savotiškas tarptautinės opini
jos abejingumas, nors papras
tai ji labai jautri visiems žmo
gaus teisių pažeidimams 1r 
nors sovietinių deportacijų ne
galima kitaip apibūdinti, kaip 
visišku tam tikrų visuomenės 
sluogsnių, net ištisų tautų nai
kinimu. Todėl ir mūsų seimo 
vienas iš uždavinių būtų kelti 
ir stiprinti laisvojo pasaulio 
viešosios opinijos jautrumą 
šiam pasaulinės reikšmės rei
kalui.

MĖSOS URMO PARDAVIMAS

ALBRECHT & KOELBER
197 NORTH 6th ST. BROOKLYN 11, N. Y

EVergreen 8-6322

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., N.Y.C. • Tel.: RE 4-0257, BU 8-0561.

v;

Lapkričio mėn. 19 d. iki 25 d. ' X
“FERIEN VOM ICH” Įį

spalvotas filmas — su Rudolf Prack — Marianne Hold —$ 
Grete Weiser — Willy Fritsch — Hannelore Bollmann— į*

ir “WIEGENLIED” . XX su Irmgard Seefried nuo Vienos OpeYos ir Metropolitan £ 
ir “ERNTE — MELODIE” |

Vokiška savaitės apžvalga. S

PHILIP BENDER |
AVALINĖS KRAUTUVĖ !

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, $
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. §

Lietuviams ypač gerai žinoma X
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., ’BROOKLYN, N. Y. ]
jį Telefonas EV 7-2043 £



LIETUVOS KARIUOMENES
A(m ¥ )rkas j r ApylPaitnM

Birutė Navickienė, žinoma 
teisininkė, paruošė New Yorko 
Lietuvių Dailininkų Sąjungos 
įstatų projektą, kuris forma- 
priimtas neseniai įvykusiame 
tos sąjungos susirinkime.

Juozas Valakas, vienas Ka
rio žurnalų redaktorių, pasi
traukė iš eitųjų pareigų.

Dr. Vyt. Avižonis su žmona 
ir dukra išvyksta į North Ca
rolina aplankyti sūnau Petro, 
kuris mokosi Duke Universite 
te, taip pat brolį Kastantą, 
profesoriaujantį Elon College, 
N. Carolina. Avižoniai svečiuo
sis nuo 23 iki 29 dienos 
kričio.

Antano Matulio, žinomo 
vėjų kontraktoriaus, duktė

lap

si u-

savaičių laikotarpyje aplankė 
Austriją, Vokietiją, Olandiją, 
Belgiją, Švediją, Prancūziją ir 
Italiją.

Inž. K. Pusnikas grįžo iš 
Puerto Rico, kur jis išbuvo tris 
savaites. Pakeliui į Hastings, 
Mich., Pusaikas aplankė duk
teris, brolį Petrą ir pažįsta
mus Brooklyne.

Vincę Jonuškaitė, operos so-

ronto, kur ji buvo nuskridusi 
koncertuoti.

O. Baltrušaitytė, brooklynie- 
tė, šį šeštadienį susituokia su 
A. Milerių. Tą pačią dieną su
situokia Marija Danutė Savic
kaitė su Biručiu.

V. Žukauskas, dramos akto
rius, praeitą šeštadienį dalyva
vo Balto koncerte,. Elizabeth, 
N. J.

K. Jurgeliūnas, žinomas Nau 
josios Anglijos veikėjas, buvo 
atvykęs ' j ALT suvažiavimą 
•New Yorke ir ta proga lankė
si Vienybės įstaigoje.*

P. . Pivarūnas, • dabartinis 
Pittsburgh© Universiteto. Tau
tinių Kambarių. Tarybos pirmi
ninkas, buvo atvykęs į Ameri
kos Lietuvių Tarybos suvažia
vimą ftew Yorke.

Dr. P. Grigaitis, L. Šimutis 
ir M. Vaidyla praeitą sekma
dienį kalbėjo New Yorko LieT 
tuvių Tarybos surengtose pra
kalbose, kurios įvyko Apreiški
mo parapijos salėje.

praneša, kad jis 
naujų lietuviškų

J. Ginkus 
baigia ruošti 
kalėdinių atvirukų, kurie bus 
gaunami ne tik Brooklyne bet 
ir kitur.

J. Sodaitis, Gabijos leidėjas, 
praneša, kad Literatūros Met
raštis, daugiau kaip 500 psl. 
leidinys- su originaliais 70 au- 
torių kūriniais, jau atspausdin 
tas ir paduotas rišyklai.

Kun. J. Pauperas iš Chica- 
gos šį sekmadienį, lapkričio 21 
d. 3 vai. po pietų, laikys pa
maldas lietuvių protestantų 
parapijos šv. Jono bažnyčioje, 
197 Maujer St., Brooklyne.

Iz. Dilienė, J.
P. Zarackas ir A. 
išrinkti Newarko 
riaus delgatais į 
Clevelande.

Trečiokienė, 
S. Trečiokas 
Balio sky- 

Balfo seimą

Dr. J. A. Bučnys iš Baltimo- 
rės skaitys paskaitą Lietuvos 
pašto ženklų rinkėjų susirinki
me, kuris įvyks šį sekmadienį, 
lapkrijio 21 d. 12,30 v. Atletų 
Klube, 168 Marcy Ave., Brook
lyne.

V. Žilinsko iniciatyva, Baltic 
Freedom House New Yorke Re 
zistencinės Santarvės nariai 
pagerbė iš Paryžiaus atvykusį 
prof. G. Motore, nuoširdų Lie
tuvos ir lietuvių draugą. •

lapkričio 
kapinėse , Farming-

13 d. St.

StrumskĮ palaidojus
Lapkričio 9 d. miręs visiems 

gerai žinomas brooklymetis 
Ksaveras Strumskis buvo pa
laidotas 
Charles
dale, L. I.

Lapkričio 12 d. vakare J. 
Garšvos koplyčioje Brooklyno 
visuomenė buvo susirinkusi at 
sisveikinti su velioniu Ks. 
Strumsjdu. Čia kalbas pasakė 
Stasys Gegužis iš Pennsylvani- 
jl)s, Juozas Bačiūnas iš Sodus, 
Mish., Vincas Rastinis, Vieny
bės rėd. Juozas Tysliava ir New 
Yorko Prekybos Rūmų pirm. 
Juozas Ginkus.

Lapkričio 13 d. velionis bu
vo nulydėtas į Apreiškimo pa
rapijos bažnyčią, kur gedulin
gas pamaldas atlaikė klebo
nas kun. Nobertas Pakalnis. 
Kapinėse kalbėjo Lietuvos vi
cekonsulas Anicetas Simutis 
ir Brooklyno Operetės choro 
atstovas Petras Juknys. J. v.

Kitam numeryje plačiau a- 
pie velionį strumskį rašo A. Si
mutis. Vien. Red.

Amerikos ir Lietuvos 
karių pagerbimas

Lietuvos Kariuomenės šven
tės ir Amerikos Veteranų Die
nos proga šį sekmadienį, lap
kričio 21 d., 11 vai. ryte, Ame
rikos Legiono Memorial Postas 
dalyvaus iškilmingose pamal
dose Apreiškimo parapijos baž 
nyčioje. Po sumos tai progai 
pritaikintą pamokslą pasakys 
kan. J. Meškauskas. Lietuviai 
legionieriai ir ramoviečiai da
lyvaus organizuotai kartu su 
Legiono Posto vėliava, šiame 
Lietuvos ir Amerikos žuvusių 
karių pagerbime ir jų minėji
me visuomenė kviečiama gau
siai dalyvauti.

Ruošiamasi paminėti 
spaudos jubiliejų

Brooklyno Vaidintojų Trupė, 
vad. dramos aktoriaus Vitali© 
Žukausko, spaudos jubilieji
niais metais, gruodžio 5 d. Ap
reiškimo parapijos salėje sta
to S. Kymantai tės-Ciurlionie- 
nės 4 v. dramą “Aušros Sū
nūs”. Veikale vaizduojama mū
sų knygnešių sunkios dienos, 
kovojant su Lietuvos en- 
engėjais — rusais, kurie drau
dė skaityti lietuvišką spaudą.

Skautu žiniai
šį sekmadienį, lapkr. 

9,30 Apreiškimo par. 
šaukiama iškilminga Vietinin- 
kijos sueiga Kariuomenės šven 
tei paminėti. Sueigos metu bus 
įžodis, kpt. V. Alksninio pas-' 
kaita ir trumpa meninė dalis. 
Be to, kalbės skautų tėvų k-to 
pirm. A. Reventas. Visos skau
tės ir skautai privalo sueigoje 
dalyvauti uniformuoti. Kvie
čiami atsilankyti ir skau
tų tėveliai. Sueiga prasidės 
punktualiai.

TeL 6684

21 d. 
salėje

NEW YORKO TAUTININKAI 
PAGERBS LIETUVYBEI 
NUSIPELNIUSIUS LIETUVIUS

Visoje eilėje Amerikos lietu
vių kolonijų buvo jau anksčiau 
viešai paminėti lietuviai gera
dariai, įvairiais būdais rūpin- 
nęsi tėvynės netekusiais trem
tiniais.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
S-gos pirmasis skyrius ryžtasi 
paminėti ir lietuvybei nusi
pelniusius lietuvius: rėmusius 
lietuviškąją kultūrą, lietuviš- 

gyvą

BUDRIO PASKAITA
'NEWARK, N. J.— Lapkričio 

6 d. Lietuvių Sąjunga Ramovė 
New Jersey skyriaus Valdybos 
pastangomis buvo surengta 
prie uždarų durų paskaita, ku
rią skaitė Lietuvos Generalinis 
Konsulas J. Budrys.e

Po paskaitos, prelegentui su
tikus, buvo duodami paklausi
mai. Ta proga buvo alutis su 
užkandžiais. Dalyvavo ramo- 
vėnai ir jų svečiai.

Dalyviai buvo labai paten
kinti Generalinio Konsulo Bud 
rio paskaita.

Svečiai skatino ramovėnus 
dažniau surengti panašias pas
kaitas. ' K. L.

ŠVENTES MINĖJIMAS
Lietuvių veteranų organizacijų:

Ramovės, Am. Legiono ir Am. Liet. Legiono Postų 
rengiamas,

Įvyks lapkričio 21 d. sekmadieny,

SCHWABEN HALL,
474 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

raidės, 
nueiti.
netik

Veikalą turi pamatyti jau
nuomenė kuri alk yra girdėju
si apie tai. Čia vaizduojamu 
būdu galės lengviau įsisąmo
ninti sunkų lietuviškos 
knygos kelią, kurį teko

Vaidinime dalyvauja
senieji Brooklyno Vaidintojų 
Trupės nariai, bet ir New Yor
ko Lietuvių Dramos Studijos, 
vad. H. Kačinsko ir J. Šlekai
čio klausytojai.

Spekatliui ruošiamos kilno
jamos dekoracijos, kad galima 
būtų aplankyti ir kitas lietu
vių kolonijas.

JAUNUOLIAI 8-16 METŲ
šeštadienį, lapkr. 20 d. 1 v. 

į Apreiškimo parapijos patal
pose kviečiami atvykti visi ber 
niukai, norintieji stoti į skau
tus ir dabar priklausą skautų 
draugovei. Nuo 12 iki 16 m. 
amžiaus galės jungtis į darbą 
veikiančių -skautų draugovę, 
kuriai vadovauja J. Ulėnas, o 
jaunuoliai nuo 8 iki 12 am
žiaus bus suorganizuoti į jau
nesniųjų skautų draugovę.

Buvęs Lietuvos Saulių Sąjungos Vadas pik. P. SALADZ^JS ‘ 
skaitys paskaitą
Meninėje dalyje dalyvaus solistas S.» LIEPAS, aktorius
H. KAČINSKAS, A. MROZINSKO vadovaujamas Skau- ' 

;ų Vyčių Oktetas ir Matulaitienės vedama. Maironio Mo
kyklos Tautinių Šokių Grupė. Pradžia 5 vai. p. p.

Konferuos p. A. SIMUTIS. Po meninės dalies šokiai gro
jant dideliam G. VEDEGIO orkestrui.

GYDYTOJŲ DRAUGUOS 
VALDYBOS POSĖDIS

savo 
reika-

New
ką j į meną, išlaikiusius 
lietuvybę savo šeimose 
tais būdais atidavusius 
didelę duoklę lietuvių 
lui.
“Uis iškilmingas lietuvybei nu

sipelniusių lietuvių pagerbimo 
aktas įvyks lapkričio 28 d. 
Schwaben Hall (474 Knick- 
erbacker Avė.) Brooklyne. Be 
iškilmingo akto bus labai įdo
mi meninė programa*; kurią at 
liks senosios lietuvių meno pa
jėgos. N.

CHEPĘN’S CHARKOAL GALLEY
EDWARD S. CHEPENS, sav.

Puikiausias 'maistas gaminamas jums matant ant medžio 
anglies žarijų. Įvairūs gėrimai. Gražiausias restoranas West 
Palm Beach. Lietuvis savininkas.
701 South Dixie Hwy. (U. S. No. 1) West Palm Beach, Fla.

•••■— ...........- ■ .......... ........ ........... .......... -...........--"z

. Tet 2-8819

EMPIRE BAR AND GRILL
PUIKIAUSIAS RESTORANAS IR BARAS 

Miami centre. — Lietuvis savininkas.
MUZIKA,— GĖRIMAI — GERA NUOTAIKA

101 N. E. FIRST AVE., , MIAMI, FLORIDA

Td. UN 62 237

NORMANDIE ISLE APARTMENTS
Įvairaus didumo butai. Dviem ir keturiems asmenim. Sa
vaitei, sezonui ir visiems metams Kviečiami savi žmonės,ij r 4- ’ •• lietuviai, 

v ALBERTAS J. NAVICKAS, sav. g
1150 71 ST. MIAMI BEACH, FLORIDA, g

BROOKLYNO VAIDINTOJŲ TRUPĖ
1954 m. gruodžio (December) 5 dieną 

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE
No. 5th ir HAVEMAYER STRETS

paminėjimui 50 metų nuo spaudos laisvės atgavimo stato

AUŠROS SŪNŪS
S. KYMONTYTĖS-CIURLIONIENĖS 

4 veiksmų dramą
BILIETAI $1.50
VAIKAMS $1.00 %

Bilietai gaunami pas J. Ginkų, 
380 Union Avė., ir prie įėjimo.

KVIEČIAME

PRADŽIA 6 vai. vakare 
(punktualiai)

490 Grand St., Gabijoj,

VISUS ATSILANKYTI

Let. Studentu Santaros New 

Yorko Skyrius kviečia visus i

Lapkričio 14 d. įvyko 
Yorko Liet. Gydytojų Draugi
jos Valdybos posėdis, kuriame 
nutarta šaukti, visuotinį meti
nį tos draugijos susirinkimą 
gruod. 12 d. Apreiškimo para
pijos mokykloje, Brooklyne. 
Tame susirinkime numatyti 
šie pranešimai:

Dr. V. Avižonis: Naujienos iš 
akių ligų V. T.

Dr. V. Tercijonas: Dr. Jonas 
Staugaitis, jo gyvenimo ir dar
bų apžvalga.

Dr. V. Ingėlevičius: Dr. Vla
das Nagevičius, jo gyvenimas ir 
darbai. ? u

Pastarieji du pranešimai ski 
riami tų dviejų įnirusių gydy
tojų atminimui.

BŪDAVO ROMANAS 
ANGLŲ KALBA

Stasiaus Būdavo romanas 
angių kalba “The Forbidden 
Miracle” (Uždraustas stebuk
las) jau baigiama spausdinti. 
Knyga leidžiama Comet Press 
Books Corporation New Yorke. 
Leidykla jau pradėjo romano 
reklamą amerikiečių laikraš
čiuose, per bibliotekas, klubus 
ir savo atstovybes Centrinėje 
bei Pietų Amerikoj, Europoj, 
Japonijoj ir kt. kraštuose.

SEKMADIENĮ FUTBOLAS
Lapkričio 2*1 d. Lietuvių 

žaidžia pirmenybių rungtynes 
su Elizabeth SC. Vieta — New 
■Farmers Oval, Middle Village, 
Queens (mūsiškių aikštė). 
Pradžia 2,30 vai. Priežaismy- 
je susitinka antrosios koman
dos.

SK

Dovana Baliui Baltic tsvė 
Brooklyne padovanojo Baliui 

’100 dėžių Birutės saldainių, ku 
rie Kalėdų švenčių proga pa
siųsti į Europą mokyklinio am 
žiaus lietuvių jaunimui.

Dešimt sniego colių prilygsta 
vienam coliui lietaus.

KAUNU MAISTO

KRAUTUVĖ
Lietuviškos dešras, 
skilandžiai ir kiti 
maisto produktai.

TeL UL 8-7821
52 Hudson Av., Brooklyn, N.Y.

/

Namai pardavimui
NAMŲ SAVININKAMS: Tu

rime šimtus nuomininkų, ku
riems greitai reikia- buto 
Brooklyne arba Queens Coun
ty. Mes galime jūsų butą iš
nuomoti tekiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gali 
būti su arba be centralinio 
šildymo. Patys nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui nie
ko nereikia mokėti. J?eigu turi
te arba netrukus turėsite tuš
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų ąpdraudos ekspertai 

tinkamai sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz
niams, automobiliams, baldams' 
ir Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
•kreiptis mūsų įstaigon.

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue 
Richmond TH1L N. Y.

Virginia 9-0842 
arba Virginia 7-411 

Valandos: Kasdien iki 8

Automobiliu 
savininkams

vai.

Lietuvių automobilių taisy
mo dirbtuvė, M. Z. Collision 
Works, 937 Grand St., Brook
lyne, jau pradėjo mašinų pa
ruošimą žiemai (pakeičia aly
vą, atreguliuoja motorą žie
mos važinėjimui .. ir pripila 
(“antifreze”).

Taip pat mašinos paruošia
mos žiemai ir iš lauko (poli- 
šiuojame — shnonaizuojame, 
arba purškiame specialiais 
chemikalais) apsaugoti maši
nos paviršių — dažus ir chro
mus nuo lietaus ir sniego.

Dabar pats geriausias laikas 
sutvarkyti Jūsų mašiną žiemai 
ištaisant ir nudažant sulanks
tytas dalis,/ kad apsaugojus 
nuo rūdijimo.

Be to, dabar pats geriausias 
mašinų pirkimo laikas.

Mes tarpininkaujame, apžiū
rime mašinas ir padedame nu
pirkti.

Taip pat mes dažnai turime 
gerų automobilių, paliktų par- 
davimuL

Taigi, prieš pirkdami naują 
ar naudotą automobili, pata
riame pasitarti su mumis.

M. & Z. Collision Works
' • 9$7 Grand St., 

Brooklyn. N. Y.

li/l nr ■lllll If 1 I/ A n 1 šeštadieni, lapkričio mėn. 20 d.AKADEMINI VAKARĄ
318 Grand St, Brooklyn, N. Y.

PROGRAMOJE: H. KAČINSKAS, J. AUGAITYTĖ ir A. MROZINS KAS 
ŠOKIAMS GROS AD. JAZAVITO ORKESTRAS PRADŽIA 6 V. V.

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS '
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

I; 158. GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Į į
Į; Tel. EVergreen 4-9737 J Į
4 -------------------- ----- -- ------- -— ~~~ ----- -----------—---- -

I LESLIE HOTEL I
I IA I. NUSDARF, buvęs Knapp’s Mention sav. X
% * I$ Puikūs, modernūs, dideli kambariai. . Kiekvienas turi x

privačią maudynę, telefoną. Cedro spintos. Solarius. v 
£ Tropiškas porčius. Keltuvas. Visa tai pačiame Atlanto # 
v pakraštyje. Europinė namų tvarka. Kavinė. g
5 Ocean Drive at 13th St. Miami Beach, Florida

WINTER GARDEN TAVERN, he.

PENKTADIENIŲ VAKARAIS

BARAS, RESTORANAS
SALĖ vestuvėms, suisirinki- 

'mams, parengimams, etc.

BROOKLYN 27, N. Y.

ŠOKIAI

Vyt. BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

WAGNER TEATRAS
110 Wyckoff Ave., arti DeKalb Ave. Brooklyn-Ridgewood

HEgeman 3-2613

Lapkričio mėn. 19 d. iki 25 d.
“MEIN HERZ DARFST DU NICHT FRAGEN” 

Willy Birgel Heidemaire Hatheyer — Maria Holst
— Paul Hoerbiger — ir

“DU BIST MEIN GLUECK”
Benjamin Gigli.

Vokiška savaitės apžvalga.

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
J. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St.p Brooklyn 11, N. Y.

(Tarp Morgan ir Buabwick Ave.) 
Tel. EV 8 9794

Namų telefonai:’HY 7-3247 ir GL 6-8659
9

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALY INVITED

INTEREST — DIVIDEND 
LATEST QUARTERLY

2V2% Per Year
Plus Extra Per Year

Your Deposit* in This Bank Are Fully Insured 
Up to $10,000.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Noctrand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

J




